№ 1-29/2025 

УИД 56RS0018-01-2024-007962-80 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

9 июня 2025 г. г. Оренбург

Ленинский районный суд г. Оренбурга в составе:

председательствующего судьи Решетниковой Т.М.,

при помощниках судьи Пахненко Д.А., Кинжигалеевой З.Т., секретарях судебного заседания Поповой А.А., Шиф А.А.,

с участием:

государственных обвинителей Мельниковой Т.А., Гавриловой Ю.В., Гончарова Е.С., Симоновой Т.М.

защитника – адвоката Жангабилова А.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившейся ...

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 201 УК РФ,

установил:

ФИО1 (до заключения брака ...) (далее по тексту ФИО1), совершила злоупотребление полномочиями, то есть использование лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, своих полномочий вопреки законным интересам этой организации и в целях извлечения выгод и преимуществ для себя и других лиц, нанесения вреда другим лицам, если это деяние повлекло причинение существенного вреда правам и законным интересам граждан и организаций, при следующих обстоятельствах изложенных ниже.

ФИО1, являясь с ... на основании выданной генеральным директором ООО «...» свидетель № 2. доверенности от ... сроком на пять лет, то есть до ... фактическим руководителем общества с ограниченной ответственностью Управляющая компания «...» ИНН N, расположенного по адресу: ... (далее - ООО УК «...», Общество), наделена в соответствии с указанной доверенностью следующими организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями, а также управленческими функциями в данной коммерческой организации:

- управлять имуществом Общества, совершать все необходимые действия, предусмотренные ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью» и Уставом Общества для подготовки общего собрания участников, как годового, так и внеочередного, выполнять решения, принятые общим собранием участников, отправлять от имени Общества и получать на имя Общества корреспонденцию, заключать договоры, в том числе связанные с участием в размещении государственного или муниципального заказа, подписывать акты, счета, счета-фактуры, накладные, приказы, распоряжения, внутренние документы Общества и получать на имя Общества любую корреспонденцию, открывать счета в любом кредитном учреждении РФ, в любых банках на территории РФ, получать выписки со счетов, подписывать платежные документы, вносить и получать (в том числе со счетов) наличные денежные средства, подписывать бухгалтерскую отчетность;

- представительствовать от имени Общества во всех государственных и муниципальных органах, учреждениях, организациях, в том числе в налоговых органах РФ, в органах социальной защиты, в органах прокуратуры РФ и иных правоохранительных органах РФ, подавать от имени Общества любые заявления, представлять все необходимые справки, выписки документы, получать от имени компетентных органов, учреждений и организаций любые документы, выдаваемые на имя Общества, с правом получения информации, ознакомления с материалами и документами, затрагивающими права и законные интересы Общества;

- представительствовать от имени Общества в организациях любых организационно-правовых форм и форм собственности, коммерческих и некоммерческих, перед физическими и юридическими лицами, вести от имени и в интересах Общества любые гражданские и административные дела во всех судебных учреждениях со всеми процессуальными действиями и правами, предоставленными законному истцу, ответчику, потерпевшему и третьему лицу, в том числе с правом подписания и подачи искового заявления, заключения мирового соглашения, признания иска, полного или частичного отказа от исковых требований, уменьшения их размера, изменения предмета или основания иска, давать пояснения, представлять возражения, заявлять отводы и ходатайства, представлять доказательства, подавать на него замечания, с правом получать решения, определения суда, иные судебные акты, обжаловать судебные акты, оплачивать пошлины;

- осуществлять права стороны в исполнительном производстве в соответствии с ФЗ «Об исполнительном производстве», в том числе право предъявления исполнительных документов к взысканию, право отзыва исполнительных документов, право заключать мировое соглашение на стадии исполнительного производства, права обжалования действий судебного пристава-исполнителя;

- совершать любые юридические и фактические действия по исполнению настоящего поручения;

- в соответствии с ч. 1 ст. 53 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее ГК РФ) осуществлять деятельность в соответствии с законом, иными правовыми актами и учредительными документами.

На основании приказа генерального директора ООО УК «...» свидетель № 2. от ... N, ФИО1 принята на должность директора Общества, в связи с чем, наделена следующими организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями, а также управленческими функциями в данной коммерческой организации:

- в соответствии со ст. 8 Федерального закона от 8 февраля 1998 г. № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью» (далее – ФЗ N от 8 февраля 1998 г.):

- участвовать в управлении делами Общества в порядке, установленном уставом и Федеральным законом «Об обществах с ограниченной ответственностью»; 

- получать информацию о деятельности Общества и знакомиться с его документами бухгалтерского учета и иной документацией в установленном его уставом порядке; 

- принимать участие в распределении прибыли; 

- принимать решения о реорганизации или ликвидации общества,

- утверждать годовые отчеты и годовой бухгалтерский (финансовый) отчет; 

- принимать решение о распределении чистой прибыли Общества между участниками Общества; 

- утверждать (принимать) документы, регулирующие внутреннюю деятельность Общества (внутренние документы Общества); 

- решать иные вопросы, предусмотренные ФЗ № 14 от 8 февраля 1998 г. или уставом Общества;

- в соответствии с ч. 1 ст. 53 ГК РФ осуществлять деятельность в соответствии с законом, иными правовыми актами и учредительными документами;

- в соответствии с Уставом Общества в редакции от ...

- участвовать в управлении делами Общества в порядке, установленном уставом и Федеральным законом «Об обществах с ограниченной ответственностью»;

- получать информацию о деятельности общества и знакомиться с его документами бухгалтерского учета и иной документацией в установленном уставом порядке;

- принимать участие в распределении прибыли;

- принимать решения о реорганизации или ликвидации Общества,

- утверждать годовые отчеты и годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность; 

- принимать решение о распределении чистой прибыли Общества между участниками общества; 

- утверждать (принимать) документы, регулирующие внутреннюю деятельность Общества (внутренние документы Общества);

- предоставлять интересы Общества в государственных органах и учреждениях.

ФИО1 в силу занимаемой должности и осуществления коммерческой деятельности в указанной сфере, должна руководствоваться следующими нормативно-правовыми актами и законами: 

- ч. 1 ст. 17 Конституции Российской Федерации, согласно которой признаются и гарантируются права и свободы человека и гражданина согласно общепризнанным принципам и нормам международного права и в соответствии с Конституцией РФ;

- ст. 35 Конституции Российской Федерации, согласно которой право частной собственности охраняется законом. Каждый вправе иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им как единолично, так и совместно с другими лицами;

- ч. 1 ст. 44 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее ЖК РФ), согласно которой общее собрание собственников помещений в многоквартирном доме является органом управления многоквартирным домом. Общее собрание собственников помещений в многоквартирном доме проводится в целях управления многоквартирным домом путем обсуждения вопросов повестки дня и принятия решений по вопросам, поставленным на голосование;

- п.п. 4, 4.7 ч. 2 ст. 44 ЖК РФ, согласно которой к компетенции общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме относятся, в том числе выбор способа управления многоквартирным домом, принятие решения о выборе управляющей организации;

- ч. 3 ст. 45 ЖК РФ, согласно которой общее собрание собственников помещений в многоквартирном доме правомочно (имеет кворум), если в нем приняли участие собственники помещений в данном доме или их представители, обладающие более чем пятьюдесятью процентами голосов от общего числа голосов. При отсутствии кворума для проведения годового общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме должно быть проведено повторное общее собрание собственников помещений в многоквартирном доме;

- ч. 4 ст. 45 ЖК РФ, согласно которой собственник, иное лицо, указанное в ЖК РФ, по инициативе которых созывается общее собрание собственников помещений в многоквартирном доме, обязаны сообщить собственникам помещений в данном доме о проведении такого собрания не позднее чем за десять дней до даты его проведения. В указанный срок сообщение о проведении общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме должно быть размещено в системе или региональной информационной системе при условии обеспечения размещения в системе в автоматизированном режиме этого сообщения, либо направлено каждому собственнику помещения в данном доме заказным письмом, если решением общего собрания собственников помещений в данном доме не предусмотрен иной способ направления этого сообщения в письменной форме, или вручено каждому собственнику помещения в данном доме под роспись, либо размещено в помещении данного дома, определенном таким решением и доступном для всех собственников помещений в данном доме;

- ч. 1 ст. 46 ЖК РФ, согласно которой решения общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по вопросам, поставленным на голосование, в том числе в части принятия решения о выборе управляющей организации, принимаются более чем пятьюдесятью процентами голосов от общего числа голосов собственников помещений в многоквартирном доме. Решения общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме оформляются протоколами в соответствии с требованиями, установленными федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере жилищно-коммунального хозяйства. Решения и протокол общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме являются официальными документами как документы, удостоверяющие факты, влекущие за собой юридические последствия в виде возложения на собственников помещений в многоквартирном доме обязанностей в отношении общего имущества в данном доме, изменения объема прав и обязанностей или освобождения этих собственников от обязанностей, и подлежат размещению в системе или региональной информационной системе при условии обеспечения размещения в системе в автоматизированном режиме указанных документов лицом, инициировавшим общее собрание собственников помещений в многоквартирном доме, не позднее чем через десять дней после проведения такого собрания. Подлинники решений и протокола общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме подлежат обязательному представлению лицом, по инициативе которого было созвано общее собрание, в управляющую организацию, правление товарищества собственников жилья, жилищного или жилищно-строительного кооператива, иного специализированного потребительского кооператива, а при непосредственном способе управления многоквартирным домом в орган государственного жилищного надзора не позднее чем через десять дней после проведения общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме;

- ч. 3 ст. 161 ЖК РФ, согласно которой способ управления многоквартирным домом выбирается на общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме и может быть выбран и изменен в любое время на основании его решения. Решение общего собрания о выборе способа управления является обязательным для всех собственников помещений в многоквартирном доме. 

Не позднее ... ФИО1, находясь в г. Оренбурге Оренбургской области, будучи осведомленной о порядке определения собственниками многоквартирных домов способа управления, выборе управляющей организации, лицензировании деятельности по управлению многоквартирными домами, порядке внесения сведений о многоквартирном доме в реестр лицензий субъекта РФ, установленных ЖК РФ, порядке и сроках внесения изменений в реестр лицензий субъекта Российской Федерации, утвержденного приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации N/пр от ... с целью извлечения выгод для себя лично и подконтрольной ей ООО УК «...», сформировала единый преступный умысел на совершение заведомо незаконных действий, в нарушение ч. 1 ст. 44, п. 4, 4.7 ч. 2 ст. 44, ч. 3,4 ст. 45, ч. 1 ст. 46, ч. 3 ст. 161 ЖК РФ по переходу 27 многоквартирных домов из-под управления ООО УК «...», ООО УЖФ «...» под управление подконтрольной ей ООО УК «...», рассчитывая на продолжительную преступную деятельность, направленную на стабильное получение доходов, в виде ежемесячных платежей, принимаемых за содержание помещения от собственников помещений в многоквартирных домах, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению домами, за содержание и текущий ремонт общего имущества. 

План ФИО1 о переходе 27 многоквартирных домов из-под управления ООО «...», ООО УЖФ «...» под управление подконтрольной ей ООО УК «...», заключался в следующем:

1) для облегчения совершения преступления и сокрытия преступной деятельности, придавая ей законный вид, использовать зарегистрированное в установленном порядке в едином государственном реестре юридических лиц общество с ограниченной ответственностью управляющая компания «...», расположенное с ... по настоящее время по адресу: ..., в котором она осуществляла фактическое руководство, а также привлекать к участию в преступной деятельности посвященных в её преступные намерения лиц, в том числе подчиненного ей бухгалтера ООО УК «...» в отношении которой вынесено постановление о прекращении уголовного дела в связи со смертью;

2) обеспечить изготовление заведомо недостоверных бланков следующих документов:

- «уведомление о проведении внеочередного собрания собственников помещений в многоквартирном доме», 

- «акт о размещении в подъезде многоквартирного дома, сообщения о проведении общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме в форме очно-заочного голосования»,

- «решения на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме»,

- «протокол общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме»,

- «реестр собственников помещений в многоквартирном доме»,

- «приложение к протоколу общего собрания собственников дома»,

- «сообщение об итогах общего собрания собственников»,

- «акт о размещении в подъездах дома, сообщения о решениях принятых общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме, проводимом в форме очно-заочного голосования» (далее – протокол общего собрания собственников помещений многоквартирного дома, протокол);

3) достоверно зная об отсутствии добровольного волеизъявления собственников помещений многоквартирных домов на выбор управляющей компании ООО УК «...» и заключения с ней договоров управления многоквартирными домами, обеспечить подписание привлеченными ей в качестве пособников и осведомленными о преступных намерениях ФИО1 лицами, а также неустановленными лицами, от имени собственников помещений в многоквартирных домах, поддельных протоколов общего собрания собственников помещений многоквартирных домов; обеспечить использование полученных при неустановленных обстоятельствах от лиц, уголовные дела, в отношении которых прекращены в связи с истечением срока давности документов, изготовленных последними и содержащих заведомо ложные сведения;

4) сформировать поддельные протоколы общего собрания собственников многоквартирных домов с сопутствующими документами, с целью их последующей загрузки в подсистему «...», обеспечить сканирование и сохранение электронного файла протокола в формате «pdf» (пдф);

5) организовать изготовление сопроводительного письма о направлении протоколов общего собрания собственников многоквартирного дома от имени ООО УК «...», подписать указанное письмо и доставить сопроводительное письмо вместе с протоколами в государственную жилищную инспекцию по Оренбургской области (далее - ГЖИ), тем самым введя сотрудников ГЖИ в заблуждение, относительно достоверности сведений о волеизъявлении собственников многоквартирного дома о заключении договора управления с ООО УК «...»;

6) организовать изготовление и подписание поддельного договора управления между ООО УК «...» и многоквартирными домами (далее – договор управления), с целью его последующей загрузки в подсистему «... обеспечить сканирование и сохранение электронного файла договора в формате «pdf» (пдф);

7) с целью обеспечения рассмотрения заявления о включении управляющей компании в реестр лицензий Оренбургской области организовать размещение электронных копий протоколов и договора управления в системе «...»;

8) организовать изготовление заявления о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области об управлении многоквартирными домами ООО УК «...», обеспечить его подписание и организовать направление в ГЖИ по Оренбургской области для внесения в соответствующий реестр;

9) после получения решения ГЖИ по Оренбургской области о внесении в реестр лицензий Оренбургской области сведений об управлении ООО УК «...» многоквартирными домами направить соответствующее решение в АО «...», заключив с последним агентский договор на оказание услуг по сбору и обработке платежей, приему показаний, обеспечив тем самым поступление платежей, принимаемых за содержание помещений от собственников помещений, включающих в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества на расчетный счет ООО «...»;

10) после получения ежемесячных платежей, с целью получения доступа к их использованию, организовать составление актов приемки работ и услуг, сметной документации, за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, содержание и текущий ремонт общего имущества;

11) обратить доход, полученный от преступной деятельности, в свою пользу.

После чего, не позднее ..., ФИО1, достоверно зная, что для достижения задуманного ей предстоит обеспечить фальсификацию (подделку) значительного объема протоколов и решений общих собраний собственников 27 многоквартирных домов, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, обусловленных стремлением личного материального обогащения за счет получения прибыли от деятельности возглавляемой ею коммерческой организации, путем совершения неправомерных действий, для реализации задуманного ей преступления, направленного на незаконное получение контроля по управлению 27 многоквартирными домами, при неустановленных следствием обстоятельствах, привлекла в качестве пособников лицо, уголовное дело, в отношении которого прекращено в связи со смертью и неустановленных следствием лиц, которых посвятила в свои преступные намерения.

Кроме того, ФИО1 использовала предоставленные ей при неустановленных обстоятельствах изготовленные лицами, дела, в отношении которых прекращены в связи с истечением срока давности поддельные протоколы и решения общих собраний собственников многоквартирных домов.

При этом, подчиненная ФИО1 – лицо, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью, и неустановленные лица, желая угодить ФИО1, а также рассчитывая, что за оказанное пособничество в совершении преступления, после получения контроля по управлению многоквартирными домами, лицо, дело, в отношении которого прекращено в связи со смертью сохранит свое рабочее место, то есть, руководствуясь иной личной заинтересованностью, выразили свое согласие на пособничество ФИО1 в совершении задуманного ей преступления, а затем совместно совершили его при следующих обстоятельствах.

Так, с ... по ... находясь на территории г. Оренбурга Оренбургской области, более точное место следствием не установлено, ФИО1 являясь лицом, выполняющим организационно-распорядительные, административно-хозяйственные полномочия (функции), а также управленческие функции в коммерческой организации – ООО «...», умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, обусловленных стремлением личного материального обогащения за счет получения прибыли от деятельности возглавляемой ей коммерческой организации, используя свои управленческие функции по представлению интересов Общества в государственных учреждениях, вопреки законным интересам ООО УК «...», а также предмету и целями деятельности указанной организации (п. 2 ст. 2 ФЗ № 14 от 8 февраля 1998 г.), путем совершения входящих в круг её полномочий действий при отсутствии обязательных условий и оснований для их совершения, которые хотя и были непосредственно связаны с осуществлением ФИО1 своих прав и обязанностей, однако не вызывались служебной необходимостью и объективно противоречили законным интересам иных коммерческих организаций, действуя в нарушение ч. 1 ст. 17, ст. 35 Конституции Российской Федерации, ч. 1 ст. 44, п. 4, 4.7 ст. 44, ч. 3 ст. 45, ч. 4 ст. 45, ч. 1 ст. 46, ч. 3 ст. 161 ЖК РФ, вопреки законным интересам ООО УК «...», ООО УЖФ «...», а также в нарушение прав собственников помещений в многоквартирных домах на пользование и распоряжение имуществом, и выбора управляющей организации, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное получение контроля по управлению многоквартирными домами, по адресам: ... достоверно зная об отсутствии добровольного волеизъявления собственников помещений многоквартирных домов на выбор управляющей компании ООО УК «...» и заключения с ней договора управления многоквартирными домами, используя предоставленные ей при неустановленных обстоятельствах изготовленные Лицом №1 и Лицом № 2 сфальсифицированные протоколы и решения общих собраний собственников многоквартирных домов, при пособничестве подчиненного ей лица, уголовное дело, в отношении которого прекращено в связи со смертью, а также неустановленных лиц, также обеспечила заведомо незаконное изготовление бланков протоколов и решений общего собрания собственников многоквартирных домов с сопутствующими документами, а также внесение в них подчиненным ей лицом, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, и неустановленными лицами заведомо ложных сведений о проведении общего собрания собственников помещений в многоквартирных домах и подписание указанных сфальсифицированных документов от имени таких собственников о выборе в качестве управляющей компании ООО УК «...», а именно путем внесения лицом, уголовное дело, в отношении которого прекращено в связи со смертью, а также неустановленными лицами заведомо ложных сведений в официальные документы, регламентированные приказами Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации № 938/пр от 25 декабря 2015 г. и от 28 января 2019 г. № 44/пр, порождающие определенные юридические последствия, а также предоставляющие ООО УК «...», право на переход многоквартирных домов под свое управление.

В частности лицо № 1, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи с истечением срока давности с 1 марта 2023 г. по 14 апреля 2023 г., находясь в г. Оренбурге, лично изготовила бланки протоколов и решений общего собрания собственников многоквартирных домов с сопутствующими документами, то есть официальные документы, регламентированные приказами Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации № 938/пр от 25 декабря 2015 г. и от 28 января 2019 г. № 44/пр, порождающие юридические последствия, а также предоставляющие ООО УК «...», право на управление на переход многоквартирных домов под свое управление, в которые внесла заведомо ложные сведения о проведении общего собрания собственников помещений в многоквартирных домах, а также лично проставила подписи от имени таких собственников о выборе в качестве управляющей компании ООО УК «...», тем самым сфальсифицировала следующие официальные документы: решения на внеочередном общем собрании собственников помещений N в многоквартирном доме по адресу: ..., проводимом в форме очно-заочного голосования, к протоколу от ... N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ..., после чего при неустановленных обстоятельствах сбыла вышеуказанные поддельные документы ФИО1

- Лицо № 2, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи с истечением срока давности, с ... по ... находясь в ..., лично изготовила бланки протоколов и решений общего собрания собственников многоквартирных домов с сопутствующими документами, то есть официальные документы, регламентированные приказами Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации № 938/пр от 25 декабря 2015 г. и от 28 января 2019 г. № 44/пр, порождающие юридические последствия, а также предоставляющие ООО УК «...», право на управление на переход многоквартирных домов под свое управление, в которые внесла заведомо ложные сведения о проведении общего собрания собственников помещений в многоквартирных домах, а также лично проставила подписи от имени таких собственников о выборе в качестве управляющей компании ООО УК «...», тем самым сфальсифицировала следующие официальные документы: решения на внеочередном общем собрании собственников помещений N в многоквартирном доме по адресу: ..., проводимого в форме очно-заочного голосования, к протоколу от ... N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ...; решения на внеочередном общем собрании собственников помещений N, в многоквартирном доме по адресу: ..., проводимом в форме очно-заочного голосования, к протоколу от 12 апреля 2023 г. N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ..., после чего при неустановленных обстоятельствах сбыла поддельные документы ФИО1

- лицо, уголовному делу в отношении которой по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 201 УК, прекращено в связи со смертью, с ... по ... находясь в г. Оренбурге, более точное место следствием не установлено, умышленно, незаконно, из иной личной заинтересованности, выразившейся в желании угодить своему руководителю ФИО1, а также сохранить рабочее место в подконтрольных ей организациях – ООО УК «...» и ООО «...», будучи осведомленной о преступных намерениях ФИО1 и во исполнение указаний последней, лично изготовила бланки протоколов и решений общего собрания собственников многоквартирных домов с сопутствующими документами, то есть официальные документы регламентированные приказами Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации № 938/пр от 25 декабря 2015 г. и от 28 января 2019 г. № 44/пр, порождающие юридические последствия, а также предоставляющие ООО УК «...», право на управление и переход многоквартирных домов под своё управление, в которые внесла заведомо ложные сведения о проведении общего собрания собственников помещений в многоквартирных домах, а также лично проставила подписи от имени таких собственников о выборе в качестве управляющей компании ООО УК «...», тем самым сфальсифицировала следующие официальные документы: реестр собственников помещений, присутствующих на очной части внеочередного общего собрания собственников помещений, проводимого в форме очно-заочного голосования от 11 апреля 2023 г., в многоквартирном доме по адресу: ...; решения на внеочередном общем собрании собственников помещений квN в многоквартирном доме, по адресу: ..., проводимом в форме очно-заочного голосования к протоколу от ... N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ...; решения на внеочередном общем собрании собственников помещений кв. N в многоквартирном доме, по адресу: ..., проводимом в форме очно-заочного голосования, к протоколу от 1 апреля 2023 г. N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ...; решения на внеочередном общем собрании собственников помещений кв. N, в многоквартирном доме, по адресу: ..., проводимом в форме очно-заочного голосования, к протоколу от 12 апреля 2023 г. N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ...; реестр собственников помещений, присутствующих на очной части внеочередного общего собрания собственников помещений, проводимого в форме очно-заочного голосования, ... в многоквартирном доме по адресу: ...; решения на внеочередном общем собрании собственников помещений кв. N, в многоквартирном доме, по адресу: ..., проводимом в форме очно-заочного голосования к протоколу от ... N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ...; протокол от ... N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме от ... по адресу: ...; реестр собственников помещений, присутствующих на очной части внеочередного общего собрания собственников помещений, проводимого в форме очно-заочного голосования, ... в многоквартирном доме по адресу: ..., к протоколу от 31 марта 2023 г. N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме от ... по адресу: ...; протокол от ... N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ...; реестр собственников помещений, присутствующих на очной части внеочередного общего собрания собственников помещений, проводимого в форме очно-заочного голосования, ... в многоквартирном доме по адресу: ...; решения на внеочередном общем собрании собственников помещений кв. N, в многоквартирном доме, по адресу: ..., проводимом в форме очно-заочного голосования, к протоколу от ... N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ...; акты о размещении в подъездах многоквартирного дома, по адресу: ...; сообщения о проведении общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме в форме очно-заочного голосования от ... от ... протокол от ... N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ...; акты о размещении в подъездах многоквартирного дома, по адресу: ..., сообщения о проведении общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме в форме очно-заочного голосования от ... от ... протокол от ...N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ...; реестр собственников помещений, присутствующих на очной части внеочередного общего собрания собственников помещений, проводимого в форме очно-заочного голосования, ... в многоквартирном доме по адресу: ...; акты о размещении в подъездах многоквартирного дома, по адресу: ...; сообщения о проведении общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме в форме очно-заочного голосования от ... от ....; протокол от ... N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме от 3 апреля 2023 г. по адресу: ... от имени ФИО акт о размещении в подъездах многоквартирного дома, расположенного по адресу: ..., сообщения о проведении общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме в форме очно-заочного голосования от ... от имени ФИО.; протокол от ... N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме от ... по адресу: ...; реестр собственников помещений, присутствующих на очной части внеочередного общего собрания собственников помещений, проводимого в форме очно-заочного голосования, ... в многоквартирном доме по адресу: ...; решения на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, по адресу: ..., проводимом в форме очно-заочного голосования, к протоколу от 31 марта 2023 г. N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ...; решения на внеочередном общем собрании собственников помещений кв. N, в многоквартирном доме, по адресу: ..., проводимом в форме очно-заочного голосования, к протоколу от ... N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ...; протокол от 5 апреля 2023 г. N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ...; реестр собственников помещений, присутствующих на очной части внеочередного общего собрания собственников помещений, проводимого в форме очно-заочного голосования, ... в многоквартирном доме по адресу: ...; акты о размещении в подъездах многоквартирного дома, расположенного по адресу: ..., сообщения о проведении общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме в форме очно-заочного голосования от ... от ... решения на внеочередном общем собрании собственников помещений кв. N в многоквартирном доме, по адресу: ..., проводимом в форме очно-заочного голосования, к протоколу от ... N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ...; решения собственников помещений N на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, по адресу: ..., проводимом в форме очно-заочного голосования, к протоколу от ... N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ..., тем самым предоставила ФИО1 средства совершения преступления;

- неустановленные лица, с ... по ... находясь в г. Оренбурге, более точное место, следствием не установлено, умышленно, незаконно, будучи осведомленные о преступных намерениях ФИО1 и во исполнение указаний последней, изготовили бланки протоколов и решений общего собрания собственников многоквартирных домов с сопутствующими документами, то есть официальные документы, регламентированные приказами Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации N/пр от ... и от ... N/пр, порождающие юридические последствия, а также предоставляющие ООО УК «...», право на управление и переход многоквартирных домов под своё управление, в которые внесли заведомо ложные сведения о проведении общего собрания собственников помещений в многоквартирных домах, а также проставили подписи от имени таких собственников о выборе в качестве управляющей компании ООО УК «...», тем самым сфальсифицировали следующие официальные документы: протокол от ... N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ...; протокол от ... N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ...; решения на внеочередном общем собрании собственников помещений N, по адресу: ..., проводимом в форме очно-заочного голосования, к протоколу от ... N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ...; протокол общего собрания собственников помещений от ... N в многоквартирном доме по адресу: ..., протокол общего собрания собственников помещений от 31марта 2023 г. N в многоквартирном доме по адресу: ... в строках свидетель № 24 в строках потерпеевшая № 17.; протокол от ... N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ...; решения на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, по адресу: ..., проводимом в форме очно-заочного голосования, к протоколу от ... N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ...; протокол от ... N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ...; решения общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ..., к протоколу от ... N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ...; протокол от ... N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ...; решения общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ..., к протоколу от ... N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ...; протокол от ... N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ...; решения общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ..., к протоколу от ... N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ...; протокол от ... N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ...; решения общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ..., к протоколу от ... N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ...; протокол от ... N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ...; решения общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ..., к протоколу от ... N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ...; протокол от ... N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ...; решения общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ..., к протоколу от ... N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ...; протокол от ... N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ...; решения общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ..., пр. ..., к протоколу от ... N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ...; протокол от ... N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ...; решения на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ..., проводимом в форме очно-заочного голосования, к протоколу от ... N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ...; протокол от ... N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ...; решения на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ..., проводимом в форме очно-заочного голосования, к протоколу от ... N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ..., и других, протоколов и решений общего собрания собственников помещений по N многоквартирным домам, расположенным по следующим адресам: ..., дома N ..., дом N ..., дом N, ..., дом N ... N, ..., д. N, ..., тем самым предоставили ФИО1 средства совершения преступления;

после чего, с ... по ..., ФИО1, действуя в продолжение единого преступного умысла, используя свои управленческие функции по представлению интересов Общества в государственных учреждениях вопреки законным интересам Общества, обеспечила изготовление сопроводительных писем, лично удостоверила их своей подписью, а затем предоставила протоколы, решения общих собраний собственников помещений 27 многоквартирных домов, а также сопутствующие документы, содержащие заведомо для нее ложные сведения о проведении общего собрания и выборе ООО УК «...» в качестве управляющей компании указанными домами, в ГЖИ по Оренбургской области, расположенную по адресу: ..., введя тем самым сотрудников ГЖИ по Оренбургской области в заблуждение, относительно достоверности сведений о волеизъявлении собственников многоквартирного дома о заключении договоров управления с ООО УК «...».

Не позднее ..., ФИО1, действуя в продолжение единого преступного умысла, с целью включения сведений об управлении 27 многоквартирными домами ООО УК «...» в реестр лицензий Оренбургской области, используя свои управленческие функции по представлению интересов Общества в государственных учреждениях вопреки законным интересам Общества, обеспечила изготовление заявления о включении сведений об управлении 27 многоквартирными домами ООО «...» в реестр лицензий Оренбургской области, которое удостоверила своей подписью и предоставила в ГЖИ по Оренбургской области, расположенную по адресу: ...,

Затем, не позднее ..., ФИО1, получив сведения, что по представленным ей в ГЖИ документам, содержащим заведомо ложные сведения о проведении собраний собственников указанных 27 многоквартирных домов по переходу в ООО УК «...», сотрудниками ГЖИ по Оренбургской области будет принято решение о приостановлении принятия решения о включении сведений об управлении ООО УК «...» многоквартирными домами в реестр лицензии Оренбургской области, то есть преступные действия ФИО1, направленные на получение незаконного контроля по управлению многоквартирными домами, не будут доведены до конца, по независящим от нее обстоятельствам, в период с ... по ..., являясь лицом, выполняющим организационно-распорядительные, административно-хозяйственные полномочия (функции), а также управленческие функции в коммерческой организации – ООО УК «...», умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, обусловленных стремлением личного материального обогащения за счет получения прибыли от деятельности возглавляемой ей коммерческой организации, используя свои управленческие функции по представлению интересов Общества в государственных учреждениях вопреки законным интересам ООО УК «...», а также предмету и целями деятельности указанной организации (п. 2 ст. 2 ФЗ № 14 от 8 февраля 1998 г.), путем совершения входящих в круг ее полномочий действия при отсутствии обязательных условий и оснований для их совершения, которые хотя и были непосредственно связаны с осуществлением ФИО1 своих прав и обязанностей, однако не вызывались служебной необходимостью и объективно противоречили законным интересам иных коммерческих организаций, действуя в нарушение ч. 1 ст. 17, ст. 35 Конституции Российской Федерации, ч. 1 ст. 44, п.п. 4, 4.7 ч. 2 ст. 44, ч. 3 ст. 45, ч. 4 ст. 45, ч. 1 ст. 46, ч. 3 ст. 161 ЖК РФ, вопреки законным интересам ООО «УК «...», ООО УЖФ «...», а также в нарушение прав собственников помещений в многоквартирных домах на пользование и распоряжение имуществом, и выбора управляющей организации, с целью доведения до конца своего преступного умысла, направленного на получение контроля ООО УК «...» по управлению указанными многоквартирными домами, используя предоставленные ей при неустановленных обстоятельствах изготовленные лицом № 1 сфальсифицированные протоколы и решения общих собраний собственников многоквартирных домов, при пособничестве подчиненного ей лица, дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, и неустановленных лиц, обеспечила изготовление бланков протоколов и решений общего собрания собственников многоквартирных домов с сопутствующими документами, а также внесение в них заведомо ложных сведений о проведении общего собрания собственников помещений в многоквартирных домах и подписание указанных сфальсифицированных документов от имени таких собственников о выборе в качестве управляющей компании ООО УК «...», а именно путем внесения лицом, дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, и неустановленными лицами заведомо ложных сведений в официальные документы, регламентированные приказами Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации № 938/пр от 25 декабря 2015 г. и от 28 января 2019 г. № 44/пр, порождающие определенные юридические последствия, а также предоставляющие ООО УК «...», право на переход многоквартирных домов под свое управление.

В частности лицо № 1, с ... по ..., находясь в г.Оренбурге, лично изготовила бланки протоколов и решений общего собрания собственников многоквартирных домов с сопутствующими документами, то есть официальные документы, регламентированные приказами Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации № 938/пр от 25 декабря 2015 г. и от 28 января 2019 г. № 44/пр, порождающие юридические последствия, а также предоставляющие ООО УК «...», право на управление на переход многоквартирных домов под свое управление, в которые внесла заведомо ложные сведения о проведении общего собрания собственников помещений в многоквартирных домах, а также лично проставила подписи от имени таких собственников о выборе в качестве управляющей компании ООО УК «...», тем самым сфальсифицировала следующие официальные документы: решения собственников помещений N по вопросам, поставленным на голосование, на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ..., к протоколу от ... N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ...; протокол от ... N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ..., от имени потерпевший № 10., ... ... после чего при неустановленных обстоятельствах сбыла поддельные документы ФИО1

Лицо, дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, с ... по ..., находясь в г. Оренбурге, более точное место следствием не установлено, умышленно, незаконно, из иной личной заинтересованности, выразившейся в желании угодить своему руководителю ФИО1, а также сохранить рабочее место в подконтрольных ей организациях – ООО «УК «...» и ООО «...», будучи осведомленной о преступных намерениях ФИО1 и во исполнение указаний последней, лично изготовила бланки протоколов и решений общего собрания собственников многоквартирных домов с сопутствующими документами, то есть официальные документы, регламентированные приказами Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации № 938/пр от 25 декабря 2015 г. и от 28 января 2019 г. № 44/пр, порождающие юридические последствия, а также предоставляющие ООО УК «...», право на управление и переход многоквартирных домов, под свое управление, в которые внесла заведомо ложные сведения о проведении общего собрания собственников помещений в многоквартирных домах, а также лично проставила подписи от имени таких собственников о выборе в качестве управляющей компании ООО УК «...», тем самым сфальсифицировала следующие официальные документы: протокол от ... N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ...; решения на внеочередном общем собрании собственников помещений кв. N, по вопросам, поставленным на голосование, на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, расположенном по адресу: ..., проводимом в форме очно-заочного голосования, к протоколу от ... N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ...; акты о размещении в подъездах многоквартирного дома, по адресу: ..., сообщения о проведении общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме в форме очно-заочного голосования от ... от ... протокол от ... N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ...; реестр собственников помещений, присутствующих на очной части внеочередного общего собрания собственников помещений, проводимого в форме очно-заочного голосования, ... в многоквартирном доме по адресу: ...; решения собственников помещений кв. N, по вопросам, поставленным на голосование, на внеочередном общем собрании собственников помещение в многоквартирном доме, расположенном по адресу: ... проводимом в форме очно-заочного голосования, к протоколу от ... N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ...; акты о размещении в подъездах многоквартирного дома, расположенного по адресу: ..., сообщения о проведении общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме в форме очно-заочного голосования от ... от ... протокол от ... N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ...; реестр собственников помещений, присутствующих на очной части внеочередного общего собрания собственников помещений, проводимого в форме очно-заочного голосования, ... в многоквартирном доме по адресу: ...; решения собственников помещений кв. N, по вопросам, поставленным на голосование, на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, расположенном по адресу: ..., проводимом в форме очно-заочного голосования, к протоколу от ... N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ...; акты о размещении в подъездах многоквартирного дома, расположенного по адресу: ..., сообщения о проведении общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме в форме очно-заочного голосования от ..., от ...; протокол от ... N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ...; реестр собственников помещений, присутствующих на очной части внеочередного общего собрания собственников помещений, проводимого в форме очно-заочного голосования, ... в многоквартирном доме по адресу: ...; решения собственников помещений кв. N, по вопросам, поставленным на голосование, на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, расположенном по адресу: ..., проводимом в форме очно-заочного голосования, к протоколу от ... N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ...; акт о размещении в подъездах многоквартирного дома, расположенного по адресу: ..., сообщения о проведении общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме в форме очно-заочного голосования от ... от ... протокол от ... N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ...; реестр собственников помещений, присутствующих на очной части внеочередного общего собрания собственников помещений, проводимого в форме очно-заочного голосования, 20 апреля 2023 г. в многоквартирном доме по адресу: ...; решения собственников помещений кв. N, по вопросам, поставленным на голосование, на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, расположенном по адресу: ... проводимом в форме очно-заочного голосования, к протоколу от ... N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ...; акты о размещении в подъездах многоквартирного дома, расположенного по адресу: ..., сообщения о проведении общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме в форме очно-заочного голосования от ... от ... протокол от ... N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ...; реестр собственников помещений, присутствующих на очной части внеочередного общего собрания собственников помещений, проводимого в форме очно-заочного голосования, ... в многоквартирном доме по адресу: ...; решения собственников помещений кв. N, по вопросам, поставленным на голосование, на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, расположенном по адресу: ..., проводимом в форме очно-заочного голосования, к протоколу от ... N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ...; акты о размещении в подъездах многоквартирного дома, расположенного по адресу: ..., сообщения о проведении общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме в форме очно-заочного голосования от ... от ... протокол от ... N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ...; реестр собственников помещений, присутствующих на очной части внеочередного общего собрания собственников помещений, проводимого в форме очно-заочного голосования, ... в многоквартирном доме по адресу: ...; решения собственников помещений кв. №N, по вопросам, поставленным на голосование, на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, расположенном по адресу: ..., проводимом в форме очно-заочного голосования, к протоколу от ... N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ...; акты о размещении в подъездах многоквартирного дома, расположенного по адресу: ..., сообщения о проведении общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме в форме очно-заочного голосования от ... от ... протокол от ... N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ...; реестр собственников помещений, присутствующих на очной части внеочередного общего собрания собственников помещений, проводимого в форме очно-заочного голосования, ... в многоквартирном доме по адресу: ...; решения собственников помещений кв. N, по вопросам, поставленным на голосование, на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, расположенном по адресу: ... проводимом в форме очно-заочного голосования, к протоколу от ... N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ...; акты о размещении в подъездах многоквартирного дома, расположенного по адресу: ..., сообщения о проведении общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме в форме очно-заочного голосования от ... от ... протокол от ... N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ...; реестр собственников помещений, присутствующих на очной части внеочередного общего собрания собственников помещений, проводимого в форме очно-заочного голосования, ... в многоквартирном доме по адресу: ...; решения собственников помещений кв. N, по вопросам, на голосование, на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, расположенном по адресу: ..., проводимом в форме очно-заочного голосования, к протоколу от ... N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ...; акты о размещении в подъездах многоквартирного дома, по адресу: ..., сообщения о проведении общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме в форме очно-заочного голосования от 29 мая 2023 г., от 10 апреля 2023 г.; протокол от ... N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ...; реестр собственников помещений, присутствующих на очной части внеочередного общего собрания собственников помещений, проводимого в форме очно-заочного голосования, ... в многоквартирном доме по адресу: ...; решения собственников помещений на внеочередном общем собрании собственников помещений кв. N, по вопросам, поставленным на голосование, на внеочередном общем собрании собственников помещений многоквартирного дома, по адресу: ..., проводимом в форме очно-заочного голосования, к протоколу от ... N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ...; акты о размещении в подъездах многоквартирного дома, расположенного по адресу: ..., сообщения о проведении общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме в форме очно-заочного голосования от ... от ... протокол от ... N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ...; реестр собственников помещений, присутствующих на очной части внеочередного общего собрания собственников помещений, проводимого в форме очно-заочного голосования, ... в многоквартирном доме по адресу: ...; решения собственников помещений кв. N, по вопросам, поставленным на голосование, на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, расположенном по адресу: ..., проводимом в форме очно-заочного голосования, к протоколу от ... N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ...; акт о размещении в подъездах многоквартирного дома, расположенного по адресу: ..., сообщения о проведении общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме в форме очно-заочного голосования от ... от ... протокол от ... N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ...; реестр собственников помещений, присутствующих на очной части внеочередного общего собрания собственников помещений, проводимого в форме очно-заочного голосования, ... в многоквартирном доме по адресу: ...; решения квN, по вопросам, поставленным на голосование, на внеочередном общем собрании собственников помещений на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, расположенном по адресу: ..., проводимом в форме очно-заочного голосования; акты о размещении в подъездах многоквартирного дома, расположенного по адресу: ..., сообщения о проведении общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме в форме очно-заочного голосования от ... от ... протокол от ... N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ...; реестр собственников помещений, присутствующих на очной части внеочередного общего собрания собственников помещений, проводимого в форме очно-заочного голосования, ... в многоквартирном доме по адресу: ...; решения собственников помещений кв. N, по вопросам, поставленным на голосование, на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, расположенном по адресу: ..., проводимом в форме очно-заочного голосования, к протоколу от ... N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ...; акты о размещении в подъездах многоквартирного дома, расположенного по адресу: ..., сообщения о проведении общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме в форме очно-заочного голосования от ... от ... протокол от ... N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ...; реестр собственников помещений, присутствующих на очной части внеочередного общего собрания собственников помещений, проводимого в форме очно-заочного голосования, ... в многоквартирном доме по адресу: ...; решения собственников помещений кв. N, по вопросам, поставленным на голосование, на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, расположенном по адресу: ..., проводимом в форме очно-заочного голосования, к протоколу от ... N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ..., акт о размещении в подъездах многоквартирного дома, по адресу: ..., сообщения о проведении общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме в форме очно-заочного голосования от ... от ... решения на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, расположенном по адресу: ..., проводимом в форме очно-заочного голосования, к протоколу от ... N общего собрания собственников помещений кв. N в многоквартирном доме по адресу: ...; решения на внеочередном общем собрании собственников помещений кв. №N, в многоквартирном доме, расположенном по адресу: ..., проводимом в форме очно-заочного голосования, к протоколу от ... N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ...; протокол от ... N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ..., от имени ФИО.; реестр собственников помещений, присутствующих на очной части внеочередного общего собрания собственников помещений, проводимого в форме очно-заочного голосования, ... в многоквартирном доме по адресу: ... от имени ФИО., решения собственников кв. N по вопросам, поставленным на голосование, на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, расположенном по адресу: ..., проводимом в форме очно-заочного голосования, к протоколу от ... N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ...; акт о размещении в подъездах многоквартирного дома, расположенного по адресу: ..., сообщения о проведении общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме в форме очно-заочного голосования; решения на внеочередном общем собрании собственников помещений кв. N по вопросам, поставленным на голосование, на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, расположенном по адресу: ..., проводимом в форме очно-заочного голосования, к протоколу от ... N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ...; протокол от 28 мая 2023 г. N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ...; решения собственников помещений кв. N по вопросам, поставленным на голосование, на внеочередном общем собрании собственников помещений многоквартирного дома по адресу: ..., в форме очно-заочного голосования, к протоколу от ... N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ...; решения собственников помещений N, по вопросам, поставленным на голосование, на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, по адресу: ..., проводимом в форме очно-заочного голосования, к протоколу от ... N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ...; протокол от 28 мая 2023 г. N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ..., от имени ФИО, ...., решения собственников помещений по вопросам, поставленным на голосование, на внеочередном общем собрании собственников помещений многоквартирного дома, расположенном по адресу: ..., проводимом в форме очно-заочного голосования, к протоколу от ... N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ...; протокол от ... N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ...; решения собственников помещений по вопросам, поставленным на голосование, на внеочередном общем собрании собственников помещений многоквартирного дома, расположенном по адресу: ..., проводимом в форме очно-заочного голосования, к протоколу от ... N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ..., тем самым предоставила ФИО1 средства совершения преступления;

- неустановленные лица, с ... по ... находясь в ..., более точное место, следствием не установлено, действуя умышленно, незаконно, будучи осведомленные о преступных намерениях ФИО1 и во исполнение указаний последней, изготовили бланки протоколов и решений общего собрания собственников многоквартирных домов с сопутствующими документами, то есть официальные документы, регламентированные приказами Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации № 938/пр от 25 декабря 2015 г. и от 28 января 2019 г. № 44/пр, порождающие юридические последствия, а также предоставляющие ООО УК «...», право на управление на переход многоквартирных домов под свое управление, в которые внесли заведомо ложные сведения о проведении общего собрания собственников помещений в многоквартирных домах, а также проставили подписи от имени таких собственников о выборе в качестве управляющей компании ООО УК «...», тем самым сфальсифицировали следующие официальные документы: протокол от ... N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ..., протокол от ... N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ...; реестр собственников помещений, присутствующих на очной части внеочередного общего собрания собственников помещений, проводимого в форме очно-заочного голосования, 20 апреля 2023 г., в многоквартирном доме по адресу: ...; решения собственников помещений N к протоколу от ... N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ...; акт о размещении в подъездах многоквартирного дома, расположенного по адресу: ..., сообщения о проведении общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме в форме очно-заочного голосования от ... протокол от ... N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ..., решения собственников помещений по вопросам, поставленным на голосование, на внеочередном общем собрании собственников помещений многоквартирного дома по адресу: ... других, протоколов и решений общего собрания собственников помещений по N многоквартирным домам, расположенным по следующим адресам: ..., тем самым предоставила ФИО1 средства совершения преступления.

Затем, в период с ... по ... ФИО1, действуя в продолжение единого преступного умысла, используя свои управленческие функции по представлению интересов Общества в государственных учреждениях вопреки законным интересам Общества, обеспечила изготовление сопроводительных писем, лично удостоверила их своей подписью, и предоставила в ГЖИ по Оренбургской области, протоколы общих собраний собственников помещений N многоквартирных домов, содержащие заведомо для нее ложные сведения о проведении общего собрания и выборе ООО УК «...» в качестве управляющей компании указанными домами, введя тем самым сотрудников ГЖИ по Оренбургской области в заблуждение, относительно достоверности сведений о волеизъявлении собственников многоквартирных домов о заключении договоров управления с ООО УК «...».

После чего, не позднее ... ФИО1, действуя в продолжение единого преступного умысла, с целью включения сведений об управлении N многоквартирных домов ООО УК «...» в реестр лицензий Оренбургской области, используя свои управленческие функции по представлению интересов Общества в государственных учреждениях вопреки законным интересам Общества, обеспечила изготовление заявления о включении сведений об управлении 27 многоквартирными домами ООО УК ...» в реестр лицензий Оренбургской области, которое удостоверила своей подписью и предоставила в ГЖИ по Оренбургской области, по адресу: ....

31 мая 2023 г. на основании представленных ФИО1 официальных документов, содержащих заведомо для нее ложные сведения, которые изготовлены по её указанию лицом, дело в отношении которого прекращено в связи со смертью и неустановленными лицами, изготовлены и предоставлены лицом № 1 и Лицом № 2 при неустановленных обстоятельствах, а также собственноручных заявлений ФИО1, сотрудники ГЖИ по Оренбургской области вынесли решения о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области, от ... N, от ... N, от ... N, от ... N, от ... N, от ... N, от ... N, от ... N, от ... N, от ... N, от ... N от ... г., от ... N, от ... N, от ... N, от ... N, от ... N, от ... N, от ... N, от ... N, от ... N, от ... N, от ... N, от ... N, от ... N, от ... N, от ... N, от ... N о включении в реестр лицензий Оренбургской области с ... сведений об управлении ООО «УК «...» в отношении N многоквартирных домов по адресам: ..., д. N ..., д. N, ..., д. N ..., дом N, ..., д. N, ..., д. N, ....

В результате незаконных действий ФИО1, совершенных при пособничестве лица, дело в отношении которого прекращено в связи со смертью и неустановленных лиц, а также с использованием изготовленных Лицом № 1 и Лицом № 2 заведомо подложных протоколов и решений общих собраний собственников многоквартирных домов:

- нарушено гарантированное ст. 35 Конституции Российской Федерации право собственников помещений в многоквартирном доме на пользование и распоряжение имуществом, а также последние лишились права выбора управляющей организации, предусмотренное п. 4.7 ч. 2 ст. 44 ЖК РФ, в результате чего указанным собственникам был причинен существенный вред;

- причинен существенный вред правам и законным интересам ООО УК ...», ООО УЖФ «...» в виде лишения указанных компаний возможности получения дохода от управления N многоквартирными домами в общей сумме не менее 1 012 823 рублей 36 копеек.

Подсудимая ФИО1 после изложения государственным обвинителем предъявленного обвинения заявила о признании вины. При этом выражать отношение к предъявленному обвинению отказалась. Затем перед допросом изменила свою позицию, указала, что вину по предъявленному обвинению не признает. От дачи показаний в судебном заседании отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции. 

В связи с чем, в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1, данные ей в ходе следствия в качестве обвиняемой ... согласно которым лицо, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью знает по работе в ГЖИ по Оренбургской области, а Лицо № 2 стало известно как работник свидетель № 3. в рамках расследуемого уголовного дела, соответственно полностью поддерживает выводы экспертизы в части указания, что данные лица подделывали протоколы общего собрания, решения о выборе в качестве управляющей компании ООО УК «...».

Данный вывод сделала так как, ранее свидетель № 3. обещал ей передать дома, под его управлением в аварийное обслуживание ООО УК «...», о чем сообщала в ходе очной ставки. При разговоре со свидетель № 3. последний говорил, что его сотрудники будут проводить собрания, а ей просто нужно сдать документы в ГЖИ по Оренбургской области о выборе в качестве управляющей организации ООО УК «...» (том 15, л.д. 102–104).

Из оглашенных показаний ФИО1, данных ей дополнительно в ходе следствия в качестве обвиняемой от ... следует, что вину в предъявленном обвинении по ч. 1 ст. 201 УК РФ она признает полностью. Об обстоятельствах перехода многоквартирных домов из ООО УК «...» и ООО УЖФ «...» в ООО УК «...» с ... сообщила, что ... к ней в офис, по адресу: ..., приехал свидетель№ 3 с которым она ранее не общалась лично, однако знала, что он является директором ООО УК «...», ООО УЖФ «...». В ходе разговора последний представился и поинтересовался, есть ли у нее желание взять дома на аварийное обслуживание, на что она ответила, что такое желание есть, и поинтересовалась о наличии конкретных предложений. В ответ на это свидетель№ 3. пояснил, что в ближайшее время собирается выводить из-под управления Москвы многоквартирные дома в другую управляющую компанию, чтобы оставить их в управлении Оренбургских УК. После этого свидетель№ 3 предложил вывести под управление ООО УК «...» многоквартирные дома, а впоследствии забрать их обратно в своё управление. При этом её организация занималась бы аварийным обслуживанием данных домов. свидетель№ 3 пояснил, что будут созваны внеочередные общие собрания собственников жилых помещений и впоследствии ООО УК «...» должно будет сдать протоколы общих собраний в ГЖИ по Оренбургской области. Её задача сводилась только к сдаче данных протоколов с пакетом документов в ГЖИ. В ходе разговора свидетель№ 3 не пояснял, что это будут поддельные протоколы, об этом она изначально не знала. Больше со свидетель№ 3 не виделась и не общалась до ...

Примерно в начале ... в коробках для корреспонденции, установленных на столе, находящемся при входе в офис ООО УК «...» стали появляться сшивки документов, в которые входили протоколы общих собраний с приложенными к ним решениями собственников и иными документами. Она поняла, что это те самые протоколы, про которые ранее при встрече говорила со свидетель№ 3. Сотрудниками ООО УК «...» данные протоколы направлены с сопроводительным письмом за её подписью в ГЖИ по Оренбургской области. Протоколы в ООО УК «...» не регистрировались, поскольку это не является обязательной процедурой. В ходе просмотра протоколов сотрудниками ООО УК «...» обнаружены ошибки в заполнении данных документов, которые могли бы в последующем повлиять на отказ в их регистрации в ГЖИ по Оренбургской области. Тогда по её просьбе ФИО (лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью), которая работала в ООО УК «...» в должности бухгалтера, вносила исправления в данные документы, чтобы исключить вышеуказанные технические ошибки. После чего все поступающие в ООО УК «...» протоколы общих собраний с приложенными к ним документами были направлены в ГЖИ по Оренбургской области. Кто доставлял протоколы с приложенными документами в офис ООО УК «...», сказать не может, но считает, что это делали сотрудники управляющих компаний, в которых директором является свидетель№ 3. Ей известно, что свидетель№ 3. является директором и в других управляющих компаниях, а именно ООО УК «...», ООО УКЖФ «...», ООО «...». Из сотрудников данных организаций ей известен управляющий ООО УК «...» свидетель № 4. С ним она познакомилась примерно 23 года назад, так как свидетель № 4. учился с её двоюродным братом ФИО По работе с свидетель № 4., не сталкивалась. Лично не общалась. Также ей известна ФИО. (Лицо № 1), которая в настоящее время является сотрудником ООО УКЖФ «...», поскольку ранее она работала в ГЖИ по Оренбургской области, и ей приходилось сталкиваться с ней по рабочим вопросам. свидетель № 8., ...., свидетель № 108., ... ФИО. (Лицо № 2), свидетель № 107., ФИО до перехода вышеуказанных МКД ей были не известны. В период с ... по ... лично она отнесла вышеуказанные протоколы с приложенными документами в ГЖИ по Оренбургской области по всем N домам. После чего стала ожидать решение ГЖИ по вопросу включения данных МКД в лицензию. Примерно через 5-6 дней от ГЖИ поступило уведомление, что рассмотрение их заявления приостановлено в связи с тем, что по данным МКД поступили новые протоколы о переходе их обратно в ООО УК «...» и ООО УЖФ «...». Ей было не понятно, почему так произошло, однако она не стала вдаваться в подробности происходящего, поскольку понимала, что это нужно свидетель № 3 Во второй половине мая возле входа в офис ООО УК «...» сотрудниками также были обнаружены протоколы общих собраний по вышеуказанным N домам с приложенными к ним документами. В этот раз все протоколы были привезены сразу по всем домам. О том, кто их привез, ей также неизвестно. После проверки документов, она заметила, что в них также имелись технические ошибки, ФИО. (лицо, дело в отношении которого прекращено в связи со смертью) снова вносила исправления в данные документы. После чего было составлено сопроводительное письмо, в котором она поставила свою подпись, и отвезла протоколы в ГЖИ по Оренбургской области. ... в адрес ООО УК «...» в ГИС ЖКХ поступили уведомления, что N домов включены в реестр лицензий. С ... сотрудники ООО УК «...» приступили к работе по обслуживанию данных МКД. В этот день она приехала в офис ООО УК «...», по адресу: ..., чтобы согласно ЖК РФ вручить уведомление о переходе домов в ООО УК «...» и заявление с просьбой о передаче технической документации на дома. Документы у нее приняла секретарь. Никакая документация ни в этот день, ни в последующий не передавалась. Тогда она поняла, что произошла непонятная ситуация и что свидетель № 3 не исполнит своих обязательств об оставлении домов на аварийном обслуживании ООО УК «...». В ответ на её звонки в адрес данных УК постоянно поступал отказ. В ..., точную дату не помнит, в ООО УК «...» стали поступать звонки от АО «... из ГЖИ по Оренбургской области, из ресурсоснабжающих организаций, где пояснили, что судом приняты обеспечительные меры в виде запрета на внесение изменений в реестр лицензий. В связи с тем, что судом поздно направлены данные уведомления, ГЖИ на законных основаниях внесены сведения об ООО УК «...» в реестр лицензий, хотя определения о принятии обеспечительных мер датированы более ранней датой, чем принято данное решение ГЖИ. То есть произошла техническая накладка и ГЖИ, не зная о существовании определений суда, внесло сведения об ООО УК «...» в реестр лицензий. Она не знала о существовании определений суда и приняла меры на заключение договоров с ресурсоснабжающими и иными организациями на обслуживание данных домов. Поскольку свидетель № 3. не шёл на контакт, чтобы обсудить данный вопрос ООО УК «...» стало обслуживать дома. В ... в ГИС ЖКХ поступило уведомление об аннулировании записи от ... которыми были внесены сведения в реестр лицензий по N МКД из N перешедших в управление ООО УК «...». Остальные N домов остались в управлении ООО УК «...». Это дома по адресу: ..., остальные не помнит. Данные дома ООО УК «...» обслуживало примерно до ... После чего также в ГИС ЖКХ поступило уведомление об аннулировании записи от ... которыми внесены сведения в реестр лицензий по N домам. В настоящее время ООО УК «...» в судебном порядке оспаривает данное решение ГЖИ по Оренбургской области в Арбитражном суде.

В ... в офис ООО УК «...» пришли сотрудники полиции, которые предъявили постановление об обыске, пояснив, что возбуждено уголовное дело по факту подделки подписей собственников в протоколах общих собраний и приложенных к ним документах, на основании которых N домов выбыли из управления ООО УК «...» и ООО УЖФ «...» и перешли в управление ООО УК «...». В этот день от сотрудников полиции узнала, что подписи в сданных ей в ГЖИ документах поддельные. Она не пыталась связаться со свидетель № 3 или иными сотрудниками ООО УК «...» и ООО УЖФ «...» с целью выяснить вопрос о подделке подписей собственников, так как понимала, что свидетель № 3., таким образом, решил не исполнять свою договоренность с ней по оставлению данных домов на аварийном обслуживании ООО УК «...». ФИО (лицо, дело в отношении которого прекращено в связи со смертью) осуществляла свою трудовую деятельность в ООО «...» с ... до этого момента ФИО. (лицо, дело в отношении которого прекращено в связи со смертью) периодически по её просьбе выходила на работу, помочь с текущими делами. Кто из сотрудников свидетель № 3. мог выполнять поддельные подписи в протоколах и решениях собственников по переходу данных 27 домов не знает, поскольку о факте подделки подписей узнала от сотрудников полиции. Точную сумму, перечисленную ООО УК «...» от АО «...» за содержание N перешедших в управление домов назвать не может, но это сумма в районе 1000 000 рублей за ... за август оплата не поступала. По остальным N домам оплата не поступала вообще, хотя они фактически обслуживались ООО УК «...» (том 15, л.д. 58-62).

В ходе очной ставки со свидетелем свидетель № 4. проведенной ... обвиняемая ФИО1 указала, аналогичные сведения при её дополнительном допросе в качестве обвиняемой ... об обнаружении в ящике для корреспонденции у входа в офис ООО УК «...» протоколов общих собраний, а также, что свидетель № 4. в офисе ООО УК «...» с ... она не видела, его отношение к переходу домов из ООО УК «...» и ООО УЖФ «...» в ООО «...» в вышеозначенный период по поддельным протоколам общих собраний не знает (том 15, л.д. 63-65).

В ходе очной ставки со свидетелем свидетель № 3 проведенной ... обвиняемая ФИО1 указала, что знает свидетель № 3. с ... с того момента, когда свидетель № 3. обсуждал с ней вопрос перехода домов из ООО УК «...» и ООО УЖФ «...» в ООО УК «...», приехав к ней в офис, по адресу: .... свидетель № 3., ранее видела на совместных совещаниях по вопросам ЖКХ, тесно не общалась. В ходе разговора свидетель № 3 предложил перевести МКД, точное количество которых не называл, из ООО УК «...» и ООО УЖФ «...» в ООО УК «...». Причины данного перевода не пояснял, просто указал, что желает перевести МКД в другие компании. Он же пояснил, что будут проведены собрания собственников в данных МКД, после чего ей привезут документы по итогам собраний. свидетель № 3. пояснил, что после этого дома будут переведены в другие УК. При этом ООО УК «...» должно получить право аварийного обслуживания указанных домов. Через 2–3 недели в офисе ООО УК «...» в ящике для корреспонденции возле входа в офис, подчиненные ей сотрудники обнаружили протоколы общих собраний и решения собственников по переходу МКД из ООО УК «...» и ООО УЖФ «...» в ООО УК «...». Кто привез протоколы, не знает, полагает, что это сотрудники свидетель № 3. Протоколы с сопроводительными письмами за её подписью направлены в ГЖИ по Оренбургской области. Отвозила данные протоколы в ГЖИ она сама. Примерно через 10-12 дней в ГИС ЖКХ увидела уведомление от ГЖИ, что рассмотрение заявлений ООО УК «...» о включении в реестр лицензий по данным МКД приостановлено в связи с подачей новых протоколов. Она не вникала в вопрос, почему поступили иные протоколы, поскольку данных собраний не проводила, её задача согласно состоявшейся договоренности с свидетель № 3 состояла только в подаче данных протоколов в ГЖИ. В конце ... сотрудниками ООО УК «...» были обнаружены новые протоколы общих собраний о переходе вышеуказанных МКД из ООО УК «...» и ООО УЖФ «...» в ООО УК «...». Данные протоколы аналогичным образом с заявлением о включении в реестр лицензий сданы ей лично в ГЖИ по Оренбургской области. Примерно ... в ГИС ЖКХ увидела уведомление от ГЖИ, что дома включены в реестр лицензий за ООО УК «...». На МКД, перешедшие в управление ООО УК «...» технической документации передано не было. На неоднократные заявления о передаче технической документации в адрес ООО УК «...» от ООО УК «...» и ООО УЖФ «...» поступали отказы в связи с отсутствием доверенности у представителей ООО УК «...» и по иным причинам. 1 июня 2023 г. после перехода МКД в управление ООО УК «...» она с мастером ФИО. приезжала в офис ООО УК «...» по адресу: ..., чтобы отдать заявление о передаче технической документации. Заявление у нее принято секретарем, однако свидетель № 3. и свидетель № 4 с ними разговаривать не стали. Впоследствии ФИО. неоднократно по доверенности, подписанной генеральным директором свидетель № 2., ездил в офис ООО УК «...» за технической документацией, но получал отказ.

Обещанное ей свидетель № 3. право на аварийное обслуживание данных МКД выполнено не было. ООО УК «...» стало обслуживать МКД, поскольку обязано осуществлять данное управление в силу закона. Денежные средства поступали за N МКД, которые оставались в управлении ООО УК «...» до ... поскольку остальные N дома переведены обратно в ООО УК «...» и ООО УЖФ «...» в связи с применением обеспечительных мер, принятых Октябрьским районным судом Оренбургской области по заявлениям собственников МКД об оспаривании протоколов общих собраний о переходе домов в ООО УК «...». За 5 домов поступила сумма в размере примерно 1 008 000 рублей. Ни она, ни её сотрудники не принимали участие в подделке решений собрания собственников МКД. Она только просила ФИО (лицо, дело в отношении которого прекращено в связи со смертью) внести исправления технического характера, поскольку поступившие протоколы и приложенные к ним документы имели недочеты в плане того, что в некоторых местах не были дописаны необходимые данные. Тогда лицо, дело в отношении которого прекращено в связи со смертью по её просьбе вносила указанные исправления. Почему именно данные дома переедены в управление ООО УК «...» не знает.

Считает, что свидетель № 3 знал, что ООО УК «...» является молодой управляющей организацией и посчитал нужным перевести дома именно в управление ООО УК «...». 

Появление иных протоколов общих собраний по МКД после сдачи в ГЖИ первых протоколов о переходе домов из ООО УК «...» и ООО УЖФ «...» в ООО УК «...» связано с тем, что у свидетель № 3 менялись планы, о которых он её не уведомлял. Она же действовала в рамках состоявшейся договоренности о переводе домов в ООО УК «...» поэтому у неё не возникало вопросов о появлении новых протоколов о переходе домов в ООО УК «...» в ... поскольку предполагала, что это также часть плана по переводу данных МКД в принадлежащую ей организацию (том 15, л.д. 66-71).

Оглашенные показания, а также показания, изложенные в очных ставках, подсудимая ФИО1 подтвердила. На дополнительные вопросы сообщила, что оснований для оговора свидетель № 3. у неё не имеется, с заявленным потерпевшей стороной гражданским иском выразила несогласие, больше по обстоятельствам дела не пожелала высказаться и ответить на вопросы сторон отказалась.

Далее уголовное дело было рассмотрено судом в соответствии с ч. 4 ст. 247 УПК РФ, в отсутствие подсудимой, при наличии её ходатайства.

Несмотря на избранную позицию подсудимой, её вина в инкриминируемом деянии полностью подтверждается нижеприведенными доказательствами.

Так, представитель потерпевших УК «...» и УК «...» ФИО. действующая по доверенности и являющееся юрисконсультом данных организаций пояснила, что ФИО1 ей не знакома. Первоначально стало известно, что дома вышеозначенных управляющих компаний были переданы под управление в УК «...». В начале апреля пришли жители домов, стали высказывать возмущения и переживания. Затем они обратились в ГЖИ, примерно ... инспекция прислала решение о внесении изменений в реестр лицензий, о том, что частично дома находящиеся под управлением УК «...» и УК «...» переданы у УК «...». Она стала выяснять, что это за управляющая компания. Установлено, что это действительно новая УК, которая зарегистрирована в Октябрьском районе в с. Вознесеновка. Директором являлся свидетель № 2 По просьбе жителей они стали собирать собрания, готовить письма в ГЖИ, прокуратуру, полицию, составлять иски от собственников МКД в суд. Жители сообщали, что не подписывали никакие документы. В ... она была на приеме у Генерального прокурора с данным вопросом, после чего возбудили уголовные дела. Они обратились с исковыми заявлениями от имени жителей МКД в Октябрьский районный суд Оренбургской области, где жители домов подтвердили факт того, что они не подписывали документы, после чего предоставлялись образцы подписей. Из Следственного комитета поступило письмо, что у них имеется подтверждение подделки подписей. Письмо также поступило в ГЖИ, которая ... вынесла решение об аннулировании как предыдущих записей внесенных в реестр лицензий по УК «...», так и последующих в отношении УК «...». После чего дома были возвращены. При этом в течение месяца с ... часть жителей МКД производили оплату путем онлайн переводов, авансовых платежей на счет УК «...». Далее приходили собственники домов, разбирались, на что она сообщила, что, когда разбирательства пройдут, деньги будут возвращены. Ей известно, что N домов перешли в УК «Созидание» по следующим адресам: ..., д. N, ..., дN, ..., д.N, ..., д.№N, ..., д.N По решениям ГЖИ указанные дома перешли под управление УК «...». Перед этим в ГЖИ поступили пакеты документов с якобы проведенными собраниями собственников МКД за подписью директора УК «...» ФИО1 Она лично видела подпись последней и печать данной организации при ознакомлении с ними. Документы были сшиты и собраны на основании протоколов общих собираний жильцов МКД, однако данные собрания по факту не проводились. Она ездила в офис УК «...» на ..., чтобы вручить копию искового заявления, однако на месте никого не оказалось. В Октябрьском районном суде сообщили, что в с.Вознесеновка, несколько домов и офиса УК «...», нет. По УК «...» за один месяц, а именно с ... причинен ущерб в размере 870 332 рубля 33 копейки, данная сумма образовалась из перечисленных жителями МКД денежных средств по средствам онлайн перевода, а также выплат авансовых платежей. По УК «...» за аналогичный период сумма ущерба составила 142 491 рубль 03 копейки. При этом сумма могла быть больше, однако по решению ГЖИ об аннулировании сделанных ранее записей в реестр лицензий, она обратилась с заявлением в АО «... в котором просила все поступающие денежные средства по указанным в заявлении домам перечислять на расчетный счет УК «...». Во время возникшей ситуации по переходу домов, управляющие компании «...» и «...» продолжали обслуживать дома, аварийная служба работала, телефон аварийной службы был тот же, слесаря также работали, заявки исполнялись. Возможно, хуже работу выполняли уборщицы и дворники, не один человек не был сокращен. Исковые требования заявлены к ФИО1, так как денежные средства собственников МКД ушли на расчетный счет УК «...».

ФИО. также показала, что существенный вред для управляющих компаний УК «...» и УЖФ «...» выразился в том, что в процессе перехода МКД из их организации уволился ряд специалистов проработавших длительный период времени в компаниях (инженерно-технические работники, энергетик, теплотехник), как по собственному желанию, так и по инициативе работодателя, в связи с тем, что дома выбили из-под управления компаний и обслуживать фактически стало нечего. Кроме того денежные средства от населения в качестве оплаты ЖКХ в управляющие компании УК «...» и УК «...» на протяжении двух месяцев поступали на расчетный счет УК «...». Существенным, ущерб является и потому, что МКД перешли под управление другой управляющей компании в один день, после принятия решения ГЖИ. Указанное повлекло для УК «...» и УК «...» проведение срочного расчета с ресурсоснабжающими организациями, поскольку с ними заключены договорные обязательства, по условиям которых, они должны быть уведомлены за месяц о наличии оснований к их расторжению. Также им пришлось искать денежные средства, вести переговоры для урегулирования сложившейся ситуации, так как УК «...» дома не обслуживала, никакие виды работ не проводила. В ... необходимо было проводить подготовку домов к осенне-зимнему периоду, а также ремонтные работы, в том числе кровли, систем отопления, водоотведения и водопотребления. Поскольку работы не выполнялись, а у них денег не было, руководитель предпринимал экстренные меры, чтобы в августе запустить систему отопления по этим домам. В частности вели переговоры с ресурсоснабжающими компаниями, объясняли сложившуюся ситуацию, а именно нахождение условно, домов, в другой управляющей компании, а выполнение всех работ их компаниями. Просили определить другую дату для проверки системы подключения отопления. В тот период, когда дома находились в УК «...» с целью избежать аварийных ситуаций, жители обращались в аварийную службу их компании, поэтому дворники и слесари продолжали работать. После возвращения домов из УК «...» им пришлось осуществлять дополнительные финансовые вложения, поскольку за два месяца ничего сделано не было. На данные мероприятия денежные средства заимствовали с резерва управляющей компании, а также расчет с некоторыми организациями договаривались произвести позже во избежание аварийных ситуаций, а также с целью своевременной подготовки домов. Увольнение сотрудников из управляющей компании отразилось на компании негативно, так как на две управляющие компании остался один теплотехник, соответственно весь объем работ по заявкам приходилось выполнять ему, что отражалось на сроке выполненных работ. В это время жители приходили, жаловались на протечку кровли, просили в быстром порядке устранить нарушения, однако у управляющих компании не хватало как денег, так и работников для выполнения данных работ. Кроме того пострадала репутация управляющих компаний «...» и «...» из-за негативных отзывов, хотя ранее их работу положительно оценивали. Если бы переход домов не состоялся, их управляющие компании не потеряли бы, такое количество сотрудников и не столкнулись с убытками и упущенной выгодой в связи с недополученными денежными средствами на обслуживание МКД. При этом они подыскивали людей, нанимали их по договору и вынужденно оплачивали проделанную ими работу, при существующих рисках невыполнения данными работниками поставленных объемов, либо некачественном их выполнении.

Также при ознакомлении в ГЖИ с документами УК «...» установлено, что все заявления о сдаче документов по многоквартирным домам в ГЖИ подписаны директором ФИО1 Таким образом ФИО1 являясь директором ООО УК «...» выполняла управленческие, организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в данной управляющей компании, действовала от имени общества. Полагает, что ФИО1 преследовала цель, получение денежных средств и использование их в своих интересах. За период с ... денежные средства населения не поступали на счета УК «...» и УЖФ «...», а поступали на счет УК «...». Таким образом, управляющим компаниям «...» и «...» причинен вред в виде упущенной выгоды. Согласно информации по сбору денежных средств представленной АО «...»» с ... на счет УК «...» на содержание жилого помещения поступило: в отношении МКД по УК «...» - 870 332 рубля 33 копейки; в отношении МКД по УЖФ «...» - 142 494 рубля 03 копейки. Полагает, что ФИО1 как гражданский ответчик действовала недобросовестно, причинила существенный вред правам и законным интересам УК «...» и УЖФ «...», лишив дохода от управления многоквартирными домами на вышеозначенные суммы. Поскольку вред причиненный преступлением подлежит возмещению в полном объеме лицом, виновным в его совершении, просит взыскать с ФИО1 в пользу УК «...» - 870 332 рубля 33 копейки, а в пользу УЖФ «...» - 142 494 рубля 03 копейки.

Потерпевшая потерпевший № 1. суду показала, что проживает по адресу: .... На период 2023 г. она являлась собственником данной квартиры. До перехода в ООО УК «...» дом, в котором она проживает, обслуживался управляющей компанией ООО «...». О факте перехода дома в другую управляющую компанию, узнала от инженера по работе с населением. Ей известно, что её подпись в протоколе общего собрания собственников жилого дома была подделана. Она в 2023 г. участие в собраниях, либо голосованиях не принимала. Подписи с жильцов дома не собирались. Саму процедуру перехода дома в другую управляющую компанию она знает. С 2015 г. являлась секретарем, в 2024 г. председатель (старшая по дому). Оповещения жильцов дома, либо уведомления о проведении общего собрания по вопросу перехода дома на обслуживание в другую управляющую компанию не было. В июне она один раз увидела объявление на двери о том, что их дом обслуживает компания, с указанием, куда можно обращаться по вопросам, возникающим у жильцов и график работы. В этот же день она видела двух работников новой управляющей компании, в черных майках с надписью «...». В конечном итоге ей известно, что их дом не успели передать в другую управляющую компанию. Она лично не подписывала никакие протоколы о переходе дома в УК «...». Фактическим обслуживанием дома УК «...» не занималось. Квитанции при этом приходили, как и раньше, в них отсутствовало указание на то, что их обслуживает УК «...». Квитанции приходили от УК «... Полагает, что в силу положений Жилищного кодекса РФ, Конституции РФ нарушены её права как собственника жилого дома.

Потерпевшая потерпевший № 2. суду показала, что проживает по адресу: .... С 1995 г. является собственником квартиры. По обстоятельствам перехода МКД в другую управляющую компанию ничего не знала. От ФИО. узнала, что якобы является секретарем. В 2023 г. при переходе дома, в котором у неё имеется квартира, её подпись была подделана, так как она её не ставила. До УК «...» дом обслуживался УК «...». Относительно проведения собрания до перехода МКД в другую управляющую компанию, никаких уведомлений не было. Собрания по этому поводу в 2023 г. не проводились. Относительно перехода МКД в другую управляющую компанию подписи также не собирали. Какие-либо протоколы она не подписывала. Она никогда не была секретарем, председателем (старшей по дому). Ей на обозрение представлялся протокол общего собрания собственников МКД, где она увидела от её имени подпись. Она так не расписывается, подпись ей не принадлежит. Фактически УК «...» дом, в котором у неё имеется квартира, не обслуживало. Квитанции приходили от УК «...». От УК «...» квитанции не приходили. Она полагает, что в силу положений Жилищного кодекса РФ, Конституции РФ нарушены её права как собственника жилого дома.

Потерпевший потерпевший № 3 суду показал, что проживает по адресу: ... является собственником данной квартиры с 1990 г. Дом обслуживает УЖФ «...». Председателем (старшим по дому) является на протяжении 7 лет. В 2023 г. собрания по вопросу перехода МКД под управление в другую управляющую компанию не проводились, уведомления не размещались. Между жильцами данный вопрос о смене управляющей компании не обсуждался. В 2023 г. с собственников МКД подписи не собирались, он лично протоколы не подписывал. Узнал, что управляющая компания изменилась, подал иск о признании протоколов общих собраний о переходе поддельными, недействительными в Октябрьский районный суд Оренбургской области, так как адрес данной компании зарегистрирован на территории, которая относится к подсудности данного суда. В правоохранительные органы с навалочными требования обратилась юрист УК «...». Подлинники подделанных протоколов не видел. Когда ообратился с запросом в ГЖИ, ему через месяц предоставили сканкопии протоколов. Позже увидел д протоколы, распечатанные с ГИЗ ЖКХ, где понял, что подпись стоит не его. Фактически УК «...» МКД не обсуживало, в квитанциях также осталась УК «...». Полагает, что в силу положений Жилищного кодекса РФ, Конституции РФ нарушены его права как собственника жилого дома. Без волеизъявления собственников МКД решен вопрос о передаче под управление в другую компанию, в связи с чем некоторое время в строке квитанции было указано, что их обслуживают две управляющие компании «...» и «...».

Потерпевшая потерпевший № 4 в суде показала, что она с 2015 г. является собственником квартиры по адресу: .... Обслуживанием дома, занималась УК «...». О незаконном переходе дома обсуживающего УК «...» под управление в УК «...» узнала из средств массовой информации. В документах на оплату коммунальных услуг так и оставалось указание на управляющую компанию «...». В 2023 г. Никаких объявлений на доске в подъезде не видела, собрание также не проводились. Никакие собрания лично не проводила, по квартирам обход не осуществляла, согласие от собственников квартир о переходе в другую управляющую компанию не отбирала, подписи в протоколах общих собраний жильцов не ставила. В период составления протоколов общих собраний находилась на работе. Однако ей известно, что якобы она явилась секретарём данных собраний, и будто в документах имеется её подпись. Данную информацию опровергла. Подпись, имевшаяся в документах, ей не принадлежит. Секретарем либо старшей по дому не являлось. Сотрудников из УК «...» она не видела. Полагает, что в силу положений Жилищного кодекса РФ, Конституции РФ нарушены её права как собственника жилого дома.

Потерпевшая потерпевший № 5. в суде показала, что проживает по адресу: .... С 2007 г. является собственником квартиры по адресу: .... С 2009 г. по данному адресу не проживает, кто обсуживает данный жилой дом, не знает. О переходе жилого дома по вышеуказанному адресу под управление в другую управляющую компанию ничего не знает. В собраниях не участвовала, уведомления о проведении данных собрании не получала. До сентября 2016 г. носила фамилию ФИО2, которую затем сменила. С платежными документами также не знакомилась. Полагает, что в силу положений Жилищного кодекса РФ, Конституции РФ нарушены её права как собственника жилого дома.

Потерпевшая свидетель № 1. в суде пояснила, что проживает по адресу: .... Является собственником данной квартиры с 1963 г. Дом обслуживает УК «...». Квитанции за коммунальные услуги присылают своевременно. На собрания собственников жилья не ходила, ответственным лицом на собраниях не была, подписи с жильцов не собирала, бланки никому не предоставляла. Ей также известно, что якобы проводилось общее собрание собственников дома, на котором она являлась секретарём, однако на самом деле этого не происходило. Секретарем она никогда не была, на собрании не присутствовала. Затем её уведомили о вызове к следователю на допрос. Через время к ней домой приходил следователь, проводил её допрос, где присутствовал специалист по социальному обслуживанию, которая помогала ей. Она сообщила известную информацию, которую занесли в протокол, после чего поставила подписи в необходимых графах представленного документа. Социальный работник перед этим прочитала протокол её допроса, так как она не видит, замечаний относительно изложенных в документе фактах не было. Для чего подделывались подписи в протоколах общих собраний, не знает. Полагает, что в силу положений Жилищного кодекса РФ, Конституции РФ нарушены её права как собственника жилого дома. Претензий материального характера не имеет, однако возникшая ситуация влияет на её эмоциональное состояние, она переживает, плохо спит ночью.

По ходатайству стороны защиты в части существенных противоречий оглашены показания потерпевшей свидетель № 1., данных в ходе предварительного расследования, о том, что в настоящее время она зарегистрирована и проживает по адресу: .... Их дом находится в обслуживании УК ООО «...», кто именно является руководителем управляющей компании ей неизвестно. Управляющая компания исполняет свои обязанности без каких-либо нарушений, проводятся ежегодные общие собрания жильцов МКД, на которых утверждается план ремонтных работ, оглашается отчет результатов произведенных работ за прошедший год. Летом 2023 г. к ней пришли сотрудники полиции и пояснили, что в настоящий момент проводится расследование в отношении ООО УК «...», относительно перехода их МКД под управление данной управляющей компании. Она сообщила, что никаких мероприятий, относительно перехода организовано не было, за время обслуживания УК «...» изменений по качеству обслуживания придомовой территории не было, тарифный план остался без изменений. Относительно того обстоятельства, что в Государственную жилищную инспекцию по Оренбургской области поданы документы о смене управляющей компании МКД, а именно: протоколы общих собраний собственников жилья МКД, согласно которым приняты решения о выборе управляющей компании ООО УК «...» пояснила, что старшей по дому она никогда не была, никаких собраний не организовывала, протоколы общих собраний не подписывала. Уведомлений, извещений, относительно организации собраний для выбора и замены управляющей компании не получала. Может с уверенностью сказать, что представленный протокол общего собрания с подписями от её имени она видит впервые, составленный протокол общего собрания, якобы от её имени, она не подписывала, старшей по дому никогда не была, кто мог бы быть причастен к подписанию указанных документов, не знает. Вместе с тем, в результате противоправных действий неустановленных лиц, нарушено её право, предусмотренное ст. 161 ЖК РФ, выразившиеся в нарушении права на выбор способа управления многоквартирным домом, которые в совокупности с положением ст. 17, 18 и 19 Конституции РФ определяют, что в Российской Федерации признаются и гарантируются права и свободы человека и гражданина. Таким образом, в результате действий неустановленных лиц нарушены ее конституционные права (том 4, л.д. 178-183).

После оглашения показаний свидетель свидетель № 1. не подтвердила их в части того, что не давала показания в помещении Следственного управления СК РФ по Оренбургской области по адресу: ..., так как допрос проводился по адресу её проживания. В ходе допроса присутствовал её социальный работник, который оказывал помощь, так как она плохо видит. В остальной части показания поддержала в полном объеме.

Суд, оценив данные свидетелем свидетель № 1. показания в судебном заседании и её оглашенные в части показания в ходе предварительного следствия, обсудив приведенные ей доводы о недостоверности оглашенных показаний в вышеуказанной части, признает достоверными именно её показания в ходе предварительного следствия, поскольку считает их правдивыми, соответствующими действительным обстоятельствам дела.

Потерпевшая потерпевший № 7 в суде пояснила, что она проживает по адресу: .... Совместно с ней проживает супруг и дочь. В марте-апреле 2023 г. к ней домом пришли из управляющей компании «...», сообщили, что имеется управляющая компания, которая преследует цель отобрать у них жилые дома. Далее у неё поинтересовались, согласна ли она, чтобы дом, в котором она проживает, обслуживался другой управляющей организацией. Она возразила, так как не желала смены УК. После чего ей сообщили, что планируется подать в суд, на что она также ответила согласием, предоставила свои персональные данные, заполнила бланки. Спустя месяц, увидела, объявление, о переходе дома под управление в другую компанию и реквизиты. По телефону общалась с секретарем, которая отвечала, что управляющая находится в постоянных разъездах, и встретиться не получится. Она переживала, так как предполагала, что компании будут присылать квитанции на оплату, однако от новой управляющей компании квитанции не приходили. Они продолжали получать квитанции от УК «...». Также данная организация их и не обслуживала, так как обратиться к ним было невозможно, телефон никто не брал. Собрания собственников МКД не проводились, голосования не было. Бланки протоколов не раздавались и подписи она нигде не ставила. Как произошла смена управляющей компании, не знает. Ущерб ей причинен не был, так как фактически управляющая компания осталось прежней. Из новой управляющей компании она не видела ни работников, ни управляющую. Её вызывали на ... она ездила туда два раза. Допрос производился таким образом, что следователь ей писал вопросы, а она на них отвечала, так как не слышит. После этого она прочитала протокол допроса, в нем было все, верно, затем поставила свои подписи. Замечаний не было. Полагает, что права её нарушены не были.

Потерпевшая потерпевший № 8. в суде пояснила, что проживает по адресу: ... около 12 лет совместно с несовершеннолетней дочерью. Обслуживает дом УК «...». При выходе из подъезда увидела, как размещают табличку. Они позвонили в ЖЭО, где им сообщили, что управление их домом перешло в УК «Созидание», то есть собрали протоколы общего собрания собственников МКД и передали в управляющую компанию. Это было в апреле-мае 2023 ... возмутились, так как УК «...» располагалось в ..., офис данной организации был где-то в центре. После данной информации они собрали собрание жителей МКД и написали письмо в прокуратуру, что не знали о переходе и документы не подписывали. УК «...» собрали общее собрание, где было сказано, не осуществлять оплату по квитанциям в течение двух месяцев пока будут проходить суды. На данном собрании узнала, что она якобы являлась то ли секретарём, то ли лицом, которое собирало подписи. Когда её первый раз вызвали, узнала, что подписи собраны от лица по фамилии ФИО, проживающего по её адресу. При этом она 13 лет назад сменила фамилию на потерпевший № 8. В связи с чем полагает, что протоколы были взяты с портала, так как заключив брак, она не меняла документы из-за смены фамилии. Протоколы на обозрение ей представлял как следователь, так и в Октябрьском суде. Было установлено, что она якобы писала не только протоколы, но и какие-то статьи, подписи, естественно, ей не принадлежат. УК «...» проводили собрание один раз в год, где они представляли отчет о потраченных деньгах. А также они собирались, когда проходил ремонт кровли, фасадов и водоотведения. Они предпринимали попытки дозвониться в УК «...», девушка сообщила, что пока работы нет. При этом в УК «...» работали слесаря, и как только их дом перешел под управление УК «...» они перешли работать туда. Слесаря ходили по двору, в майках, на которых было написано УК «...». Сами же они также сообщили, что уволились из УК «...» и устроились в данную управляющую организацию. После того как прошли суды, слесаря вновь вернулись в УК «...». Квитанции на оплату от УК «...» не приходили. Полагает, что в силу положений Жилищного кодекса РФ, Конституции РФ нарушены её права как собственника жилого дома. Должные услуги по обслуживанию дома не оказывались. Некоторое время дом находился в подвешенном состоянии. Она была вынуждена оставлять несовершеннолетнего ребенка и ездить по судам. Все это негативно сказывалось на её эмоциональном состоянии.

По ходатайству стороны защиты – адвоката Дашкевич М.Г. в части существенных противоречий оглашены показания потерпевшей потерпевший № 8., данных в ходе предварительного расследования, о том, что в результате противоправных действий неустановленных лиц, нарушено её право, предусмотренное ст. 161 ЖК РФ, выразившееся в нарушении её права на выбор управления многоквартирным домом, которое в совокупности с положениями ст.ст. 17, 18 и 19, 35 Конституции РФ определяет, что в Российской Федерации признаются и гарантируются права и свободы человека и гражданина. При этом, осуществление прав и свобод человека и гражданина не должно нарушать права и свободы других лиц, права и свободы человека как являющиеся непосредственно действующими, определяющими смысл содержание и применение закона. Считает, что, в результате действий неустановленных лиц нарушены её конституционные права (том 2, л.д. 114-115).

После оглашения показаний потерпевшая потерпевший № 8. их не подтвердила, так как она не знает положения данных статей, при этом ей объяснили, что её пояснения в контексте юридического языка отражают именно такую форму.

Потерпевший потерпевший № 9. в суде пояснил, что он проживает по адресу: .... Является собственником данного жилого помещения. Его дом находится под управлением УК «...». Старшим по дому, председателем, либо секретарем он не является и никогда не являлся. В 2023 г. собрания собственников МКД не проводились, и он участия в них не принимал. Проводились ли голосования о смене управляющей организации, не знает, и сам не участвовал. Обход дома, сбор подписей с собственников МКД не осуществлялся, к нему также с этими вопросами никто не приходил. Он лично никакие протоколы не подписывал. Не видел, размещались ли объявления с информацией о смене управляющей компании. Летом 2023 г. у них была непонятная ситуация с управляющими компаниями, поэтому точно не может сказать кто в этот период их обслуживал. В квитанциях на оплату коммунальных услуг счета за обслуживание выставлены от двух управляющих компаний и ему пришлось заплатить в обе. В итоге кто на законных правах осуществлял управление МКД, не знает. По поводу перехода в УК «...» узнал в июне 2023 г. со слов соседей и из СМИ. Так как собственники МКД такое решение не принимали, все были возмущены. Кроме того, в данный период отключали горячую воду и установить причину не смогли, поскольку не дозвонились до УК «...», а УК «...» сообщили, что у них нет ключей от замков на подвалах, так как новая УК их заменила, соответственно доступ к коммуникациям был заблокирован. Полагает, что в силу положений Жилищного кодекса РФ, Конституции РФ нарушены его права как собственника жилого дома.

Потерпевшая потерпевший № 10. в суде пояснила, что проживает по адресу: .... С 2000 г. является собственником. На доске объявлений, расположенной в МКД, появились листки, где указано, что домом будет управлять УК «...». Следом за этим объявлением их УК «...» разметила объявление, чтобы жители МКД не принимали данную информацию. В 2023 г. уведомлений о проведении собраний по вопросу смены УК не было. В 2023 г. она являлась старшей по дому, лично никакие собрания не инициировала. Собрания жильцом МКД не проводили, она лично подписи в протоколах собраний собственников жилых помещений о переходе домов в УК «...» не ставила, но протоколы как-то появились и в них не её подпись. Кроме того, её фамилия также указана неверно не потерпевший № 10, а Меньшик. Летом 2323 г. фактически облуживанием дома занималась УК «...». В это время также приходили квитанции об оплате ЖКХ, их при этом предупредили, что если придут квитанции от УК «...», то их оплачивать не надо. Как-то возле дома увидела представителей УК «...» мужчину и женщину, которые беседовали с сантехниками из УК «...» которых они уговаривали перейти к ним. От сантехника ... узнала, что это именно представители УК «...» и что данная компания будет обслуживать дом. Также ей сообщили, что до 1 июня они будут оплачивать расходы на ЖКХ в УК «...», а после указанной даты квитанции уже придут от УК «...». В Октябрьском районном суде ... узнала, что действия УК «...» являются незаконными. Полагает, что в силу положений Жилищного кодекса РФ, Конституции РФ нарушены её права как собственника жилого дома.

Потерпевшая потерпевший № 11. в суде пояснила, что проживает по адресу: .... С 2013 г. является собственником дома, который обслуживает УК ...». В апреле-мае 2023 г. собрания собственников МКД по переходу домов не было. Старшей по дому не была, однако всегда проявляла инициативу и была старшей по подъезду. Ей известно, что якобы 1 мая 2023 г. она как председатель собрания и ФИО3 как секретарь, проводили собрание и собрали 6900 голосов, однако в действительности такого не было. При этом на доске объявлений вывешивались противоречивые объявления от УК «...», в ответ на которые их управляющая компания оповещала не принимать данную информацию. О том, что будет проводиться собрание, объявление не размещалось. Подпись в протоколе ей не принадлежит, она данный документ не подписывала. Летом 2023 г. квитанции из УК «...» не приходили. Полагает, что в силу положений Жилищного кодекса РФ, Конституции РФ нарушены её права как собственника жилого дома.

Потерпевшая потерпевший № 12 в суде пояснила, что она проживает по адресу: ..., с двумя дочерями, является собственником данного помещения. Собрания собственником МКД по вопросу перехода дома на обслуживание в другую управляющую компанию не проводились. Уведомления в подъезде по данному вопросу также не расклеивались. Голосование и сбор подписей не проводился. Дом, в котором она проживает, обслуживает УК «...». От соседей узнала, что есть управляющая компания, которая забрала на обслуживание их дом, ввиду чего сейчас идут судебные разбирательства по поводу незаконного перехода домов. При этом в документах указана была фамилия её дочери, якобы она инициировала общее собрание, однако она является инвалидом первой группы и самостоятельно не выходит на улицу, плохо разговаривает и ходит. Она является опекуном дочери. Кроме того, в протоколе неправильно указана фамилия как потерпевший № 12. Ни она, ни дочь в протоколах общего собрания не расписывались. В 2023 г. она также не являлась ни секретарь, ни старшей по дому. Летом 2023 г. практически никакая управляющая компания их дом не обслуживала. Однако в июне 2023 г. обслуживающей компанией являлась УК «...», в конце июня, когда она звонила в данную компанию ей, сообщили, что они больше их дом не обслуживают. Квитанции об оплате также приходили, и в них был указан счет УК «...». Полагает, что в силу положений Жилищного кодекса РФ, Конституции РФ нарушены её права как собственника жилого дома. При принятии решения указала, что полагается на усмотрение суда.

Потерпевшая потерпевший № 13. в суде пояснила, что проживает в том числе по адресу: ..., является собственником данного помещения более 40 лет. В 2022–2023 г.г. кто обслуживал МКД точно, не знает. В 2023 г. она не знает проводились ли собрания, голосования собственников МКД. Она участие в данных мероприятиях не принимала. От сотрудника полиции узнала, что в протоколе общего собрания собственником МКД стоит её подпись. Посмотрев данный документ, сообщила, что подпись ей не принадлежит. Полагает, что в силу положений Жилищного кодекса РФ, Конституции РФ нарушены её права как собственника жилого дома. При принятии решения указала, что виновных необходимо наказать строго.

Потерпевшая потерпевший № 14. в суде пояснила, что на период 2022–2023 г.г. проживала по адресу: ..., являлась собственником жилого помещения с 2017 г. по сентябрь 2023 г. В 2023 г. собрания собственником МКД по вопросу перехода дома в другую управляющую компанию не проводились, свои подписи она ни в каких протоколах не ставила. Сбор подписей в 2023 г. также не проводился. Уведомления, что будет проводиться собрание об изменение управляющей компании на УК «...» в подъезде, не размещались. Собрания проводились по инициативе жителей и уже после того, как произошел незаконный переход домов. Председателем дома или старшей по дому не являлась. Была секретарем в 2022 г. по просьбе жителей МКД. Как секретарь подтверждает, что в 2023 г. собрания не проводились. В апреле-мае 2023 г. ей прислали через мессенджер фотографию протокола общего собрания собственником МКД, где якобы стояла её подпись. Подпись, которая стояла напротив её фамилии в данном документе, ей не принадлежит и вообще не похожа на ту, которую она использует. До перехода домов в УК «...» обслуживанием МКД занималась УК 23 «...». Полагает, что в силу положений Жилищного кодекса РФ, Конституции РФ нарушены её права как собственника жилого дома. При принятии решения указала, что полагается на усмотрение суда.

Потерпевшая потерпевший № 15. в суде пояснила, что проживает по адресу: ..., является собственником данного помещения. Компанией, которая обслуживает их дом, является УК «...». В 2023 г. она не являлась ни старшей по дому, ни секретарем, ни председателем. В данный период также не проводились собрания собственников МКД по вопросу перехода их дома в УК «...». Голосования по смене управляющей компании также не проходили. Объявления о смене управляющей компании не размещались. Протокол общего собрания о смене управляющей компании, не подписывала. После вызова в отдел полиции ей демонстрировали протокол общего собрания, в котором якобы стоит её подпись, однако подпись ей не принадлежит. Летом 2023 г. обслуживанием дома фактически никто не занимался. Полагает, что УК «...» являлась номинальной. Платёжные поручения приходили регулярно, в них была указана со слов соседей УК «...», она лично на данный факт, внимания не обращала. Полагает, что в силу положений Жилищного кодекса РФ, Конституции РФ нарушены её права как собственника жилого дома. При принятии решения указала, что полагается на усмотрение суда.

Потерпевшая потерпевший № 16. в суде пояснила, что проживает по адресу: ..., с 2003 г. является собственником данного помещения. Какая компания обслуживает дом, в котором она проживает, не знает. В 2023 г. собрания собственником МКД по вопросу смены управляющей компании не проводились. Объявления по этому поводу не размещались. Голосования по смене управляющей компании не проходили. Протокол общего собрания по вопросу смены управляющей компании она не подписывала. О переходе дома в УК «...» ничего не слышала. Её приглашали в отдел полиции для допроса, обстоятельства помнит плохо. Полагает, что в силу положений Жилищного кодекса РФ, Конституции РФ нарушены её права как собственника жилого дома. При принятии решения указала, что полагается на усмотрение суда.

Потерпевшая потерпевший № 17 в суде пояснила, что проживает по адресу: .../ 1, ..., является долевым собственником, а по адресу: ... - это её квартира, она является единоличным собственником. Дом обслуживает УК «...». В октябре 2023 г. ей позвонили и сообщили, что якобы она, являясь старшей по дому, должна расписаться в документах, так как что-то делали в подвале МКД. Она не поняла, в связи с чем думают, что она является старшей по дому, так как её не избирали, собрания не проводили, подписи она ни где не ставила. Затем спустя время ей позвонили из УК «...» и сообщили о необходимости явиться к следователю. В отделе полиции увидела протокол и подпись в графе напротив её фамилии, которая ей не принадлежит. Уже от следователя узнала о состоявшемся переходе дома в УК «...». В собраниях участия не принимала. Объявления не видела. Платежные документы приходили от УК «...», от УК «...» ничего не приходило. Полагает, что в силу положений Жилищного кодекса РФ, Конституции РФ нарушены её права как собственника жилого дома. При принятии решения указала, что полагается на усмотрение суда.

Потерпевшая потерпевший № 18 в суде пояснила, что проживает по адресу: ..., с 1977 г. является долевым собственником жилого помещения. В данный момент дом обслуживает УК «...». В 2023 г. собрания собственников МКД не проводились. В июле 2023 г. узнала, что якобы является председателем собрания собственником МКД, которое проводилась в апреле 2023 г. В указанный период она уезжала в г.Ульяновск, участие ни в каком собрании не принимала. Она о данном факте не знала, подписи в протоколе не ставила. В июле 2023 г. на доске объявлений дважды вывешивались объявления УК «...» с указанием, по каким телефон к ним необходимо обращаться. Кто фактически осуществлял обслуживание МКД, не знает, но два месяца приходили платежные поручения, где был указан счет УК «...». Она оплачивала только коммунальные услуги, за обслуживание дома не платила. Полагает, что в силу положений Жилищного кодекса РФ, Конституции РФ нарушены её права как собственника жилого дома. При принятии решения указала, что полагается на усмотрение суда.

Потерпевшая потерпевший № 19. в суде пояснила, что проживает по адресу: ..., является собственником жилого помещения. В марте-апреле в подъезде дома было размещено объявление, что дом теперь переходит под управление УК «...». Она якобы была организатором собрания, о котором фактически ничего не знала. В 2023 г. она старшей по дому не была, в собраниях участия не принимала, подписи не ставила, никакие протоколы не подписывала. Платежные поручения в 2023 г. приходили, вроде как от УК «...». Полагает, что в силу положений Жилищного кодекса РФ, Конституции РФ нарушены её права как собственника жилого дома. При принятии решения указала, что полагается на усмотрение суда.

Допрошенный по ходатайству государственного обвинителя в качестве свидетеля свидетель № 2 (уголовное дело, в отношении которого прекращено в связи с отсутствием состава преступления) в суде пояснил, что является директором УК «...». ФИО1 его бывшая супруга, вместе с ней они создавали фирму, где он является директором. Он является генеральным директором УК «...» с момента создания. В период, когда он болел, на основании генеральной доверенности ФИО4 (...) Т.В. обладала всеми полномочиями, правом управления компанией и осуществляла деятельность данной управляющей компании. На период его болезни он участие в деятельности управляющей компании не принимал, всем занималась ФИО1, она же была наделана правом подписи всех необходимых документов, а также заключения договоров и принятия решений. От следователя узнал о переходе домов под управление в УК «...» о данном факте с ФИО4, не разговаривал. УК «...» деятельность осуществляла, у них имелась и техника, и штат работников. Учредителем в УК «...» изначально был он. В период март-апрель 2023 г. не являлся учредителем данной компании. Вносились ли изменения в учредительные документы, о смене учредителя не помнит. Электронная цифровая подпись была выписана на него. Он передал данную подпись ФИО4, которую она использовала, обладая полномочиями по выданной ей генеральной доверенности. Без доверенности ФИО4 действовать от имени общества не могла. Неограниченные полномочия оставались за ним, как за директором.

По ходатайству государственного обвинителя частично оглашены показания данные свидетель № 2. в ходе предварительного расследования в статусе подозреваемого во время дополнительного допроса о том, что руководителем УК «...» он является с августа 2020 г. На протяжении всего 2023 г. он фактически не руководил обществом, в связи с чем по основании выданной им доверенности от 1 ноября 2022 г. сроком на 5 лет, то есть до 1 ноября 2027 г. фактически руководителем ООО УК «...», являлась его бывшая супруга ФИО1 Указанная доверенность, предоставляла полномочия по управлению обществом, в том числе наделала правом совершать все необходимые действия предусмотренные Уставом ООО (том 13, л.д. 86-91).

Оглашенные показания свидетель свидетель № 2 поддержал.

Свидетель свидетель № 3 показал, что работает в должности директора УК «...». ФИО4 (...) Т.В. узнал в ходе очной ставки, ранее знаком не был. ФИО. (Лицо № 2) и ФИО. (Лицо № 1) ему знакомы по работе. С 2014 г. он является директором УК «...». В апреле 2023 г. он состоял в вышеуказанной должности, а также являлся директором УК «...», УК «...», УК «...», УК «...». В обслуживающих организациях «...» и «...» учредителем. Управляющим УК «...» в период с 2022–2023 г.г. являлся свидетель № 4. В период с 2022–2023 г.г. у организаций, которые он возглавлял, возникли трудности с ГЖИ, проводились массовые проверки их деятельности в каждой управляющей компании. Один из управлявших ФИО, пояснил, что необходимо дать взятку начальнику ГЖИ ФИО и тогда все прекратится. Узнав об этом, он написал заявление в УФСБ по Оренбургской области и стал участвовать в эксперименте. В этот промежуток времени все что происходило, записывалось и фиксировалось. Поэтому разговор ... и ..., состоявшийся в апреле, был записан, последняя сообщала, что у неё все протоколы подготовлены, и имеются все реестры протоколов по УК «...», УК «...», также указывалось, что есть четыре дома, реестры по которым она не запрашивала. Также в разговоре ФИО5 уговаривала ... перейти к ней на работу в УК «...». Работникам ... и ... разъясняли, что подадут документы в ГЖИ и УК «...» уже не будет. Спустя некоторое время появились документы в ГЖИ от УК «...» из чего следовало, что данная организация провела собрание по N домам, но по факту данные собрания не проводились. Жители обратились в суд по месту регистрация УК «...» в Октябрьском районе в с. Вознесенское. Из выписки установлено, что директором УК «...» был свидетель № 2. По данному адресу направлены юристы, установлено, что там расположен дом, и никакой организации нет. Жители пришли к ним и попросили помочь составить документы, так как они не голосовали. Они принимали участи в судебных заседаниях 15 и 27, в это время уже было вынесено решение о применении обеспечительных мер в отношении документов сданных в ГЖИ по решению Сакмарского районного суда, при этом 4 дома не попали, так как по ним дела рассматривались в Ленинском районном суде г.Оренбурга. В итоге ГЖИ не выполнило распоряжение суда, а внесла в лицензию УК «...» после чего у них из реестра ушли 27 домов. В ходе проведения очной ставки с ФИО1, которая его хорошо знает, при разговоре установлено, что её организация УК «...» была зарегистрирована в 2022 г. Она с ним знакома исходя из того, что совместно ранее участвовали в проводимых совещаниях. Однако с 2018 г. он данные совещания не посещает, у него имеются управляющие, которые принимают участие в данных совещаниях. Те руководители ЖКХ, когда-то с ним пересекались, либо работали у него, либо пересекались. Каждые из них исходя из уважения и его опыта, приезжают к нему. Общих знакомых у него с ФИО1 нет, чтобы можно было говорить о их пересечениях. Он не приезжал к ФИО1 для того, чтобы заключить договор на аварийное обслуживание, поскольку у него своя аварийно-диспетчерская служба, которая приносит доход в размере 400 000 рублей. Относительно того, что он как-то подбрасывал документы (протоколы), приносил их, а потом их находили, пояснил, что, скорее всего это делали сотрудники. ФИО1 сообщала, что якобы он хотел с ней заключить договоры на обслуживание. При этом договоры на обслуживание не подразумевают необходимость иметь в наличии протоколы, которые нужны лишь для управления МКД. С момента создания в 2022 г. УК «...» кроме как бухгалтера в организации не было никого. Неразумно звучит и то, что он, имея большой штат квалифицированных специалистов, берет протоколы общего собрания собственником МКД и приносит их ФИО1, бухгалтер, которой находит в них ошибки, исправляет и передаёт данные протоколы в ГЖИ. Когда в реестр лицензий вошла УК «...» на работу в организацию никто не шел из его сотрудников, что подтверждает отсутствие между ними каких-либо договоренностей. Кроме того, сама ФИО1 обращается по этим вопросам к ФИО5 и ФИО6, разговаривает со слесарями и дворниками о переходе работать в УК «...». При проверке прокуратура и ОВД признали факт того, что протоколы общих собраний собственником МКД являются недействительными в связи с чем ГЖИ отменила регистрацию и вернула дома. Возращенные дома вошли в лицензию УК «...», УК «...» и обслуживает их «...» и «...». Офис УК «...» как он позже узнал, располагался в ... в период весна-лето 2023 г. на указанный адрес не приезжал. Находящиеся в его подчинении сотрудники в УК «...» не приезжали и основания у них для этого отсутствовали, так как они работали в его организациях и получали за это заработную плату. В период с 2022–2023 г.г. ФИО. (Лицо №1) и ФИО (Лицом № 2) работали у него специалистами. ФИО. (Лицо № 2) работала в его УК «...» экономическим специалистом, ФИО (Лицо № 1) в УК «...» специалистом по работе с письмами и обращениями. При этом планировалось, что ФИО (Лицо N) в дальнейшем займет должность начальника экономического подразделения, а ФИО. (Лицо № 1) будет начальником в отделе по обращению с письмами и обращениями граждан, ГЖИ, и административными органами, что в августе 2023 г. и произошло. Он не давал никаких указаний подчиненным его сотрудникам, в частности ФИО. (Лицо № 1) и ФИО (Лицо № 2) о внесении подписей, а также недостоверных сведений в протоколы общих собраний, в частности в отношении 27 домов. ФИО. (Лицо № 1) и ФИО. (Лицо № 2) даже не посещали проводимые им один раз в неделю совещания, где присутствовали управляющие и юридический отдел. Его место работы расположено по адресу: .... Ему известно, что заявления в ГЖИ для включения 27 домов в реестр лицензий УК «...» находящихся под управлением УК «...» и УК «...» подавались два раза. По какой причине в первый раз не были внесены изменения в реестр лицензий ему неизвестно. Управляющая компания не участвует в собраниях, они проводятся по инициативе жителей. Он не помнит, подавал ли заявление в ГЖИ в весенне-летний период как директор УК «...» и УК «...» о включении в реестр лицензий данных управляющих компаний. Он не исключает, что такие документы подписывал, однако сейчас не помнит, так как в тот период им пописывалась большое количество документации. О переходе 27 домов узнал из сообщения, которое поступило из ГЖИ, где было об этом указано, а также жители смотрели в ГИС ЖКХ, где отсутствовали сведения о данных домах. Указанные дома были исключены из реестра лицензий ... свидетель № 2 ему знаком не был. У них работал подрядчик ФИО5, которая, сообщила, что на тот промежуток времени, у неё есть все реестры, и она сделает так, что эти дома уйдут. Откуда у ФИО5 списки неизвестно. В УК «...» перешли работать слесари свидетель № 114, ... и еще кто не помнит. При увольнении они ему сообщили, что с ними разговаривала ФИО5, которая говорила, что будет лучше в УК «Созидание», данные работника так и продолжили обслуживать дома, которые и ранее обслуживали. У него как работодателя претензии к ФИО. (Лицо № 2) и ФИО (Лицо № 1) отсутствуют. Их как работников устраивало место работы и оплата, которая за период их работы повышалась дважды. Доступы к реестрам собственников, к сведениям, которые включают в протоколы общих собраний, обеспечен работникам из юридического отдела и инженерам по работе с населением, ФИО (Лицо № 2) и ФИО. (Лицо № 1) занимали другие должности и доступа не имели. Как оказались протоколы общих собраний собственников 27 МКД в УК «...», не знает.

Свидетель свидетель № 4. в суде пояснил, что он с 2021 г. занимает должность управляющего УК «...». ФИО (Лицо № 1), ФИО (Лицо № 2) и ФИО1 ему знакомы, с данными лицами связывают рабочие отношения, неприязни нет. Он по роду деятельности осуществляет контроль, за представлением населению жилищно-коммунальных услуг. Работа с населением в его обязанности как основанная не входит, но в какой-то части бывает по тем или иными вопросам. В июне 2023 г. дома из УК «...» и УК «...» перешли в УК «...». При этом никакие собрания не провалились, он полагает, что переход был осуществлён по поддельным протоколам. Если проводится общее собрание, то приглашаются как жители, так и управляющая компания, в данной ситуации такого не было. О том, что дома переведены под управление в другу управляющую компанию узнали из программы ГИС ЖКХ, где было указано, что из реестра лицензии исключены данные дома. Он полагает, что ФИО5 и ФИО6 принимали, участив в работе по подделке протоколов общих собраний. На момент перехода домов под управление в УК «...» действовали обеспечительные меры в виде запрета для ГЖИ принимать решения о включении сведений в реестр лицензий. Однако ГЖИ во внимание решение суда не приняло, и осуществила перевод 27 домов в УК «...». На тот момент ему известно, что в Сакмарский районный суд были приглашены собственники МКД и судом принято решение, что подписи поддельные, также были наложены обеспечительные меры. После состоявшегося перехода домов в управляющую компанию стали приходить жильцы. Его организация обращалась в полицию, прокуратуру, суд и ГЖИ. На их обращение ГЖИ ответила, что они не видят нарушений, хотя должны были проверить протоколы на соответствие кворума, поскольку, по его мнению, в данных протоколах было не все в порядке. В период весна-лето 2023 г., проводилось ли общее собрание собственников МКД по вопросу перехода домов из УК «...» в УК «...», ему неизвестно. В августе или сентябре дома вновь были переведены под управление УК «...» и УК «...», примерно три месяца дома находились на обслуживании УК «...». Оплата содержания собственниками МКД производилась на расчетный счет УК «...». Поскольку они считали, что переход домов был неправомерным, то продолжали осуществлять обслуживание МКД, перешедших в УК «...». Данная управляющая компания обслуживанием домов не занималась. Списки жильцов и реестры жильцов по спорным МКД в управляющей компании имеются, доступ к ним разрешен юристам и специалистам по работе с населением. свидетель № 3 является генеральным директором УК «...», с его участием в процессе работы проводились совещания, на которых он на постоянной основе принимал участие. В период весна-лето 2023 г. на совещаниях обсуждался вопрос перехода 27 домов на основании поддельных протоколов общих собраний в УК «...». О том, что протоколы были подделаны, узнали от старших по данным домам, также обсуждали ситуацию с жильцами перешедших МКД. 

Свидетель свидетель № 5. в суде пояснила, что она знакома в ФИО (Лицо N), так как раньше вместе работали в одном кабинете, последняя занималась вопросами по работе с населением. С 2012 г. работает в УК «...», занимается вопросами с подрядчиками (кровля МКД и фасад), офис данной управляющей компании расположен по адресу: .... Директором УК «...» являлся свидетель № 3. Про УК «...» и фамилию ... (ФИО4) услышала в суде при рассмотрении уголовного дела в отношении УК «Галактика». Обстоятельства перехода 27 домов под управление УК «...» ей неизвестны. ФИО5 ей знакома, она является подрядчиком и директором ЖЭУ Центр. свидетель № 3 также знаком.

Свидетель свидетель № 6. в суде пояснила, что с 2016 г. работает специалистом по населению УК «...». Ей знакома лишь ФИО. (Лицо № 1), с которой её связывают рабочие отношения. Специалист по работе с населением принимает участие в подготовке собраний, готовит уведомление о предстоящем собрании, которое вывешивается на доске объявлений, после чего обсуждается тема плана текущего ремонта, проводят обсуждения со старшими дома, планируют, предварительно проводят осмотр дома, выявляют недостатки. Вопрос о смене управляющей компании, как правило, инициируется собственниками МКД. Реестр собственников МКД имеется лишь по тем домам, которые они обслуживают. Доступ к данным реестрам ограничен, его имеют те сотрудника, которым это нужно в работе, это, к примеру, специалист по населению, так как он выписывает предписания по обращению жильцов и должен обладать анкетными данными. Руководителем УК «...» является свидетель № 3, он также являются директором УК «...», УК «...», УК «...». При этом каких-либо пересечений по кадровому составу никогда не было. УК «...» ей не знакомо. Ей указания о подделки подписей в протоколах общих собраний от руководства не поступало. Поступали ли такие указания ФИОЛицо № 1) ей неизвестно. О переходе 27 домов под управление УК «...» ничего не знает. 

Свидетель свидетель № 7. в суде показала, что работает в ООО УКЖ «...» в должности заместителя директора по финансам с ноября 2023 г., ранее занимала должность в этой же организации в должности специалиста по документообороту. Из подсудимых ей знакомы ФИО. (Лицо № 1) и ФИО. (Лицо № 2), в настоящее время с ФИО (Лицо N) работают в одной организации и сидят в одном кабинете, она занимает должность экономиста в ООО УК «...». Оба офиса располагаются в одном месте. С ФИО. (Лицо № 1) после её увольнения связь не поддерживает. Отношения с данными лицами были исключительно рабочие. С ФИО. (Лицо № 1) до её увольнения работали в одном офисе, она занимала должность специалиста по работе с населением. Руководителем УК «...», УК «...», УК «...», УК «...» является свидетель № 3 В.П. Из СМИ ей известно о ситуации, связанной с перехо... домов из УК «...», УК «...» в УК «...». В её присутствии совещание по вопросу перехода 27 МКД не проводилось. Ни ФИО7 (ФИО4), ни УК «...» ей неизвестны. свидетель № 3., либо другие лица указания о подделке протоколов общих собраний собственником МКД ей не давали. Давались ли такие указания другим работникам вышеуказанных управляющих компаний неизвестно. Была ситуация, когда к ним в кабинет с ФИО. (Лицо № 2) зашли сотрудники из правоохранительных органов, предложили проехать с ними для дачи показаний. Поскольку основания, по которым их приглашают, не были указаны, они отказались. Затем их преследовали, угрожали, требовали выйти на связь, с целью дачи показаний против свидетель № 3 . По этому поводу она обращалась с жалобой в прокуратуру, на которую получила письменный ответ, что планируется проводить следственные мероприятия. Списки собственников МКД, которые обслуживаются управляющими компаниями общедоступными, не являются. Как экономист она и ФИО. (Лицо № 2) имеют доступ к отчетам в «...», то есть они могут заказать отчет за месяц на предмет, сколько денег было начислено (квадратура * на тариф = сколько начислено) и сколько оплачено жителями, отсюда в процентном соотношении они ведут статистику. По УК «...» она производила расчет на момент перехода домов за 4 месяца (период с апреля по август), то есть время пока дома не находились у них в управлении. Сведя данные, получилось, что было начислено 20 000 000 рублей (за 80 домов), а жителями оплачено 16 000 000 рублей. Расчет исходил из того, что жители оплачивают платежи на следующий месяц (в апреле за май, в мае за июнь), таким образом, с апреля по август жителями произведена оплата в вышеуказанной сумме. На основании данных расчетов их УК потеряла прибыль. Сама статья содержания включает тариф жителей, туда входит техническое обслуживание, аварийное обслуживание, уборка, весь управленческий учет, зарплата, полученная сумма складывается и получается начисление и указывается в платежке, как содержание жилого помещения. Также имеются деньги ресурсников, которые не учитываются, так как, сколько они потратили, столько жители должны оплатить им для равноценности, поэтому на данные статьи упор не делается, а смотрится лишь содержание. Кроме того, имеется процент удержания, который взимает «...», так как это оказание услуг биллинговой компании, где печатаются платежные квитанции и разносятся для абонентов (это около 1,8 % с общей суммы начисления, плюс удержания, производимые банком). При этом расчеты производить сложно, так как в договоре об оказании услуг это конкретно не указано. 

Свидетель свидетель № 8. в суде пояснила, что она работает в ООО УКЖ «...» с 2016 г. в должности заместителя директора по работе с населением. Ей знакомы ФИО (Лицо № 1) и ФИО. (Лицо № 2), так как работают вместе. Исполняя свои обязанности, она готовит отчет о проделанной работе. В зависимости от повестки, если их приглашают жители МКД, на проводимое собрание представитель от управляющей компании принимает участие. В случае, когда собрание проводится по инициативе собственников, то они сами готовят комплект документов и в последующем уведомляют их о проведенном собрании, направляют им копии. Если инициатором выступает управляющая компания, то и документы соответственно готовят они. Собственники МКД также могут обратиться в управляющую компанию и попросить предоставить им реестр. Если собственники МКД после проведённого ими собрания приносят в управляющую компанию оригиналы документов, они их направляют в ГЖИ, которые там и хранятся. При этом они данные документы сканируют, поскольку у управляющей компании имеется обязанность размещать все документы в ГИС ЖКХ. Относительно перехода 27 домов из УК «...» и УК «...» в УК «...» узнала после того, как пришло решение ..., то есть за день, на ГИС ЖКХ было размещено решение ГЖИ об исключении из реестра лицензий данных домов из управляющих компаний УК «...» и «...» и их переходе в УК «...». Узнав о данном факте, она активно стало общаться с населением, знакомиться с документами, после чего узнала, что жители МКД не проводили никаких общих собраний по данному вопросу, об УК «...» они слышат впервые. На связь с жителями МКД представители данной управляющей компании не выходили. Исходя из полученных данных, полагает, что состоялся незаконный переход 27 домов. Директором УК «...» являлся свидетель № 3. Ей никто указания по подделке документов, не давал. На момент, когда 27 домов перешли под управление в УК «...» ФИО. и ФИО приезжали в офис УК «...» находили сотрудников, после чего проводили с ними беседы, предлагали им работу в УК «...» говоря, что дома перешил под управление данной управляющей компании, и они не будут получать заработную плату. Она лично видела, как ФИО5 разговорила с слесарями свидетель № 114. и ...., а также главным инженером ФИО Затем от свидетель № 3 узнала, что разговоры с вышеуказанными лицами касались их перехода на работу в УК «...». В апреле 2023 г. ФИО являющаяся директором ООО ЖЭУ «...» и основным подрядчиком связалась с ней и предлагала перейти работать к ней в УК «...» куда аналогичным образом перешли 45 МКД из УК «...». Она предлагала рабочее место, хорошие условия, а также сообщила, что дома под управление в УК «...» уже не вернутся. Во время их совместной беседы ФИО сказала, что в скором времени уйдут дома из УК «...» и УК «...», но там будет другая управляющая компания, не связанная с её деятельностью, там будут другие люди. Также ФИО5 сказала, что не будет привлекать УК «...» поскольку вокруг данной управляющей компании и так много внимания возникло. Спустя время ФИО с ФИО еще раз приезжали к ней, ФИО5 вновь предлагала ей работу и должность её заместителя в УК «...». Реестры собственником МКД в открытом доступе не имеются. При проведении общих собраний на очной части составляется реестр присутствующих, где люди отмечаются, далее собрание переходит в заочную часть, где раздаются бюллетени голосований, то есть решение бланков, и люди голосуют. Подведение итогов, по завершению собрания составляется, подсчитываются результаты голосов, и составляется протокол. Протоколы определённого формата не имеют, печатаются в основном на бумаге формата А4. ФИО (Лицо № 1) находилась непосредственно в её подчинении. Охарактеризовать её может лишь с положительной стороны, как ответственную, исполнительную, внимательную, выполняющую порученные задания на должном профессиональном уровне, качественно и в установленные сроки. Офис, где они работают вместе с ФИО. (Лицо № 2), расположен в .... У них не имелось доступа к реестрам собственников МКД находящихся в реестре лицензий УК «...» и УК «...». В последующем в августе 2024 г. ФИО. (Лицо № 2) сообщила, что ей предложили другое место работы в управление ЖКХ, и она в итоге уволились. Техническую документацию после перехода МКД под управление в УК «...» по УК «...» она передала на основании принятого решения ГЖИ.

Свидетель свидетель № 9 в суде показал, что с ... он исполнял обязанности начальника ГЖИ, с ... назначен руководителем и начальником ГЖИ. Об изменении права управления 27 многоквартирными домами и внесении изменений в реестр лицензий по управлению управляющими компаниями сообщил, что первый пакет документов о выборе управляющей компании на 27 домов от УК «...» приходился примерно на середину апреля (10-15 числа). Затем был протокол от УК «...» и УК «...» приблизительно в промежуток вышеуказанного периода, и перед принятием решения. Примерно с 28-29 мая 2023 г. поступил комплект документов от УК «...» о выборе этих домов. 31 мая 2023 г. принято решение о смене управляющей компании с внесением изменений в реестр лицензий до 1 числа как положено в соответствии с Приказом Минстроя РФ № 938/пр «Об утверждении Порядка и сроков внесения изменений в реестр лицензий субъекта Российской Федерации». При этом, были еще обеспечительные меры, которые налагались Сакмарским районным судом, на решения собраний, которые предоставлялись в апреле, а крайнее решение жителей, по которому решение инспекция принимала, они не обжаловались никем, и судебная практика Оренбургской области свидетельствовала, что обеспечительные меры накладываются на то, что рассматривается. Таким образом, на основании крайних собраний, которые никем не оспаривались, инспекцией принимались решения. Когда первый раз поступили протоколы от УК «...» сотрудники инспекции уведомляли УК «...» и УК «...» о поступлении протоколов с предложением отреагировать на данное действие. При втором поступлении в инспекцию протоколов общих собраний от УК «...» скорее всего управляющие компании не уведомлялись, так как это был уже конец месяца и подходил срок для принятия окончательного решения. Приемом всех документов занимается общий специальный отдел, который занимается входящей почтой, ему неизвестно кем были поданы документы на 27 домов. Сотрудники ГЖИ неуполномоченные проверять подлинность представленных в инспекцию документов (протоколов общих собраний), а также самостоятельно запрашивать какую-либо информацию в данной части. В августе 2022 г. в инспекцию поступило требование от прокуратуры за подписью ФИО. с ссылкой на Постановление ВС РФ о том, что инспекция не имеет право проверять протоколы, они лишь должны проверять наличие кворума, чтобы было больше 50%. Таким образом, четко было указано, что они не имеют права вмешиваться в данную деятельность. Данная практика стала применима после решения, которое состоялось в мае, после чего было представление за подписью заместителя прокурора области или ФИО или ФИО где указывалось на запрет со стороны инспекции влиять на протоколы, проверять их на подлинность. Таким образом, требовалась лишь техническая проверка, то есть проверяли на наличия кворума, есть ли все необходимые уведомления, сделали соответствующее заключение и отдали для принятия дальнейшего решения. Первоначально если поступает заявление, то решение принимается в течение десяти дней. Если же имеются разночтения в процессе рассмотрения заявления, оно приостанавливается на 30 рабочих дней, в течение которых в соответствии с полученной информацией, либо не полученной информации принимается решение, либо об отказе, либо во внесении в реестр лицензий. Проект данного решения готовится исполнителем, которому поручается данная работа. Если отсутствуют споры, то данный проект согласуется с начальником отдела, и предоставлялся ему на подпись. При наличии споров ему докладывалось, вместе смотрели порядок поступления, наличие документов в пакете и потом сотрудники готовили проект решения, которое он подписывал. В пакет документов необходимых для разрешения данного вопроса входит заявление и решение собрания о выборе управляющей компании, куда входит протокол, бланки голосования, подписанный договор. Заявление при этом подается от управляющей компании как заинтересованного в данном вопросе лица. Инициатором проведения общего собрания может выступать как любой жилец (собственник) МКД, так и управляющая компания. Относительно УК «...», готовила проект решения по внесению изменений в реестр лицензий ФИО., обсуждалось данное решение с ФИО ему все было доведено к сведению. Затем ФИО. подготовила решение и представила ему на подпись. Жалобы, со стороны жильцов имелись. Приходили 12 человек, на приеме присутствовала гражданка ФИО , которая не проживала в домах, которые переходили под управление в другую управляющую компанию, кричала, что её подпись была подделана. Установив и проверив личности данных граждан, им были предоставлены бланки протоколов, разрешено снять их копии. Обратившиеся утверждали, что подписи в осмотренных ими документах им не принадлежат. В ответ он сообщил, что на таких основаниях, признать протокол общего собрания недействительным, у него полномочий нет, решить этот вопрос возможно через суд, о чем также сообщено обратившимся. В какой период обращались жители, с претензиями не помнит, но в процессе поступления заявлений от управляющих компаний. В ГЖИ предоставляются оригиналы протоколов, которые хранятся в архиве инспекции. Размещение копий данных документов предусмотрено в системе ГИС ЖКХ. 

свидетель № 3 ему знаком, он приходил к нему весной 2022 г. знакомиться. С указанного периода он больше с ним не встречался. Далее он с ним общался на очной ставке и в зале суда. Неприязненных отношений у него к нему нет. К нему от С.Т.ВБ., ФИО. (Лицо № 2), ФИОЛицо № 1) и свидетель № 3. просьбы, требования в части решения вопроса о переходе 27 домов под управление УК «...» не поступали. Незаконных команд подчинённым сотрудникам для реализации чьих-то просьб не давал. Ему и сотрудникам ГЖИ не было известно о поддельности протоколов общих собраний. Наличие обращений от 11 граждан из общего числа протоколов (27) данный факт не подтверждает. Признать недействительность собрания собственников МКД может только суд. Законных оснований для отказа при не оспоренном собрании у него не было. Если в течение десяти дней поступают протоколы общих собрания от разных управляющих компаний о переходе оного и того же дома в ГЖИ, то выноситься решение о приостановлении на тридцать дней и запрашивается информация у управляющих компаний. В соответствии с вышеуказанным Приказом № 938/пр решение, когда жильцы между собой выбирают какую управляющую компанию они желают видеть у себя на доме вступает в действие первого числа месяца предшествующего принятию решения, после чего публикуется в системе. Если остается несколько дней для принятия решения, инспекция старалась принять максимальное количество решений чтобы избежать жалоб и недовольств со стороны жителей, которые должны быть удовлетворены работой. После принятия решения о приостановлении в течение 30 дней принимается решение об отказе или о внесении изменений в реестр лицензий. Согласно сложившейся практики, решение принимается по последнему поступившему протоколу от управляющей компании.

ФИО. (Лицо № 1) уже работала когда он пришел работать в ГЖИ, затем произошло несколько инцидентов в части утечки информации в управляющие компании под руководством в том числе свидетель № 3 с её стороны, о чем между ними состоялся разговор, после которого ФИО (Лицо № 1) написала заявление об увольнении.

Полагает, что оба раза документы, в частности протоколы общих собраний от УК «...», поступали в оригиналах. В протоколе отражается количество голосов, которые проголосовали за данное решение. Данный документ открывается и проверяется данная цифра, есть ли там необходимый процент (50%). Они не проверяют документы, лишь проверяют наличие кворума. Убедившись, что в протоколе показатель выходит за 50% - это уже достаточно для принятия решения, содержание они не проверяют. Протоколы по 45 домам и 27 домам все комплекты по запросу ушли для проверки в ОВД. Протоколы, которые поступили в ГЖИ ... гражданами не обжаловались, все они приходили до этого. Не одна управляющая компания, ни «...», ни «...», ни «...», ни «..., ни «...» не стали оспаривать решение ГЖИ. Граждане пошли обжаловать первое собрание, документы по которому были принесены в апреле. Решение ГЖИ принимало на основании следующих документов, которые поступили в инспекцию в мае 2023 г. Суд в Октябрьском районе Оренбургской области проходил по первому пакету документов от УК «...», которые пришли в ГЖИ в апреле 2023 г. Обеспечительные меры ГЖИ приняло и реализовало в той части, в которой об этом было указано в документах. Поскольку судебный процесс проводился по рассмотрению именно вышеуказанного предмета, соответственно обеспечительные меры накладываются на него. В данном случае ГЖИ реализовало их исполнение, отказав по первому протоколу, не внеся изменения в реестр лицензий по оспариваемым протоколам. Из 27 домов, под управление в УК «...» перешли и были всклочены в реестр лицензий все дома, а не только 4 дома. Оплата и взаимодействие между компаниями не его компетенция. Проверка подписей в компетенцию управляющих компаний не входит. Любое проведённое собрания собственников МКД, а именно составленные по данному факту документы направляются в ГЖИ.

Свидетель свидетель № 10. в суде показала, что с сентября 2021 г. работает начальником отдела по контролю требований лицензирования ГЖИ по Оренбургской области. ФИО.(Лицо № 1), ей знакома, так как ранее она работала в ГЖИ. ФИО1 является руководителем УК «...», пару раз она обращалась за консультацией по интересующим её вопросам. Представитель потерпевших ФИО является юристом в управляющих компаниях, также обращалась за консультацией по рабочим вопросам. Неприязненных отношений к данным лицам нет. Общие положения внесений изменений в реестр лицензий предусмотрен ст. 198 ЖК РФ, порядок также регламентирован Приказом Минстроя РФ № 938/пр «Об утверждении Порядка и сроков внесения изменений в реестр лицензий субъекта Российской Федерации». Основанием для внесения изменений в реестр лицензий является решение вынесенное органом ГЖИ по результатам рассмотрения заявления лицензиата о внесении изменений в реестр лицензий. Предшествует принятию решения ГЖИ, поступившее в инспекцию решение протоколов общих собраний собственников помещений, на которых рассматривались вопросы о расторжении договора с управляющей компанией, о заключении договора с новой управляющей компанией, либо о прекращении договорных правоотношений. Параллельно, либо следом поступают от лицензиатов заявления установленной формы с просьбой внести изменения в реестр лицензий в связи с прекращением, либо расторжением (то есть указывается основание данных изменений). В дальнейшим данные заявления отписываются специалистом отдела, который осуществляет проверку заявлений по показателям, которые предусмотрены Приказом Минстроя РФ № 938/пр. В данном документе имеется определенный перечень, на основании которого они проводят проверку, по результату выносится одно из трех решений. Далее готовится заключение по результатам рассмотрения. На основании сделанного заключения готовится проект решения, которое поступает на подпись руководителю. ГЖИ может принять следующие решения: об отказе во внесении изменений в реестр лицензий, о внесении изменений в реестр лицензий, либо о приостановлении вопроса по рассмотрению заявления. Рассмотрение заявлений осуществляется в течение десяти рабочих дней, по результатам которого принимается одно из вышеуказанных решений. В случае принятия решения о приостановлении срок рассмотрения продлевается еще на тридцать рабочих дней, по результатам которого принимается решение о включении в реестр лицензий, либо об отказе. Решение направляются в ГИС ЖКХ и размещаются в данной информационной системе в день их принятия и направляются заявителю по средствам этой же системы. Законодателем определен порядок подачи документов в ГЖИ, к таким относится лицо, инициировавшее собрание должно направить документы в управляющую организацию. Далее управляющая компания размещает данные документы в систему и представляет их в инспекцию. Однако на практике данные документы приносят жители МКД и управляющие организации, так как оснований для отказа в приеме данных документов при такой подаче у них нет, они их принимают и предают в архив на хранение. В случае заключения договора в ГЖИ от управляющей компании подается лишь заявление, которое они рассматривают. Сопроводительным письмом оформляются материалы общего собрания. Подается сообщение о проведении общего собрания, протокол общего собрания, решение собственников МКД (бланки голосования, проведенного в заочной или очной форме), могут прилагаться документы, которые рассматриваются в ходе проведения общего собрания (акты и иные документы). Сотрудники ГЖИ не наделены полномочия на проверку подлинности подписей в представленных документах на рассмотрение. В ГЖИ направляются оригиналы всех документов, при этом инспекция осуществляет их хранение. В ГИС ЖКХ также хранятся скан копии протоколов общих собраний, могут размещаться как инициатором заявления, так и управляющей организацией. По переходу 27 домов из УК «...» и УК «...» в УК «...» в апреле-мае 2023 г. помнит, что в тот период неоднократно подавались документы (протоколы и заявления управляющих компаний связанные с внесением изменений в реестр лицензий) в ГЖИ то от одной, то от другой управляющей компании (друг за другом). Также в данный период поступило определение суда о принятии обеспечительных мер в рамках рассмотрения Сакмарским районным судом Оренбургской области заявлений жителей об оспаривании протоколов общих собраний. В дальнейшем при рассмотрении и принятии решения о внесении изменений в реестр лицензий, они руководствовались судебной практикой, которая на тот момент сложилась. При этом решение районных судов о принятии обеспечительных мер, распространяются только на те протоколы, в рамках которых они приняты и оспариваются. Поскольку были последующие собрания, решение приняли по крайним документам и соответственно дате протоколов общих собраний, которые приняты собственниками МКД, то есть внесены изменения в реестр лицензий в пользу УК «...». Сотрудники ГЖИ проверяют поступившие документы по критерию отсутствия признаков ничтожности. В отделе работало два специалиста. В заключении, которое выполняется специалистом, можно идентифицировать данное лицо, на основании данного заключения по каждому дому выноситься решение. Решение регистрируется в день принятия в журнале или регистрация вносится в систему. Бланки голосования не имеют установленной формы, однако они должны соответствовать критериям, которые определены в ЖК РФ. По бланку определить кто являлся инициатором проведения общего собрания, определить невозможно. Данная информация устанавливается по сообщению, либо в протоколе, также некоторые могут писать кто являлся инициатором, однако это не обаятельное требованием. Инициатор после проведения общего собрания, должен передать документы в управляющую компанию, а организация в течение пяти дней передаёт данные документы (протоколы) в ГЖИ.

На основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя оглашались показания неявившихся потерпевших потерпевший № 7., потерпевший № 8., потерпевший № 9., потерпевший № 10 потерпевший № 11 потерпевший № 12., потерпевший № 13., потерпевший № 14., потерпевший № 15., потерпевший № 16., потерпевший № 17., потерпевший № 18., потерпевший № 19., потерпевший № 20 потерпевший № 21., потерпевший№ 22., потерпевший № 23., потерпевший № 24., потерпевший № 25., потерпевший № 26 и свидетелей свидетель № 11., свидетель № 12 свидетель № 13 свидетель № 14., свидетель № 15., свидетель № 16., свидетель № 17., свидетель № 18 свидетель № 19., свидетель № 20 свидетель № 21., свидетель № 22., свидетель № 23 свидетель № 24 свидетель № 25 свидетель № 26, свидетель № 27., свидетель № 28, свидетель № 29., свидетель № 30., свидетель № 31., свидетель № 32., свидетель № 33., свидетель № 34., свидетель № 35., свидетель № 36., свидетель № 37 свидетель № 38., свидетель № 39., свидетель № 40 свидетель № 41., свидетель № 42 свидетель № 43 свидетель № 44., свидетель № 45., свидетель № 46 свидетель № 47 свидетель № 48., свидетель № 49 свидетель № 50 свидетель № 51 свидетель № 52., свидетель № 53., свидетель № 54, свидетель № 55., свидетель № 56., свидетель № 57., свидетель № 58, свидетель № 59 свидетель № 60., свидетель № 61., свидетель № 62., свидетель № 63 свидетель № 64., свидетель № 65, свидетель № 66., свидетель № 67, свидетель № 68., свидетель № 69 свидетель № 70., свидетель № 71 свидетель № 72., свидетель № 73 свидетель № 74., свидетель № 75, свидетель № 76 свидетель № 77., свидетель № 78, свидетель № 79., свидетель № 80., свидетель № 81., свидетель № 82., свидетель№ 83., свидетель № 84., свидетель № 85., свидетель № 86., свидетель № 87., свидетель № 88., свидетель № 89., свидетель № 90., свидетель № 91., свидетель № 92., свидетель № 93, свидетель № 94 свидетель № 95., свидетель № 96 свидетель № 97., свидетель № 98., свидетель № 99., свидетель № 100., свидетель № 101., свидетель № 102., свидетель № 103, свидетель № 104., свидетель № 105., свидетель № 106., свидетель № 107. свидетель № 108., свидетель № 109

Потерпевший потерпевший № 7. показал, что проживает по адресу: ... вместе со своей семьей с 2012 г. Их дом обслуживает ООО УК «...», директором является свидетель № 3 из сотрудников указанной УК ему известна ФИО., работающая инженером по работе с населением и ФИО., юрист в данной организации. В настоящее время он является старшим по дому. За время его проживания в вышеуказанном доме, собраний не проводилось. С 1 апреля 2023 г. по 1 июня 2023 г. голосования жильцов не проходили. Объявления о проведении собраний по вопросу перехода дома, в котором он живет, не размещалось. Подписи в протоколах общих собраний не ставил, документы, касающиеся перехода домов из управления ООО УК «...», ООО УЖФ «...» не подписывал. В протоколе общего собрания собственников от ... по вопросу перехода дома из ООО УК «...» в ООО УК «...», в бюллетене голосования, подпись не ставил. Предоставленный ему протокол общего собрания собственников МКД видит впервые и подпись рядом с его фамилией стоит не его. Подпись от имени его супруги ей не принадлежит. За обслуживание жилой зоны тарифы не изменились, управляющая организация осталась прежней. О переходе дома в ООО УК «...» узнал от сотрудников ООО УК «... от юриста. Ранее про данную управляющую компанию ничего не слышал. От собственников квартир дома никто с вопросом о переходе их дома в другую управляющую компанию к нему не обращался (том 2, л.д. 94-97).

Потерпевший потерпевший № 8. показал, что проживает по адресу: ... 1982 г., является собственником квартиры. Дом обслуживает ООО УЖФ «...», кто является её учредителем, неизвестно, генеральным директором является свидетель № 3 . По всем вопросам, связанным с обслуживанием дома обращался к инженеру по работе с населением ФИО Он является старшим по дому, свои функции выполняет на добровольных началах. За время, когда он был старшим по дому, собрания не проводились, он лично их не инициировал. Подписи в протоколах общих собраний не ставил, никакие документы, касающиеся перехода домов из ООО УЖФ «...» не подписывал, протоколы не видел. За июнь 2023 г. и июль 2023 г. оплачивая коммунальные платежи заметил, что тариф за обслуживание жилого помещения в квитанциях не поменялся и название управляющей компании осталось прежним. О переходе дома в ООО УК «...» узнал от сотрудников ООО УЖФ «...». Примерно два года назад произошел переход их дома из ООО УЖФ «...» в ООО УК «...». В протоколах общих собраний была подделана подпись от его имени, и он заметил, что данная подпись была аналогична подписи, которая указана в протоколе общего собрания по переходу в июне 2023 г. дома в ООО УК «...». По данному поводу обращался в отдел полиции N г. Оренбурга и в суд. Образцы почерка и подписей у него изымали в отделе полиции N МУ МВД России «Оренбургское» и в Октябрьском районном суде (том 2, л.д. 130-133).

Потерпевшая потерпевший № 9. показала, что проживает по адресу: ... 1988 г., собственником является с 2010 г. Дом обслуживала ООО УЖФ «...», кто является учредителем и руководителем указанного Общества неизвестно. Сотрудников данной организации не знает, обращения направляет в электронном виде через ГИС «...». Является старшим по дому. Пояснила, что собрания проводятся редко, и в основном по вопросу ремонта, последнее собрание состоялось полгода назад, собиралось для решения вопроса по установке пластиковых окон. В период с 1 апреля 2023 г. по 1 июня 2023 г. голосования жильцов не проводили. Объявления о сборе общего собрания не размещались, об ООО УК «...» она не слышала. Узнала о данной управляющей организации после перехода. Подписи в протоколах общего собрания не ставила, никаких документов, касающихся перехода домов из ООО УЖФ «...» не подписывала, данные протоколы ранее не видела. За обслуживание жилой площади за июнь-июль 2023 г. платежи не оплачивала, но обратила внимание, что сумма в квитанциях об оплате коммунальных услуг осталась прежней. О переходе дома в ООО УК «...» узнала от сотрудников ООО УЖФ «...» (том 2, л.д. 179-182).

Потерпевший потерпевший № 10. показал, что проживает по адресу: ... 2019 г. Их дом обслуживает ООО УК «23 ...», кто является учредителем и генеральным директором УК ему неизвестно. В настоящее время он не является старшим по дому, никаких функций по предоставлению интересов жильцов и собственников жилых помещений он не осуществлял. За время его проживания в доме собрание проводилось один раз в 2021 г. С 1 апреля 2023 г. по 1 июня 2023 г. голосование не проходили, и собрания не было. За время его проживания никакие протоколы не составлялись и документы на подпись не предоставлялись. За обслуживание жилой площади, когда произошел переход, не оплачивали. В этот период уборщицы стали чаще мыть подъезд. Он обратил внимание, что тариф в платежных документах повысился примерно на 300 рублей и название управляющей компании изменилось на ООО УК «...». О смене управляющей компании узнал из объявления, размещенного в подъезде (том 2, л.д. 235-238).

Потерпевшая потерпевший № 11. пояснила, что проживает по адресу: ..., с 2019 г. Ей не известно, какие управляющие компании обслуживали её дом, руководители ей также не известны. В собраниях собственников жилых помещений за период проживания не участвовала, подписи в протоколах собраний не ставила. Функции по представлению интересов жильцов и собственников жилых помещений не осуществляла. На собраниях не участвовала. Ей не известно проходили ли с 1 апреля 2023 г. по 1 июня 2023 г. голосования жильцов, собрания, она в них участия не принимала. Подписи на протоколах общих собраний не ставила, никаких документов касающихся перехода домов из ООО УК «...», ООО УК «...» не подписывала. Протоколы никогда не видела. О переходе дома в ООО УК «...» она узнала от сотрудников полиции (том 3, л.д. 5-7).

Потерпевшая потерпевший № 12. показала, что она проживает по адресу: ..., с 2017 г. Дом обслуживала ООО УК «...», директор свидетель № 3 . Она официально является председателем (старший по дому) с 17 мая 2022 г. За все время её проживания собрания проводились около 3 раз. С 1 апреля 2023 г. по 1 июня 2023 г. голосования жильцов не проходили, собраний не было, объявления о сборе общего собрания не размещались. Подписи на протоколах общих собраний не ставила, документы, касающиеся перехода домов из ООО УК «...» в ООО УК «...» не подписывала. Данные протоколы ранее никогда не видела. Когда произошел переход домов, тарифы за обслуживание жилой площади в платежных документах не поменялись, название управляющей компании было прежним. О переходе их дома в ООО УК «...» узнала от сотрудников ООО УК «... До перехода об ООО УК «...» ничего не слышала (том 3, л.д. 55-57).

Потерпевшая потерпевший № 13. показала, что ранее проживала по адресу ..., около 15 лет является собственником квартиры по договору дарения. Дом обслуживала ООО УК «...». Сотрудников ООО УК «...» не знает. В должности председателя собрания и секретаря не была. С 1 апреля 2023 г. по 1 июня 2023 г. голосования жильцов не проходили, собрания не проводились. Объявления о сборе общего собрания не размещались, подписи в протоколах общих собраний не ставила, документы, касающиеся перехода домов из ООО УК «...», ООО УК «...» в ООО УК «...» не подписывала. Данные протоколы ранее никогда не видела. Тариф за содержание жилой площади и текущего ремонта уменьшился, за май 1422 рублей, а за июнь 1343 рублей. Название управляющей компании в платежных документах осталось прежним. О переходе дома в ООО УК «...», узнала от матери (том 3, л.д. 88-91).

Потерпевший потерпевший № 14. показал, что проживает по адресу: ..., с 1998 г., является собственником с 2001 г. В настоящее время дом обслуживает ООО УК «...», и до перехода в ООО УК «...» также обслуживала данная управляющая компания. Кто является руководителем ООО УК «...», ему неизвестно. Он никогда не являлся ни председателем совета дома, ни секретарем, ни старшим по дому. Взаимодействие с сотрудниками ООО УК «...» не осуществлял. На собраниях собственников МКД не участвовал и не участвует. Собрания собственников с 1 апреля 2023 г. по 1 июня 2023 г. не проводил. Подпись, поставленная в протоколе общего собрания собственников по переходу в ООО УК «...» и в протоколе общего собрания собственников по переходу в ООО УК «...» ему не принадлежит и он её не ставил. Тариф по содержанию жилой площади и текущего ремонта не поменялся, название управляющей компании в квитанции было прежним (том 3, л.д. 105-108).

Потерпевший потерпевший № 15. показал, что проживает по адресу: ..., с 2001 г., собственником является с 2019 г. Дом обслуживала ООО УК «...». В настоящее время не является старшим по дому, никаких функции по представлению интересов жильцов и собственников жилых помещений не осуществлял. За время его проживания в доме никогда на собраниях не участвовал, когда и где они собирались и по какому поводу, не знает. С 1 апреля 2023 г. по 1 июня 2023 г. голосования жильцов не проходили и собраний не проводились. Он собрания жильцов дома не собирал. Подписи в протоколах общих собраний не ставил, никаких документов касающихся перехода домов из ООО УК «...», ООО УК «...» не подписывал, данные протоколы никогда не видел. Тариф по оплате за обслуживание жилой площади поменялся, за май он оплатил 2038 рублей, за июнь 2023 г, когда произошел переход оплатил 2948 рублей. О переходе дома в ООО УК «...» узнал от сотрудника ООО УК «...» посредством телефонной связи (том 3, л.д. 125-127).

Потерпевшая потерпевший № 16. показала, что проживает по адресу: ... 1990 г. и является собственником. Дом обслуживала ООО УК «...». Предполагает, что старший по дому в настоящее время у них отсутствует. С 1 апреля 2023 г. по 1 июня 2023 г. голосования жильцов не проходили, собраний не было. Объявления о сборе общего собрания не размещались, она на собраниях не участвовала. Подписи в протоколах общих собраний не ставила, никаких документов касающихся перехода домов из ООО УК «...», ООО УК «...» не подписывала. За июнь 2023 г. и июль 2023 г. она оплачивала коммунальные услуги в АО «...» и обратила внимание, что тариф по обслуживанию жилой площади не поменялся, название управляющей компании также не изменилось. О переходе дома в ООО УК «...», узнала из чата от жильцов дома. Раньше она никогда не слышала об управляющей компании «...». ФИО8 не знала. С 2002 года она вышла замуж и сменила фамилию с ФИО на потерпевший № 16, в подложном протоколе общего собрания указана её девичья фамилия (том 3, л.д. 141-144).

Потерпевшая потерпевший № 17 показала, что проживала по адресу: ..., с 2 сентября 2020 г. Дом обслуживала ООО УК «...», учредителем и директором данной организации является свидетель № 3. Она не замещала должности в управляющей организации, ни инициатором, ни секретарем общих собраний собственников не являлась. О том, кто являлся инициатором собрания, а также время и место его проведения ей не известно. Подписи в протоколах общих собраний не ставила, никаких документов касающихся перехода домов из ООО УК «...», ООО УК «...» не подписывала, данные протоколы она никогда не видела. Вышеуказанные документы, которые оформлялись по итогам предыдущих собраний и голосований собственников жилых домов не соответствуют, они не похожи на документы, составляемые по итогам предыдущих собраний. В подложных документах не указывался документ, на основании которого тот или иной человек имел право собственности на жилое помещение. Размер платежей на коммунальные услуги, а также размер взносов на обслуживание и текущий ремонт, ни условия обслуживания дома после перехода в другую управляющую компанию не поменялись (том 3, л.д. 175-177).

Потерпевшая потерпевший № 18. показала, что проживает по адресу: ..., с 12 сентября 2006 г., является собственником квартиры. В настоящее время управляющей компанией является ООО УЖФ «...». В период с 2020 г. по настоящее время лично она в собраниях не участвовала. С 1 апреля 2023 г. по 1 июня 2023 г. голосования жильцов не проходило, собрания не было. Ей не было известно, что дом находился под управлением ООО УК «...». При этом подписи в протоколах общих собраний она не ставила, никаких документов, касающихся перехода домов из ООО УК «...» не подписывала. В сборе подписей не участвовала. В системе платежей изменений не заметила (том 3, л.д. 230-232).

Потерпевшая потерпевший № 19. показала, что по адресу: ..., она зарегистрирована с 3 апреля 2023 г., не проживала по данному адресу до конца июня 2023 г. При этом по указанному адресу проживают её родители ФИО. и ФИО., с июня 2023 г. С 2017 г. по декабрь 2023 г. она являлась единственным собственником указанной квартиры. Она не знала, какая управляющая компания обслуживала дом. Она также не осуществляла функции по представлению интересов жильцов и собственников жилых помещений на добровольных началах. С 1 апреля 2023 г. по 1 июня 2023 г. её в г.Оренбурге не было. В указанный период она не могла участвовать в голосовании и быть секретарем собрания. При этом подписи в протоколах общих собраний не ставила, документы, касающиеся перехода домов из ООО УК «...» в ООО УК «...» не подписывала. Данные протоколы не видела. Оплаты производила онлайн. О переходе дома в ООО УК «...» узнала от родителей (том 3, л.д. 230-232).

Потерпевший потерпевший № 20. показал, что проживает по адресу: ..., с 2013 г. До перехода их дом обслуживала управляющая компания «...», директором является свидетель № 3. За время проживания в доме собрания проводились не чаще 1 раза в год. С 1 апреля 2023 г. по 1 июня 2023 г. голосования жильцов, собрания не проводились. Он участия в собраниях не принимал. В середине 2023 г. (точную дату не помнит) в их доме проводилось общее собрание о переходе в управляющую компанию «...», иных собраний у них не было. Подписи в протоколах общих собраний не ставил, документы, касающиеся перехода домов из ООО УК «...», ООО УК «...» не подписывал. Изменений в платежах за коммунальные услуги не было, условия обслуживания не менялись (том 4, л.д. 9-11).

Потерпевшая потерпевший № 21. показала, что проживает по адресу: ..., с 1990 года. Какая управляющая компания обслуживала дом до перехода и в настоящее время не знает. Она не осуществляла функции по представлению интересов жильцов и собственников жилых помещений на добровольных началах. За время проживания в доме в общих собраниях не участвовала, какие вопросы обсуждались на данных собраниях ей не известно. Она не знает, проводилось ли с 1 апреля 2023 г. по 1 июня 2023 г. голосования жильцов. Подписи в протоколах общих собраний не ставила, документы, касающиеся перехода домов из ООО УК «...», ООО УК «...» не подписывала, данные протоколы не видела. Изменений в платежах за коммунальные услуги не было (том3, л.д. 17-19). 

Потерпевшая потерпевший № 22. показала, что проживает по адресу: ... 1985 г., а собственником является с осени 2020 г. Ей не известно, какая управляющая компания обслуживала и обслуживает их дом, так как оплатой коммунальных услуг занимается её мама. Со слов матери слышала про ООО УК «...». В управляющей компании она не работала, интересы жильцов дома и собственников жилых помещений не осуществляла. Не участвовала в собраниях жильцов, секретарем собрания не была. С 1 апреля по 1 июня 2023 г. в собраниях не участвовала, инициатором и секретарем собрания не выступала. Подписи в протоколах общих собраний не ставила, документы, касающиеся перехода домов из ООО УК «...» не подписывала, протоколы не видела. По тарифам, как помнит, изменений не было. О переходе ООО УК «...» узнала из объявления, размещенного на входной двери в подъезд, информация была, что их дом обслуживает ООО УК «...» (том 4, л.д. 58-61).

Потерпевшая потерпевший № 23. показала, что проживает по адресу: ..., с 1978 года, собственником жилья является с 2005 г. Дом обслуживает ООО УК «...», и до перехода в ООО УК «...» также обслуживала данная управляющая компания. Она никогда не являлась в их доме ни инициатором собраний, ни секретарем. На протяжении 4 лет является старшей по дому. Взаимодействие с сотрудниками ООО УК «...» не осуществляла. Собрания собственников с 1 марта 2023 г. по 1 апреля 2023 г. не проводила и в них не участвовала, ни по переходу в ООО УК «...», ни по переходу в ООО УК «...». С 1 апреля или конца марта каждого года и по ноябрь уезжает из города к детям в п.Ленина Оренбургского района. Подпись, поставленная в протоколе общего собрания собственников по переходу ООО УК «...», а также в протоколе общего собрания собственников по переходу в ООО УК «...» ей не принадлежит, и она её не ставила, данные протоколы не видела. Тариф по содержанию жилой площади и текущего ремонта не поменялся, в какой-то момент в квитанции было указано название управляющей компании ООО УК «...». О переходе в ООО УК «...» узнала от сотрудников управляющей компании, когда её пригласили для дачи объяснений по поводу собрания, в котором она якобы принимала участие в качестве инициатора, где узнала, что кто-то за неё поставил подпись в протоколе общего собрания. Обслуживание в доме с 1 июня 2023 г. по 8 августа 2023 г. не поменялось. В настоящее время дом находится в управлении ООО УК «...», в подъезде никакой информации никогда не размещают (том 4, л.д. 79-82).

Потерпевшая потерпевший № 24. показала, что проживает по адресу: ..., с марта 2013 г. В настоящее время дом обслуживает ООО УК «...», и до перехода в ООО УК «...» также обслуживала данная управляющая компания. В управляющих компаниях должности не занимала, интересы жильцов дома и собственников жилых помещений за время проживания не представляла, старшей по дому не была. С 1 апреля по 1 июня 2023 г. в собраниях не участвовала ни по переходу в ООО УК «...», ни в другие управляющие копании, секретарем собраний не была. Подпись, поставленная в протоколе общего собрания собственников по переходу в ООО УК «...» и в протоколе общего собрания собственников по переходу в ООО УК «...» ей не принадлежит и она её не ставила. На изменение тарифов по коммунальным услугам не обращала внимания. От старшего по дому ФИО узнала, что их дом из управления ООО УК «...» перешел в управление ООО УК «...» без их согласия. Изменений в обслуживании дома с 1 июня 2023 г. по 8 августа 2023 г. не заметила (том 4, л.д. 113-116).

Потерпевшая потерпевший № 25. показала, что проживает по адресу: .... Дом находился в обслуживание управляющей компании «...». Летом 2023 г. в ходе просмотра регионального телевизионного канала, узнала, что правоохранительные органа проводят проверку в отношении УК ООО «...», относительно перехода дома под её управление. Подробно не узнавала, так как старшей по дому не была, в состав инициативной группы не входила. Никаких собраний, относительно выбора и замены управляющей компании по МКД по адресу: ..., не проводилось, собрания не инициировала, извещений, уведомлений, о проведении внеочередных собраний собственников их МКД не получала. Подпись в представленных документах ей не принадлежат, протокол общего собрания она видит впервые. За время обслуживания ООО УК «...» ничего не изменилось, оплата производилась по прежним тарифам (том 4, л.д. 126-131).

Потерпевшая потерпевший № 26. показала, что проживает по адресу: .... Дом находится в обслуживании ООО УК «...». Она в управляющей компании официально трудоустроена на должность дворника-уборщика. Летом 2023 г. на доме разместили объявление о его переходе под управление ООО УК «...». Пи этом никаких изменений в её работе не было. Тарифы не изменялись, оплату услуг она производила в ООО УК «...». Собраний она не организовывала, протокол общего собрания не подписывала. Никаких извещений, уведомлений о проведении внеочередных собраний собственников помещений МКД не размещала. Подписи в протоколе ей не принадлежат, старшей по дому не была (том 4, л.д. 138-143).

Из оглашенных показаний вышеуказанных потерпевших, а именно: потерпевший № 7., потерпевший № 8 потерпевший № 9., потерпевший № 10., потерпевший № 11 потерпевший № 12., потерпевший № 13., потерпевший № 14., потерпевший № 15., потерпевший № 16, потерпевший № 17., потерпевший № 18., потерпевший № 19., потерпевший № 20., потерпевший № 21., потерпевший № 22., потерпевший № 23., потерпевший № 24., потерпевший № 25., потерпевший № 26 которые подробно приведены в приговоре выше, следует, что каждый из них считает, что в результате противоправных действий нарушено их право, предусмотренное ст. 161 ЖК РФ, выразившееся в нарушении права на выбор управления многоквартирным домом, которые в совокупности с положениями ст. 17, 18 и 19, 35 Конституции РФ определяют, что в Российской Федерации признаются и гарантируются права и свободы человека и гражданина. При этом, осуществление прав и свобод человека и гражданина не должно нарушать права и свободы других лиц, права и свободы человека как являющиеся непосредственно действующими, определяющими смысл содержание и применение закона. Они также считают что, в результате действий неустановленных лиц нарушены их конституционные права.

Свидетели свидетель № 11, свидетель № 12., свидетель № 13., свидетель № 14. показали, что они проживают по адресу: ..., в .... Данный дом обслуживает ООО УК «...», которая проводила собрания ежегодно. На собраниях речь об ООО УК «...» не заходила. Данная управляющая компания никаких собраний не проводила, информации о проведении собраний не было (том 4, л.д. 186, 189, 192, 195).

Свидетели свидетель № 15. и свидетель № 16 показали, что они проживают по адресу: ..., в .... Им известно, что дом обслуживала ООО УК «...», какая УК в настоящее время обслуживает дом не знают. О том, что в 2023 г. проводилось собрание собственников МКД по выбору управляющей организации в очном порядке им не известно, они в нем участия не принимали, документы не подписывали. Ранее двор убирали работники из ООО УК «... при этом в 2023 г. появились новые работники (том 4, л.д. 198, 201).

Свидетели свидетель № 17 свидетель № 26, свидетель № 34 свидетель № 35., свидетель № 36 показали, что они проживают по адресу: ..., в кв. №N. Им известно, что дом обслуживала ООО УК «...». О том, что в 2023 г. проводилось собрание собственников МКД по выбору управляющей организации в очной форме, не знали, участия не принимали, документы не подписывали. свидетель № 17 также указала, что ранее двор убирали работники из ООО УК «...», однако в 2023 г. появились новые работники (том 4, л.д. 204-205, 237-238, 241-242, том 5, л.д. 10-11, 14-15, 18-19).

Свидетели свидетель № 18., свидетель № 19, свидетель № 20., свидетель № 21., свидетель № 22., свидетель № 23. показали, что они проживают по адресу: ..., в кв. №N. Им известно, что дом обслуживала ООО УК «...». О собраниях ООО УК «...» не знают, в них не участвовали, бланки не подписывали, о смене управляющей организации узнали от сотрудников данной УК (том 4, л.д. 208, 211, 214, 217, 220, 223).

Свидетель свидетель № 24 показала, что проживает по адресу: .... С октября 2019 г. является старшей по дому, их дом на протяжении около 6 лет обслуживала ООО УК «...». В мае 2023 г. от сотрудников ООО УК «...» узнала о якобы проведенном собрании жильцов по вопросу перехода их дома из обслуживания ООО УК «...» в ООО УК «...». Так как она собрание не проводила, решила пойти в Государственную жилищную инспекцию, на ..., где в представленном протоколе собрания жильцов дома увидела, что под её фамилией стояла подпись. Осмотрев протокол, поняла, что подпись не её. В июне на подъездах дома стали размещать листовки, что дом обслуживает ООО УК «...», однако на указанных листовках не было подписей руководителя управляющей компании. В квитанциях об оплате коммунальных услуг было указано ООО УК «...». С переходом дома под управление ООО УК «...» тарифы по коммунальным платежам не изменились, содержание дома не изменилось. Фактически все обслуживание по их дому проводили сотрудники УК «...» (том 4, л.д. 226-228).

Свидетель свидетель № 25. показала, что проживает по адресу: ..., с 1995 г. Дом, в котором она проживает, обслуживала ООО УК «...». В собраниях не участвовала, бланки не подписывала, в том числе о смене управляющей организации (том 4, л.д. 234).

Свидетели свидетель № 28., свидетель № 29., свидетель № 30., свидетель № 31., свидетель № 32., свидетель № 33 показали, что они проживают по адресу: ..., в кв. №N на протяжении длительного периода времени. Их дом обслуживает ООО УЖФ «...», на собраниях ЖЭУ они не участвовали, при этом ООО УК «...» никаких собраний не проводила, документы и бланки по смене управляющей компании не подписывали, в настоящее время дом обслуживают те же работники, что и были (том 4, л.д. 245, 248, 251, том 5, л.д. 1, 4, 7).

Свидетель свидетель № 37 проживающий по адресу: ..., а также свидетель свидетель № 38 проживающая по адресу: ..., показали, что им не известно, кто обслуживает их дома, однако собрания собственников по выбору УК в 2023 г. не проводились (том 5, л.д. 25, 26).

Свидетель свидетель № 39 показала, что проживает по адресу: ..., с 1994 г. Дом, в котором она проживает, обслуживает ООО УК «...». При этом собрания собственников по выбору УК в 2023 г. не проводились, подписи она в протоколах и других документах не ставила (том 5, л.д. 27-29).

Свидетель свидетель № 40 показала, что проживает адресу: ... 1994 г. Она знает, что дом обслуживает ООО УК «...», генеральным директором является свидетель № 3. Собрания проводились редко, крайний раз в октябре 2022 г. по поводу повышения тарифа на содержание жилой площади на 1,5 рублей. Участия в голосовании по выбору ООО УК «...» в 2023 г. она не принимала, свои подписи в протоколах и иных документах не ставила. О переходе дома в ООО УК «...», узнала от сотрудников ООО УК «...» в июне 2023 г., при этом в 2021 г. в их доме заменили лифты, а в 2022 г. сделали косметический ремонт подъездов (том 5, л.д. 30-32).

Свидетель свидетель № 41. показала, что проживает по адресу: .... Дом обслуживает ООО УК «...», и до перехода в ООО УК «...» также обслуживала данная управляющая компания. В настоящее время она не является старшим по дому. На период перехода являлась председателем совета дома. По возникающим вопросам взаимодействовала с директором ООО УК «...» свидетель № 3 Крайнее собрание собственников дома проводилось в июне 2022 г. в части ремонта подъездов. Собрания собственников не проводила, участие по переходу в ООО УК «...», по переходу в ООО УК «...» не принимала. Подпись, в протоколе общего собрания собственников по переходу в ООО УК «...» и в протоколе общего собрания собственников по переходу в ООО УК «...» ей не принадлежит и ей не ставилась. При этом тариф по содержанию жилой площади и текущего ремонта не поменялся, название управляющей компании в квитанции осталось прежним. О переходе дома в ООО УК «...» узнала из объявлений на подъездах. Также указал, что когда в квартире произошла неполадка со светом и она обратилась в ООО УК «...», сотрудники сообщили о переходе дома и необходимости обращаться в ООО УК «...». При этом по телефону она пояснила, что по квитанциям оплату осуществляет именно в ООО УК «...», после чего данная УК предоставила сотрудника, и неполадка была устранена (том 5, л.д. 44-47).

Свидетель свидетель № 42 показала, что проживает по адресу: ... 2014 г. Их дом обслуживает ООО УЖФ «...», и до перехода в ООО УК «...» также обслуживала данная управляющая компания. Она общалась с инженером по работе с населением ФИО, от которой узнала о поддельных протоколах общего собрания собственников. При этом она не являлась в доме ни председателем совета дома, ни секретарем, ни старшим по дому. Собрания собственников не проводила и не участвовала в собраниях по переходу в ООО УЖФ «...» в ООО УК «...». Подпись, в протоколе общего собрания собственников по переходу в ООО УК «...» и в протоколе общего собрания собственников по переходу в ООО УЖФ «...» ей не принадлежит и она её не ставила. Тариф по содержанию жилой площади и текущего ремонта, а также наименование управляющей компании не поменялись. О переходе дома в ООО УК «...» узнала от сотрудника ООО УЖФ «...» (том 5, л.д. 52-55).

Свидетель свидетель № 43. показала, что проживает по адресу: ..., с 1979 г. Обслуживанием дома занимается ООО «...». Представителем и секретарем дома не являлась. Взаимодействие по управлению дома не осуществляла, на собраниях собственников не присутствовала. Функции по обеспечению процедуры голосования в период 1 апреля 2023 г. по 1 июня 2023 г. не осуществляла. Подпись в протоколе общего собрания собственников по переходу из ООО УК «...» в ООО УК «...», а также в протоколе общего собрания по переходу из ООО УК «...» в ООО УК «...» не ставила. О переходе дома в ООО УК «...» узнала от жильцов. Обслуживание дома не поменялось. В квитанциях об оплате коммунальных услуг название управляющей компании и тариф по содержанию жилой площади не поменялись (том 5, л.д. 60-63).

Свидетели свидетель № 44., свидетель № 45., свидетель № 46., свидетель № 47. показали, что они проживают по адресу: ..., в кв. №N, длительное время и являются собственниками данных квартир. Им известно, что обсаживанием дома занималось ООО УК «...». В должностях представителей и секретарей дома не состояли и в настоящее время не являются. С 1 апреля 2023 г. по 1 июня 2023 г. функции по проведению голосования не осуществляли. В протоколах собрания собственников по переходу из ООО УК «...» в ООО УК «...», а также в протоколе общего собрания по переходу из ООО УК «...» в ООО УК «...» свою подпись не ставили. В голосовании подписи, поставленные от их имени, им не принадлежат. В квитанциях об оплате услуг название управляющей компании не поменялось, тариф за содержание жилого помещения, текущего ремонта остался прежний (том 5, л.д. 68-71, 76-79, 84-87, 92-95).

Свидетель свидетель № 48. показала, что проживает по адресу: ... 8 апреля 2023 г. С 2008 г. по 2013 г. в квартире проживал отец. Собственником .... 3 по ... является она с 2002 ... управляющая компания занималась обсаживанием дома, не знает. О том, что дом обслуживает ООО УК «...» с 1 июня 2023 г. узнала от следователя. Она не являлась председателем совета дома, а также секретарем, либо старшим по дому. Взаимодействие с сотрудниками ООО УК «...», ООО УК «...» не осуществляла. С 1 апреля 2023 г. по 1 апреля 2023 г. собрания собственников не проводила и в них не участвовала. Подпись, поставленная в протоколе общего собрания собственников по переходу в ООО УК «...» и в протоколе общего собрания собственников по переходу в ООО УК «...» ей не принадлежит (том 5, л.д. 100-103).

Свидетели свидетель № 49., свидетель № 50., свидетель № 51., свидетель № 52 свидетель № 53., свидетель № 54., свидетель № 55., свидетель № 56, свидетель № 57 свидетель № 58. показали, что длительное время они проживают по адресу: ..., в кв. № N. Они не являлись ни председателями совета дома, ни секретарями, ни старшими по дому. Взаимодействие с сотрудниками ООО УК «...», ООО УК «...» не осуществляли. С 1 апреля 2023 г. по 1 июня 2023 г. никакие собрания собственников не проводили и в них не участвовали. В собраниях собственников по переходу в ООО УК «...», и по переходу в ООО УК «...» также участия не принимали. Подписи, поставленные в протоколе общего собрания собственников по переходу в ООО УК «...» и в протоколе общего собрания собственников по переходу в ООО УК «...» им не принадлежат, они их не ставили (том 5, л.д. 115-116, 117-118, 119-120, 121-123, 123-124,125-126, 127-128, 129-130, 131-132, 133-134).

Свидетели ...., свидетель № 60 свидетель № 61 свидетель № 62., свидетель№ 63 свидетель№ 64 свидетель № 65., свидетель № 66 свидетель № 67 свидетель № 68., свидетель № 69., свидетель № 70., свидетель № 71., свидетель № 73., свидетель № 74 свидетель № 75., свидетель № 76 свидетель № 77., свидетель № 78., свидетель № 79. показали, что они длительное время проживают по адресу: ..., в квартирах N До перехода многоквартирного дома управляющей компанией являлась ООО УК «...». Они не являлись в доме ни председателями совета дома, ни секретарями, ни старшими по дому. Собрания с 1 апреля 2023 г. по 1 июня 2023 г. они не проводили и не участвовали в вопросах перехода в ООО УК «...», а также перехода в ООО УК «...». Подписи, поставленные в протоколе общего собрания собственников по переходу в ООО УК «...» и в протоколе общего собрания собственников по переходу в ООО УК «...» им не принадлежат, они их не ставили. Документы, оформленные на собраниях собственников по переходу в ООО УК «...» и по переходу в ООО УК «...» не соответствуют документам, принятым ранее (том 5, л.д 140-141, 142-143, 144-145, 146-147, 148-149, 150-151, 152-153, 154-155, 156-157, 158-159, 160-161,162-163, 164-165, 168-169, 170-171, 172-173, 174-175,176-177, 178-179, 180-181).

Свидетель свидетель № 81. показала, что проживает по адресу: ..., с 1996 г. и является собственником квартиры общей площадью 44,4 кв.м., по адресу: .... Кто является руководителем, управляющим дома ей неизвестно. Кто является директором и управляющим ООО УК «...», не знает. О том, что в 2023 г. проходило общее собрание собственников МКД N по ... о переходе МКД из управления ООО УК «...» в ООО УК «...» и обратно ничего не знает. В собраниях не участвовала, участие в голосовании не принимала. Осматривая представленное ей решение, которое вынесено на всеобщем собрании собственников в МКД, по адресу: ..., в форме очно-заочного голосования от 29 марта 2023 г., указаны её данные, а именно: свидетель № 81. В данном бланке она не записывалась и по вопросам повестки в бланке не голосовала, данное решение видит впервые, а в графе: «Подпись собственников (ков) помещений» подпись ей не принадлежит (том 5, л.д. 198-199).

Свидетели свидетель № 80 свидетель № 82., свидетель № 83., свидетель № 84., свидетель №85 свидетель № 86., свидетель № 87., свидетель № 88., свидетель № 89., свидеетль № 90., свидетель № 93 свидетель № 94., свидетель № 95., свидетель № 96., свидетель № 97 показали, что они длительное время проживают по адресу: ..., в кв. №N. До перехода в ООО УК «...» дом был в ведение ООО УК «...». В управляющей компании не работали. Функции по представлению интересов жильцов помещений не выполняли. В 2023 г. бюллетени среди жильцов не распространяли и им никто их не предлагал. Собрания жильцов проводились раз в год. Функцией по обсечению процедуры голосования они не занимались. В представленной копии решения собрания жильцов в многоквартирном доме, по адресу: .... В графе: «Подпись собственников» подпись выполнена не ими. Документ соответствует документам, принятым ранее.

Свидетели свидетель № 96. и свидетель № 95. также сообщили, что с 1 января 2023 г. значительного повышения тарифов не было. Весной 2023 г. видели на улице дворников в рабочей одежде с эмблемой ООО УК «...», а свидетель свидетель № 97. сообщила, что в 2023 г. бюллетени для голосования им никто не передавал, в почтовом ящике их не было, собрания в 2023 г. с представителями каких-либо УК не было (том 5, л.д. 185-188, 200-201, 202-203, 204-205, 206-207, 208-212, 213-217, 218-222, 223-227, 228-231, 242-244, 245-248, 249-252; том 6, л.д. 1-4, 5-8).

Свидетель свидетель № 92 показала, что с 1998 г. она проживает в г.Оренбурге, в ..., до перехода в ООО УК «...» дом был в ведение ООО УК «...». Собственником является её сестра ФИО. В решении, которое ей представлено для обозрения сестра не расписывалась, как собственник помещения. В указанную дату ФИО отсутствовала в городе. Какая управляющая компания обслуживает дом, не знает. Ей известно, что проходили собрания собственников, но что на них обсуждалось неизвестно, она нигде не расписывалась и не принимала решений (том 5, л.д. 238-241).

Свидетель свидетель № 91. показала, что в .... 19 по ... в г. Оренбурге, она не проживает, с 2008 г. является собственником квартиры, которую приобретала для внучки. До перехода в ООО УК «...» дом был в управлении ООО УК «...». В управляющей компании не работала. Функции по представлению интересов жильцов помещений не выполняла. В 2023 г. бюллетени среди жильцов не распространяла и им никто их не предлагал. Периодичность собраний жильцов не знает, никто из управляющих компаний к ней не обращался. Функцией по обсечению процедуры голосования не занималась. Осматривая копию решения собрания жильцов в многоквартирном доме, по адресу: ..., в графе «Подпись собственников», подпись не её. Кем выполнена подпись, не знает. При переходе из ООО УК «...» в ООО УК «...» платежи за коммунальные услуги не изменились (том 5, л.д. 233-237).

Свидетели свидетель № 98, свидетель № 99., свидетель№ 100., свидетель № 101., сообщили, что они длительное время проживают по адресу: ... кв. N Дом обслуживает ООО УЖФ «...», никого из сотрудников ООО УК «...», ООО УЖФ «...», ООО УК «...» они не знают, ни в какой организации не состоят, участия в голосовании не принимали, подписи в протоколах общего собрания о выборе УК в 2023 г. они не ставили. свидетель № 101. и свидетель № 99. также указали, что тарифы за обслуживание дома с 2023 г. повысились (том 6, л.д. 11-12, 13-14, 15-16, 17-18).

Свидетель свидетель № 103 исполняющая обязанности заместителя начальника ГЖИ, показала, что в её подчинении находятся три отдела ГЖИ (контрольно-правовой отдел, отдел контроля требований к управлению МКД, отдел контроля качества коммунальных услуг и расчетов). Она курирует деятельность отделов. Начальником ГЖИ был ФИО

По поступлению входящей корреспонденции сообщила, что журнал и отчетность, кто принес или направил почту, они не ведут. При поступлении запросов, писем ставят отметку, что получили на сопроводительном письме. Входящая корреспонденция поступает в отдел документационного, информационного и кадрового обеспечения. Затем корреспонденцию сканируют для электронного документооборота, ставят входящий номер и дату принятия. После этого корреспонденция направляется начальнику инспекции. Протоколы общих собраний перехода 25 домов из УК «...», УК «...» в ООО УК «...» направлялись на рассмотрение ФИО.

Поступившие протоколы ФИО. отписал ей, для дальнейшего принятия решения. Для электронного документооборота сканируется только первый лист (сопроводительное письмо о направлении протоколов общих собраний). Она и ФИО. протоколы общих собраний визуально не видят и на подлинность не проверяют. Далее через электронный документооборот она отписывает входящую корреспонденцию ФИО. для рассмотрения и принятия решения. После чего протоколы общих собраний приносят ей на бумажном носителе, далее она ставит резолюцию для сотрудников, находящихся в её подчинении (том 6, л.д. 31-33).

Свидетель свидетель № 104 показала, что она работает в АО «...» в должности начальника отдела регионального развития. Относительно заключения агентских договоров между АО «...» и управляющими компаниями пояснила, что указанный договор заключается между АО «...» и конкретной управляющей компанией, которая официально имеет лицензию на осуществление такой деятельности. До 1 января 2022 г. в агентском договоре указывался перечень домов, которые обслуживает управляющая компания, после указанной даты они приняли решение не указывать в договорах перечень домов, в связи с оптимизацией внутренних бизнес-процессов, законодательно этот процесс ничем не регулируется. При заключении агентского договора управляющая компания предоставляет выписку с ЕГРЮЛ о регистрации юридического лица в налоговом органе, приказ о назначении руководителя на должность, устав, письмо по тарифам (по какому размеру платы производить начисления, карточку контрагента (подробная информация об управляющей компании). Если многоквартирный дом переходит в управление другой компании, новая управляющая компания подает письменное заявление с приложением документов, которые необходимы для подтверждения перехода, решение ГЖИ с электронной подписью руководителя). В агентском договоре указываются права и обязанности Агента (АО «...») и принципала - управляющая компании. Когда поступают вышеуказанные документы, организация производит начисления с первого числа месяца следующего после подачи заявления так называемый отчетный период начислений). Агентский договор заключен с ООО УК «...» 31 января 2023 г. на бессрочный срок в лице её директора ФИО1, которая собственноручно поставила подпись в договоре. В части начислений денежных средств от собственников МКД по домам, перешедшим из ООО УК «...», ООО УЖФ «...» в ООО УК «...» пояснила, что 1 июня 2023 г. в работу поступили электронные образы документов, посредствам внутренней системы электронного документооборота, а именно решения ГЖИ по Оренбургской области о данном переходе от ООО УК «...». До 25 числа каждого месяца аккумулируется вся информация по каждому МКД, а после этой даты происходит начисление тарифов. 21 июня 2023 г. по вышеуказанным домам от ООО УК «...», ООО УЖФ «...» поступили определения суда о запрете на внесение изменений в реестр лицензий домов, которые перешли в ООО УК «...» по решению ГЖИ, по электронной почте от юриста ООО УК «...» ФИО На основании решений направлено письмо в ООО УК «...» о частичном начислении по спорным домам. В данном случае они основывались на судебной практике и правовых актах. На 5 домов данные определения судов к ним не поступили по настоящее время и не поступали вообще, в связи с этим произведены начисления по 5 домам, по адресам: ..., в пользу ООО УК «...», начиная с 1 июня 2023 г. по 8 августа 2023 г. в общей сумме 496 622 рубля 25 копеек (основание платежа содержание жилого помещения), по остальным домам начисления производились в пользу ООО УК «...», ООО УЖФ «...». После проведения начислений все сведения направляются в платежную систему в электронном виде, а АО «...», выступающий оператором платежной системы и контрагентом поставщиков услуг по переводу денежных средств, производит перевод денежных средств на реквизиты управляющей компании. Сведения в АО «...», что, какая денежная сумма должна быть перечислена на счет управляющей компании, направляется в общей сумме, то есть конкретно по какому дому и какую сумму начислений можно отследить только в специальной программе АО «...», на счет ООО УК «...» направляется общая сумма сбора со всех домов. В части начисления платы за коммунальные платежи пояснила, что у них есть специальная программа под названием «...», в которой формируется отчет по начисленным платежам и учитывается информация о соборах платежей. Доступ может быть только у специалистов, допущенных к работе с данной программой. Пароль от программы к отчету выдается нашей организацией тем лицам, которые прошли обучение, по работе с данной программой и обратились с письменным обращением. Они обладают инструментом, позволяющим вносить изменения в данные влияющие на отчёты (том 6, л.д. 36-40).

Свидетель свидетель № 105. показала, что работает в департаменте имущественных и жилищных отношений администрации г.Оренбурга, в должности главного специалиста отдела по правовым и кадровым вопросам департамента. Из СМИ в середине весны 2023 г. узнала, что у собственников многоквартирных домов, в г.Оренбурге, появились вопросы относительно незаконного перехода домов под управление ООО УК «...» и ООО УК «...», так как документы оформлены путем подделки протоколов общих собраний собственников помещений, многоквартирных домов (том 6, л.д. 42-45).

Свидетель свидетель №110. показала, что является специалистом по работе с населением в ООО УЖФ «...». На основании общих собраний собственников помещений с ООО УЖФ «...» заключены договора на управление многоквартирными домами по следующим адресам: ..., д. N, ... д. N, ..., д. N, ..., д. N. Собрания собственниками помещений проводились с 2018 – 2022 гг. Включение многоквартирного дома в реестр лицензий вносятся органом государственного жилищного надзора субъекта Российской Федерации на основании решения органа государственного жилищного надзора. В апреле 2023 г. в адрес ООО УЖФ «...» от ГЖИ по Оренбургской области поступила информация о приостановлении рассмотрения заявления ООО УК «...» о внесении изменений в реестр лицензий по домам №№ ..., д. N, ... д. N, ..., д. N ..., д.N. Им стало известно о предоставлении в ГЖИ по Оренбургской области протоколов собраний и заявления от ООО «...». Из устного опроса жителей выяснилось, что собрания на всех вышеуказанных домах не проводились, жители ничего не знают о собраниях, документы и решения они не подписывали. Затем жители обратились в ГЖИ для ознакомления с решениями и протоколом собраний. Выяснилось, что подписи жителей в бланках голосования подделаны и не соответствуют их подлинным подписям. Жители потребовали от ГЖИ приостановить включения домов в УК «...», обратились в суд с исковыми заявлениями о признании протоколов собраний недействительными из-за их фальсификации. Сакмарский районный суд определениями от 17, 22, 25 мая 2023 г. удовлетворил ходатайство собственников о принятии мер по обеспечению иска к ООО «УК «...», наложил запрет ГЖИ по Оренбургской области на внесение изменений в реестр лицензий в отношении многоквартирных домов до вступления решения суда в законную силу. Копии определений направлены сторонам, в том числе в Государственную жилищную инспекцию по Оренбургской области для исполнения. Однако, ГЖИ не приняла во внимание решение суда и 31 мая 2023 г., в течение дня вынесло решения о включении домов в ООО «УК «...» с 1 июня 2023 г. До настоящего времени ООО УЖФ «...» продолжают обслуживание домов в части содержания мест общего пользования, уборки придомовой территории (том 6, л.д. 70-72).

Из дополнительных показаний свидетеля свидетель № 110 следует, что в июне 2023 г. в офис стали обращаться жильцы домов, входящих в обслуживание УК «...», УК «...» с жалобами, что на подъездах размещают объявления о том, что дома с 1 июня 2023 г. переходят в обслуживание ООО УК «...». Жители думали, что это их управляющая компания перевела их в ООО УК «...». Жильцы обращались в офис ГЖИ, где запросили протоколы общих собраний, после чего выяснилось, что они не подписывали данные протоколы. Почти месяц дома находились в обслуживании ООО УК «...», денежные средства которые оплачивали жильцы домов ушли на реквизиты последней управляющей компании и не были возвращены. Несмотря на переход домов, они продолжали их обслуживать. Вся информация о собственниках квартир у них хранится в электронном виде, доступ от программы есть только у юристов. Список собственников квартир, с контактным телефоном и адресом имеется также на бумажном носители (том 6, л.д. 73-75).

Свидетель свидетель № 106. показала, что ООО УК «...» оказывает услуги по обслуживанию многоквартирных домов. В части общего собрания собственников, проводимом с 1 января 2023 г. по 1 июня 2023 г. по результатам которого МКД N, по ...; ..., по ..., по ..., по ..., по ..., перешли под управление ООО УК «...», пояснила, что участия в собраниях не принимала и когда они проводились не знает. О проведении собраний известно от директора свидетель № 3 который поручил ей оспорить данные собрания в судебном порядке, так как к нему стали обращаться жильцы домов, которые поясняли, что они в данных собраниях участия не принимали. Она вместе с ФИО. ходила в ГЖИ Оренбургской области, знакомилась с протоколами собраний. Последняя подавала заявление на ознакомление с протоколами. В ГЖИ ходили примерно в конце апреля - начале мая 2023 г., протоколы изучали примерно два дня. После чего установили, что на собраниях не было кворума голосов, необходимого для принятия решения для перехода от одной управляющей компании к другой. Сняв фотокопии, показали некоторым жильцам, которые пояснили, что подписи, выполненные от их имени, им не принадлежат. После этого они стали готовить иски в суд на каждый протокол, в которых прописывали отсутствие кворума и подделку подписи от имени жильцов. Кого-либо из числа работников ООО УК «...» и где располагается офис, не знает (том 6, л.д. 91-94).

Свидетель свидетель№ 107. показала, что работает в УК «...» делопроизводителем с 23 марта 2022 г. В УК «...» работают 6 человек: генеральный директор, 2 юриста, секретарь, управляющий и инженер по работе с населением. Все запросы и письма регистрируются на бумажном носителе, на каждую управляющую компанию ведется журнал регистрации. В июне 2023 г. к ним в офис стали поступать звонки от жильцов домов, находящихся в обслуживании УК «...», УЖФ «...» и жалобами на то, что на подъездах размещаются объявления о том, что дома переходят в обслуживание ООО УК «...». Получив информацию, они обратились в ГЖИ в письменной форме, в заявлении ФИО. запросила провести проверку по переходу многоквартирных домов из УК «...», УК ...» в ООО УК «...». От жильцов узнали что, собрания не проводились и протоколы собраний не составлялись, в них собственники не расписывались. Вся информация о собственниках квартир хранится в электронном виде (том 6, л.д. 131-133).

Свидетели свидетель № 108., свидетель № 109. и свидетель№ 111 показали, что работают в ООО УК «...». свидетель № 108 занимается консультированием собственников по вопросам порядка проведения общих собраний, в том числе и по вопросам перехода из одной управляющей компании в другую, свидетель № 109 работает с обращениями граждан и ведет личный прием по данным обращениям, а свидетель № 111. работает экономистом. свидеетль № 108. пояснила, что управляющая компания может быть инициатором проведения общего собрания собственников, по любым вопросам повестки дня. О переходе домов из управления ООО УК «...», ООО УЖФ «...» в управление ООО УК «...» они узнали в апреле - мае 2023 г. от коллег, также данная тема широко освещалась в СМИ. Инициатора перехода, не знают (том 6, л.д. 170-174, 180-183, 203-207).

По ходатайству стороны защиты были допрошены свидетели свидетель № 112 свидетель № 113 и свидетель № 114

Из показаний свидетеля свидетель № 112 следует, что он проживает по адресу: .... Неприязненных отношений к подсудимой и потерпевшим он не имеет. Ему стало известно от управляющей компании, обслуживающей его дом о том, что у них могут приостановиться мероприятия, которые ранее были приняты на общем собрании собственников МКД из-за перехода их дома под управление в другую управляющую компанию. Узнав о данном факте, он обратился с заявлением к председателю Следственного комитета РФ. Сразу после этого стали возбуждать уголовные дела. Он в составе жильцов МКД, а также депутатов находился на приеме у ФИО., где им было предложено вернуть незаконно выведенные дома, которые были сняты с лицензии и переданы в неизвестную никому УК «...» поскольку это преступление. Однако ФИО. сообщил, что если они соберут еще одно собрание, тогда он переведет их дома обратно. При этом на майские праздники ФИО. перевел 27 домов в управляющую компанию «...». Однако имелись обеспечительные меры. Ему также известно, что протоколы общих собраний готовили ФИО, ФИО. Он приходил в контору, где работает ФИО и ФИО по адресу: ... на её столе видел бланки поддельных протоколов общего собрания собственников МКД, о чем сообщил свидетель № 3. Переда этим свидетель № 3 ему говорил, что там подделывают протоколы общих собраний и он в этом лично убедился. На столе в кабинете находилась кипа протоколов, создаваемых с целью перевода, как его дома, так и многих других. Один из протоколов он взял и отдал в последующем ФИО. Ему и его брату ФИО и ФИО предлагали 200 000 рублей для того, чтобы он перешёл на их сторону и не мешал работе в данном направлении. Он неоднократно приходил в следственные органы, так как желал дать показания в отношении ФИО1, но его отказались допрашивать. Ему известно, что УК «...» было создано формально, юридический адрес где-то в Октябрьском районе. ФИО4 и ФИО взаимодействовали в части вопроса о переходе домов. Протоколы общих собраний подделывали ФИО, ФИО и ФИО4 с помощью своих людей. ФИО оказывала помощь УК «...». Относительно ФИО. (Лицо № 1) знает со слов свидетель № 3, ФИО депутата ФИО, что её хотели неправомерно привлечь к уголовной ответственности или привлекли, будто она занималась подделыванием протоколов общих собраний собственником МКД. Все это сделала следователь ФИО, с целью надавить на свидетель № 3 и управляющую компанию «...». Относительно ФИО (Лицо № 2) точной информацией не владеет. ФИО сотрудник полиции склонял его дать показания против свидетель № 3, в части его заинтересованности в переходе домов в другие управляющие компании и организации в этой части соответствующей работы. Протоколы о переходе домов из УК «...» в УК «...», по его мнению, готовили ФИО, ФИО4 и подчиненные им люди, преследуя цель заработать много денег и забрать дома. В его присутствие протоколы общих собраний не подделывались. Об этом узнал от разных людей, в частности от управляющих организаций, от следствия. В ходе разговора со свидетель№ 3, ему стало известно, что на ФИО. (Лицо № 1) обозлились из-за того, что он принял её к себе на работу, а раннее она работала у ФИО. При этом ФИО., говорил свидетель № 3 не брать её к себе на работу. При этом он каждый день встречался со ФИО4, Свидетель №100 для обсуждения вопросов о возвращении домов. Со ФИО4 у него рабочие взаимоотношения, он заставил его работать, так как необходимо. Его супруга является старшей по дому, при этом доход от этого она не получает.

По ходатайству стороны защиты допрошенный свидетель свидетель № 113 в суде пояснил, что работает в «... слесарем по адресу: .... Из подсудимых ему знакома ФИО4. В апреле-мае 2023 г. он работал также в вышеозначенной организации. Весной 2023 г. с ним по телефону связалась ФИО, сообщила место, где они должны были встретиться. Он и еще трое слесарей прибыли на место встречи, где ФИО и ФИО директор УК «...» сообщили, что дома, которые обслуживает «... (..., д. N, а также дома по ... и ...) перейдут в другую управляющую компанию УК «...», а они могут перейти работать к ним или простой уйти. Они приняли решение пойти работать в УК «...», работая в данной компании, им платили заработную плату, которая поступала на счет банковской карты. Вместе с директором УК «...» ФИО они ездили в магазин рабочей одежды, где она им приобрела рабочие футболки с надписью «...». Дома, которые перешли в УК «..., они обслуживали с мая по август 2023 г. Когда дома были возвращены обратно, им позвонила ФИО из УК «...» сообщила, что им необходимо уволиться, что они и сделали, после чего вернулись работать в «...». ФИО они видели один раз, в тот день, когда она приезжала на разговор вместе с ФИО и познакомила их с ней. После разговора он, свидетель № 114 и еще два слесаря на следующий день по приглашению ФИО, приезжали в её контору, где вели диалог.

По ходатайству стороны защиты допрошенный свидетель свидетель № 114. пояснил, что работает слесарем-сантехником ... по адресу: .... В апреле-марте 2023 г. он работал в вышеозначенной организации. Весной по телефонному звонку его, ФИО и ещё двух слесарей ФИО и ФИО попросили подойти к N дому на .... Прибыв на данное место, он увидел, что их ждут две женщины и два мужчины. Из указанных лиц ему ранее была знакома ФИО, которая предложила им работать у них в УК «...», рядом стояла ФИО. Он и пришедшие с ним слесаря согласились работать в данной организации. Проработали они два месяца, после чего им позвонила ФИО, пригласили в контору за расчетом. Заработную плату им выплачивали на карту, которую просили предварительно завести в «...». В их обслуживании находились дома по адресам: ..., д.N ..., д.N, ..., д. N Во время их работы в УК «...» к ним со слесарную по адресу: ... приезжала ФИО1, выдавала им заявки. Она же приобрела им рабочую футболку с надписью «...». Также одновременно они потом уволились.

Также в судебном заседании были исследованы письменные доказательства.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ... установлено, что в ходе осмотра служебного помещения приёмной ГЖИ по адресу: ..., при участии начальника отдела контроля требований к управлению многоквартирными домами и лицензирования ГЖИ по Оренбургской области ФИО получены пояснения в части регистрации входящей документации, в том числе заявлений с протоколами общих собраний, решений и сопутствующих документов поступающих в приемную на регистрацию (том 2, л.д. 43-47).

Из протокола обыска от ... следует, что в помещении офиса ООО УК «...», по адресу: ..., изъяты приказ и трудовой договор от 19 апреля 2023 г. N о приме на работу ... (ФИО4) Т.В. в качестве директора ООО УК «...», доверенность ... Т.В. (ФИО4) от 1 ноября 2022 г. на право представления интересов ООО УК «...» (том 8, л.д. 28-33).

Согласно протоколам обыска от ... в помещениях ООО УК «...», по адресу: ..., пом. 1 и ООО УЖФ «Восточная», по адресу: ..., изъяты свободные образцы почерка и подписей ФИО (Лицо N) и ФИО. (Лицо N) (том 8, л.д. 28-33, 37-41).

Из протоколов осмотра предметов (документов) от ... следует, что с участием ... ФИО4 а также ФИО (лица, в отношении которого постановлен обвинительный приговор) осмотрен USB-флеш-накопитель со скопированной на него информацией, извлеченной в ходе проведенной компьютерной экспертизы (N от 9 ноября 2023 г.) где имеется запись разговора указанных выше лиц о переходе многоквартирных домов, из управления ООО «...», ООО УЖФ «...» под управление ООО УК «...».

В частности (по тексту голос 2) который ... (ФИО4) Т.В. подтвердила как принадлежащей ей на файле «...» (0:36 минут) разговор, следующего содержания: «...»;

- на файле «....»» (0:28 минут) разговор следующего содержания: «...…»;

- на файле «....» (0:18 минут) разговор следующего содержания: «...…»;

- на файле «...» (0:08 минуты) разговор следующего содержания: «...»;

- на файле «...» (0:15 минут) разговор следующего содержания: «...»;

- на файле «...» (0:07 минут) разговор следующего содержания: «...…»;

- на файле «...» (0:21 минута) разговор следующего содержания: «...

- на файле «...» (0:32 минуты) разговор следующего содержания: «...»;

- на фале «...» (0:53 минуты) разговор следующего содержания: «...».

- на файле «...» (0:12 минуты) разговор следующего содержания: «...?» (том 8, л.д. 81-92, 93-99, 100).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от ... проведен осмотр следующих документов:

- ответа АО «...» N от ... согласно которому АО «...» производило оплату в адрес ООО УК «...» за содержание жилого помещения в рамках агентского договора N от 31 января 2023 г. за следующие МКД: ...;

- копии письма ООО УК «...» в адрес АО «...» за подписью ... (ФИО4) Т.В., согласно которому ООО УК «...» просит начислять плату по услуге содержание жилого помещения по следующим МКД: ... ссылаясь на решения ГЖИ по Оренбургской области;

- копии письма исх. N от ... от ООО УК «...» в адрес АО «...» за подписью ... (ФИО4) Т.В., согласно которой по вышеуказанным МКД в адрес ООО УК «...» не поступила оплата за «Содержание жилого помещения»;

- ответа на претензию N от ... согласно которого АО «...» разъясняет, что исполнение обязательств по начислению платы в адрес ООО УК «...» невозможно до урегулирования вопроса об организации, осуществляющей управление МКД.

- письмо исходящее N от ... согласно которому АО «...» указывает, что до даты отмены обеспечительных мер, обращение ООО УК «...» может быть исполнено лишь частично, только в части неоспариваемых МКД: ...;

- копия письма исх. 198 от ... ООО УК «...» на письмо АО «...» N ... за подписью ... (ФИО4) Т.В., где указано, что спорные МКД находятся под управлением ООО УК «...» и данная организация требует начисления платы по данным МКД за содержание жилого помещения;

- копия заявления исх. N от ... за подписью ... (ФИО4) Т.В., согласно которого ООО УК «...» просит оставить без рассмотрения письмо исх. N от ...

- копия письма исх. N от ... ООО УК «...» на письмо АО «...» N от ... за подписью ... (ФИО4) Т.В., согласно которого спорные МКД находятся под управлением ООО УК «...» и организация требует начисления платы по данным МКД за содержание жилого помещения;

- копия письма исх. N от ... от ООО УК «...» в адрес АО «...», согласно которого собственники помещений МКД, находившихся под управлением ООО УК «...» обратились с исковыми заявлениями в Октябрьский районный суд Оренбургской области о признании недействительными протоколов общих собраний и с ходатайствами о принятии обеспечительных мер. ООО УК «...» просит осуществлять перечисление денежных средств на расчетный счет ООО УК «...»;

- копии решений ГЖИ по Оренбургской области об исключении из реестра лицензий Оренбургской области ООО УК «...» и ООО УЖФ «...»: N от ... по МКД, по адресу: ...; N от ... по МКД, по адресу: ...; N от ... по МКД, по адресу: ...; N от ... по МКД, по адресу: ...; N от ... по МКД, по адресу: ...; N от ... по МКД, по адресу: ...; N от ... по МКД, по адресу: ...; N от ... по МКД, по адресу: ...; N от ... по МКД, по адресу: ...; N от ... по МКД, по адресу: ...; N от ... по МКД, по адресу: ...; N от ... по МКД, по адресу: ...; N от ... по МКД, по адресу: ...; N от ... по МКД, по адресу: ...; N от ... по МКД, по адресу: ...; N от ... по МКД, по адресу: ...; N от ... по МКД, по адресу: ...; N от ... по МКД, по адресу: ...; N от ... по МКД, по адресу: ...; N от ... по МКД, по адресу: ...; N от ... по МКД, по адресу: ...; N от ... по МКД, по адресу: .../16 линия, ...; N от ... по МКД, по адресу: ...; N от ... по МКД, по адресу: ...; N от ... по МКД, по адресу: ...; N от ... по МКД, по адресу: ...; N от ... по МКД, по адресу: ....

Вышеуказанные документы признаны вещественными доказательствами (том 8, л.д. 104-112).

Из протокола осмотра предметов (документов) от ..., следует, что при осмотре ответа на запрос из АО «...» на CD-диске, имеются сведения по движению денежных средств по банковскому счету N, на который поступали денежные средства от обслуживания многоквартирных домов. CD-диск признан вещественным доказательством (том 8, л.д. 113-119, 122).

Исследуя протокол осмотра предметов (документов) от ... установлено, что произведен осмотр документов представленных по запросу из ГЖИ по Оренбургской области, а именно:

- сопроводительного письма за подписью ... (ФИО4) Т.В. от ... N в адрес ГЖИ по Оренбургской области о направлении протокола общего собрания собственников помещений в МКД, по адресу: ..., протокола N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме от ... о выборе в качестве управляющей организации ООО УК «...», реестра собственников помещений в многоквартирном доме, решения на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, сообщения о проведении общего собрания собственников МКД, акта о размещении в подъездах на досках объявлений многоквартирного дома, уведомления о дате проведения внеочередного общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, проводимого в очно-заочной форме от ... и ...

- сопроводительного письма за подписью ... (ФИО4) Т.В. от ... N в адрес ГЖИ по Оренбургской области о направлении протокола общего собрания собственников помещений в МКД, по адресу: ..., протокола N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме от ... о выборе в качестве управляющей организации ООО УК «...», реестра собственников помещений в многоквартирном доме, решения на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, по адресу: ..., сообщения о проведении общего собрания собственников МКД, акты о размещении в подъездах на досках объявлений многоквартирного дома, уведомления о дате проведения внеочередного общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, проводимого в очно-заочной форме от ... и ...

- сопроводительного письма за подписью ... (ФИО4) Т.В. от ... N в адрес ГЖИ по Оренбургской области о направлении протокола общего собрания собственников помещений в МКД, по адресу: ..., протокола N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме от ... о выборе в качестве управляющей организации ООО УК «...», реестра собственников помещений в многоквартирном доме, решения на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, сообщения о проведении общего собрания собственников МКД, акта о размещении в подъездах на досках объявлений многоквартирного дома, уведомления о дате проведения внеочередного общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, проводимого в очно-заочной форме от ...

- сопроводительного письмо за подписью ... (ФИО4) Т.В. от ... N в адрес ГЖИ по Оренбургской области о направлении протокола общего собрания собственников помещений в МКД, по адресу: ..., протокола N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме от ... о выборе в качестве управляющей организации ООО УК «...», реестра собственников помещений в многоквартирном доме, решения на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, сообщения о проведении общего собрания собственников МКД, актов о размещении в подъездах на досках объявлений многоквартирного дома, уведомления о дате проведения внеочередного общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, проводимого в очно-заочной форме от ...

- сопроводительного письма за подписью ... (ФИО4) Т.В. от ... N в адрес ГЖИ по Оренбургской области о направлении протокола общего собрания собственников помещений в МКД, по адресу: ..., протокола N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме от ... о выборе в качестве управляющей организации ООО УК «...», реестра собственников помещений в многоквартирном доме, решения на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, сообщения о проведении общего собрания собственников МКД, актов о размещении в подъездах на досках объявлений многоквартирного дома, уведомления о дате проведения внеочередного общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, проводимого в очно-заочной форме от ...

- сопроводительного письма за подписью ... (ФИО4) Т.В. от ... N в адрес ГЖИ по Оренбургской области о направлении протокола общего собрания собственников помещений в МКД, расположенном по адресу: ..., протокола N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме от ... о выборе в качестве управляющей организации ООО УК «...», реестра собственников помещений в многоквартирном доме, решения на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, сообщения о проведении общего собрания собственников МКД, акты о размещении в подъездах на досках объявлений многоквартирного дома, уведомления о дате проведения внеочередного общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, проводимого в очно-заочной форме от ...

- сопроводительного письма за подписью ... (ФИО4) Т.В. от ... N, в адрес ГЖИ по Оренбургской области о направлении протокола общего собрания собственников помещений в МКД, по адресу: ..., протокола N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме от ... о выборе в качестве управляющей организации ООО УК «...», реестра собственников помещений в многоквартирном доме, решения на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, сообщения о проведении общего собрания собственников МКД, акта о размещении в подъездах на досках объявлений многоквартирного дома, уведомления о дате проведения внеочередного общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, проводимого в очно-заочной форме от ...

- сопроводительного письма за подписью ... (ФИО4) Т.В. от ... N в адрес ГЖИ по Оренбургской области о направлении протокола общего собрания собственников помещений в МКД, по адресу: ..., протокола N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме от ... о выборе в качестве управляющей организации ООО УК «...», реестра собственников помещений в многоквартирном доме, решения на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, сообщения о проведении общего собрания собственников МКД, актов о размещении в подъездах на досках объявлений многоквартирного дома, уведомления о дате проведения внеочередного общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, проводимого в очно-заочной форме от ...

- сопроводительного письма за подписью ... (ФИО4) Т.В. от ... N в адрес ГЖИ по Оренбургской области о направлении протокола общего собрания собственников помещений в МКД, по адресу: ..., протокола N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме от ... о выборе в качестве управляющей организации ООО УК «...», реестра собственников помещений в многоквартирном доме, по адресу: ..., решения на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, сообщения о проведении общего собрания собственников МКД, актов о размещении в подъездах на досках объявлений многоквартирного дома, уведомления о дате проведения внеочередного общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, проводимого в очно-заочной форме от ...

- сопроводительного письма за подписью ... (ФИО4) Т.В. от ... N в адрес ГЖИ по Оренбургской области о направлении протокола общего собрания собственников помещений в МКД, по адресу: ..., протокола N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме от ... о выборе в качестве управляющей организации ООО УК «...», реестра собственников помещений в многоквартирном доме, решения на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, сообщения о проведении общего собрания собственников МКД, актов о размещении в подъездах на досках объявлений многоквартирного дома, уведомления о дате проведения внеочередного общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, проводимого в очно-заочной форме от ...

- сопроводительного письма за подписью ... (ФИО4) Т.В. от ... N в адрес ГЖИ по Оренбургской области о направлении протокола общего собрания собственников помещений в МКД, по адресу: ..., протокола N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме от 31 марта 2023 г. о выборе в качестве управляющей организации ООО УК «...», реестра собственников помещений в многоквартирном доме, решения на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, сообщения о проведении общего собрания собственников МКД, актов о размещении в подъездах на досках объявлений многоквартирного дома, уведомления о дате проведения внеочередного общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, проводимого в очно-заочной форме от ...

- сопроводительного письма за подписью ... (ФИО4) Т.В. от ... N в адрес ГЖИ по Оренбургской области о направлении протокола общего собрания собственников помещений в МКД, расположенном по адресу: ..., протокола N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме от ... о выборе в качестве управляющей организации ООО УК «...», реестра собственников помещений в многоквартирном доме, решения на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, сообщения о проведении общего собрания собственников МКД, актов о размещении в подъездах на досках объявлений многоквартирного дома, уведомления о дате проведения внеочередного общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, проводимого в очно-заочной форме от ...

- сопроводительного письма за подписью ... (ФИО4) Т.В. от ... N в адрес ГЖИ по Оренбургской области о направлении протокола общего собрания собственников помещений в МКД, по адресу: ..., протокола N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме от ... о выборе в качестве управляющей организации ООО УК «...», реестра собственников помещений в многоквартирном доме, решения на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, сообщения о проведении общего собрания собственников МКД, актов размещении в подъездах на досках объявлений многоквартирного дома, уведомления о дате проведения внеочередного общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, проводимого в очно-заочной форме от ...

- сопроводительного письма за подписью ... (ФИО4) Т.В. от ... N в адрес ГЖИ по Оренбургской области о направлении протокола общего собрания собственников помещений в МКД, по адресу: ..., протокола N общего собрания собственников помещений в многоквартирном от ... о выборе в качестве управляющей организации ООО УК «...», реестра собственников помещений в многоквартирном доме, решения на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, сообщения о проведении общего собрания собственников МКД, актов о размещении в подъездах на досках объявлений многоквартирного дома, уведомления о дате проведения внеочередного общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, проводимого в очно-заочной форме от ...

- сопроводительного письма за подписью ... (ФИО4) Т.В. от ... N в адрес ГЖИ по Оренбургской области о направлении протокола общего собрания собственников помещений в МКД, по адресу: ..., протокола N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме от ... о выборе в качестве управляющей организации ООО УК «...», реестра собственников помещений в многоквартирном доме, решения на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, сообщения о проведении общего собрания собственников МКД, актов о размещении в подъездах на досках объявлений многоквартирного дома, уведомления о дате проведения внеочередного общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, проводимого в очно-заочной форме от ...

- сопроводительного письма за подписью ... (ФИО4) Т.В. от ... N в адрес ГЖИ по Оренбургской области о направлении протокола общего собрания собственников помещений в МКД, по адресу: ..., протокола N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме от ... о выборе в качестве управляющей организации ООО УК «...», реестра собственников помещений в многоквартирном доме, решения на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, сообщения о проведении общего собрания собственников МКД, акта о размещении в подъездах на досках объявлений многоквартирного дома, уведомления о дате проведения внеочередного общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, проводимого в очно-заочной форме от ...

- сопроводительного письма за подписью ... (ФИО4) Т.В. от ... N в адрес ГЖИ по Оренбургской области о направлении протокола общего собрания собственников помещений в МКД, по адресу: ..., протокола N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме от ... о выборе в качестве управляющей организации ООО УК «...», реестра собственников помещений в многоквартирном доме, решения на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, сообщения о проведении общего собрания собственников МКД, акта о размещении в подъездах на досках объявлений многоквартирного дома, уведомления о дате проведения внеочередного общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, проводимого в очно-заочной форме от ...

- сопроводительного письма за подписью ... (ФИО4) Т.В. от ... N в адрес ГЖИ по Оренбургской области о направлении протокола общего собрания собственников помещений в МКД, по адресу: ..., протокола N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме от ... о выборе в качестве управляющей организации ООО УК «...», реестра собственников помещений в многоквартирном доме, решения на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, сообщения о проведении общего собрания собственников МКД, акта о размещении в подъездах на досках объявлений многоквартирного дома, уведомления о дате проведения внеочередного общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, проводимого в очно-заочной форме от ...

- сопроводительного письма за подписью ... (ФИО4) Т.В. от ... б/н в адрес ГЖИ по Оренбургской области о направлении протокола общего собрания собственников помещений в МКД, по адресу: ..., протокола N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме от ... о выборе в качестве управляющей организации ООО УК «...», реестра собственников помещений в многоквартирном доме, решения собственников помещений по вопросам, поставленным на голосование, на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, сообщение о проведении общего собрания собственников МКД, акта о размещении в подъездах на досках объявлений многоквартирного дома, уведомления о дате проведения внеочередного общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, проводимого в очно-заочной форме от ...

- сопроводительного письма за подписью ... (ФИО4) Т.В. от ... б/н в адрес ГЖИ по Оренбургской области о направлении протокола общего собрания собственников помещений в МКД, по адресу: ..., протокола N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме от ... о выборе в качестве управляющей организации ООО УК «...», реестра собственников помещений в многоквартирном доме, решения собственников помещений по вопросам, поставленным на голосование, на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, сообщения о проведении общего собрания собственников МКД, акта о размещении в подъездах на досках объявлений многоквартирного дома, уведомления о дате проведения внеочередного общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, проводимого в очно-заочной форме от ...

- сопроводительного письма за подписью ... (ФИО4) Т.В. от ... б/н в адрес ГЖИ по Оренбургской области о направлении протокола общего собрания собственников помещений в МКД, по адресу: ..., протокола N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме от ... о выборе в качестве управляющей организации ООО УК «...», реестра собственников помещений в многоквартирном доме, решения собственников помещений по вопросам, поставленным на голосование, на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, сообщения о проведении общего собрания собственников МКД, акта о размещении в подъездах на досках объявлений многоквартирного дома, уведомления о дате проведения внеочередного общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, проводимого в очно-заочной форме от ...

- сопроводительного письма за подписью ... (ФИО4) Т.В. от ... б/н в адрес ГЖИ по Оренбургской области о направлении протокола общего собрания собственников помещений в МКД, по адресу: ..., протокола N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме от ... о выборе в качестве управляющей организации ООО УК «...», реестра собственников помещений в многоквартирном доме, решения собственников помещений по вопросам, поставленным на голосование, на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, сообщения о проведении общего собрания собственников МКД, акт о размещении в подъездах на досках объявлений многоквартирного дома, уведомления о дате проведения внеочередного общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, проводимого в очно-заочной форме от ...

- сопроводительного письма за подписью ... (ФИО4) Т.В. от ... б/н в адрес ГЖИ по Оренбургской области о направлении протокола общего собрания собственников помещений в МКД, по адресу: ..., протокола N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме от ... о выборе в качестве управляющей организации ООО УК «...», реестра собственников помещений в многоквартирном доме, решения собственников помещений по вопросам, поставленным на голосование, на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, сообщения о проведении общего собрания собственников МКД, акта о размещении в подъездах на досках объявлений многоквартирного дома, уведомления о дате проведения внеочередного общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, проводимого в очно-заочной форме от ...

- сопроводительного письма за подписью ... (ФИО4) Т.В. от ... б/н в адрес ГЖИ по Оренбургской области о направлении протокола общего собрания собственников помещений в МКД, по адресу: ..., протокола N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме от ... о выборе в качестве управляющей организации ООО УК «...», реестра собственников помещений в многоквартирном доме, решения собственников помещений по вопросам, поставленным на голосование, на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, сообщение о проведении общего собрания собственников МКД, акта о размещении в подъездах на досках объявлений многоквартирного дома, уведомления о дате проведения внеочередного общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, проводимого в очно-заочной форме от ...

- сопроводительного письма за подписью ... (ФИО4) Т.В. от ... б/н в адрес ГЖИ по Оренбургской области о направлении протокола общего собрания собственников помещений в МКД, по адресу: ..., протоколп N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме от ... о выборе в качестве управляющей организации ООО УК «...», реестра собственников помещений в многоквартирном доме, решения собственников помещений по вопросам, поставленным на голосование, на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, сообщения о проведении общего собрания собственников МКД, акта о размещении в подъездах на досках объявлений многоквартирного дома, уведомления о дате проведения внеочередного общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, проводимого в очно-заочной форме от ...

- сопроводительного письма за подписью ... (ФИО4) Т.В. от ... б/н в адрес ГЖИ по Оренбургской области о направлении протокола общего собрания собственников помещений в МКД, по адресу: ..., протокола N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме от ... о выборе в качестве управляющей организации ООО УК «...», реестра собственников помещений в многоквартирном доме, решения собственников помещений по вопросам, поставленным на голосование, на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, сообщение о проведении общего собрания собственников МКД, акта о размещении в подъездах на досках объявлений многоквартирного дома, уведомления о дате проведения внеочередного общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, проводимого в очно-заочной форме от ...

- сопроводительного письма за подписью ... (ФИО4) Т.В. от ... б/н в адрес ГЖИ по Оренбургской области о направлении протокола общего собрания собственников помещений в МКД, по адресу: ..., протокола N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме от ... о выборе в качестве управляющей организации ООО УК «...», реестра собственников помещений в многоквартирном доме, решения собственников помещений по вопросам, поставленным на голосование, на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, сообщения о проведении общего собрания собственников МКД, акта о размещении в подъездах на досках объявлений многоквартирного дома, уведомления о дате проведения внеочередного общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, проводимого в очно-заочной форме от ...

- сопроводительного письма за подписью ... (ФИО4) Т.В. от ... б/н в адрес ГЖИ по Оренбургской области о направлении протокола общего собрания собственников помещений в МКД, по адресу: ..., протокола N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме от ... о выборе в качестве управляющей организации ООО УК «...», реестра собственников помещений в многоквартирном доме, решения собственников помещений по вопросам, поставленным на голосование, на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, сообщения о проведении общего собрания собственников МКД, акта о размещении в подъездах на досках объявлений многоквартирного дома, уведомления о дате проведения внеочередного общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, проводимого в очно-заочной форме от ...

- сопроводительного письма за подписью ... (ФИО4) Т.В. от ... б/н в адрес ГЖИ по Оренбургской области о направлении протокола общего собрания собственников помещений в МКД, по адресу: ..., протокола N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме от ... о выборе в качестве управляющей организации ООО УК «...», реестра собственников помещений в многоквартирном доме, решения собственников помещений по вопросам, поставленным на голосование, на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, сообщения о проведении общего собрания собственников МКД, акта о размещении в подъездах на досках объявлений многоквартирного дома уведомления о дате проведения внеочередного общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, проводимого в очно-заочной форме от ...

- сопроводительного письма за подписью ... (ФИО4) Т.В. от ... б/н в адрес ГЖИ по Оренбургской области о направлении протокола общего собрания собственников помещений в МКД, по адресу: ..., протокола N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме от ... о выборе в качестве управляющей организации ООО УК «...», реестра собственников помещений в многоквартирном доме, решения собственников помещений по вопросам, поставленным на голосование, на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, сообщения о проведении общего собрания собственников МКД, акт о размещении в подъездах на досках объявлений многоквартирного дома, уведомления о дате проведения внеочередного общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, проводимого в очно-заочной форме от ...

- сопроводительного письма за подписью ... (ФИО4) Т.В. от ... б/н в адрес ГЖИ по Оренбургской области о направлении протокола общего собрания собственников помещений в МКД, по адресу: ..., протокола N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме от ... о выборе в качестве управляющей организации ООО УК «...», реестра собственников помещений в многоквартирном доме, решения собственников помещений по вопросам, поставленным на голосование, на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, сообщения о проведении общего собрания собственников МКД, акта о размещении в подъездах на досках объявлений многоквартирного дома, уведомления о дате проведения внеочередного общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, проводимого в очно-заочной форме от ...

- протокола N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ... от ... о выборе в качестве управляющей организации ООО УК «...», реестра собственников помещений в многоквартирном доме, решения собственников помещений по вопросам, поставленным на голосование, на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, сообщения о проведении общего собрания собственников МКД, акта о размещении в подъездах на досках объявлений многоквартирного дома, уведомления о дате проведения внеочередного общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, проводимого в очно-заочной форме от ...

- сопроводительного письма за подписью ... (ФИО4) Т.В. от ... б/н в адрес ГЖИ по Оренбургской области о направлении протокола общего собрания собственников помещений в МКД, по адресу: ..., протокола N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме от ... о выборе в качестве управляющей организации ООО УК «...», реестра собственников помещений в многоквартирном доме, решения собственников помещений по вопросам, поставленным на голосование, на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, сообщения о проведении общего собрания собственников МКД, акта о размещении в подъездах на досках объявлений многоквартирного дома, уведомления о дате проведения внеочередного общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, проводимого в очно-заочной форме от ...

- сопроводительного письма за подписью ... (ФИО4) Т.В. от ... б/н в адрес ГЖИ по Оренбургской области о направлении протокола общего собрания собственников помещений в МКД, по адресу: ..., протокола N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ... от ... о выборе в качестве управляющей организации ООО УК «...», реестра собственников помещений в многоквартирном доме, решения собственников помещений по вопросам, поставленным на голосование, на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, сообщения о проведении общего собрания собственников МКД, акта о размещении в подъездах на досках объявлений многоквартирного дома, уведомления о дате проведения внеочередного общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, проводимого в очно-заочной форме от ...

- сопроводительного письма за подписью ... (ФИО4) Т.В. от ... б/н в адрес ГЖИ по Оренбургской области о направлении протокола общего собрания собственников помещений в МКД, по адресу: ..., протокола N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме от ... о выборе в качестве управляющей организации ООО УК «...», реестра собственников помещений в многоквартирном доме, решения собственников помещений по вопросам, поставленным на голосование, на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, сообщения о проведении общего собрания собственников МКД, акта о размещении в подъездах на досках объявлений многоквартирного дома, уведомления о дате проведения внеочередного общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, проводимого в очно-заочной форме от ...

- сопроводительного письма за подписью ... (ФИО4) Т.В. от ... б/н в адрес ГЖИ по Оренбургской области о направлении протокола общего собрания собственников помещений в МКД, по адресу: ..., протокола N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме от ... о выборе в качестве управляющей организации ООО УК «...», реестра собственников помещений в многоквартирном доме, решения собственников помещений по вопросам, поставленным на голосование, на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, сообщения о проведении общего собрания собственников МКД, акта о размещении в подъездах на досках объявлений многоквартирного дома, уведомления о дате проведения внеочередного общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, проводимого в очно-заочной форме от ...

- сопроводительного письма за подписью ... (ФИО4) Т.В. от ... б/н в адрес ГЖИ по Оренбургской области о направлении протокола общего собрания собственников помещений в МКД, по адресу: ..., протокола N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме от ... о выборе в качестве управляющей организации ООО УК «...», реестра собственников помещений в многоквартирном доме, решения собственников помещений по вопросам, поставленным на голосование, на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, сообщения о проведении общего собрания собственников МКД, акта о размещении в подъездах на досках объявлений многоквартирного дома, уведомления о дате проведения внеочередного общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, проводимого в очно-заочной форме от ...

- сопроводительного письма за подписью ... (ФИО4) Т.В. от ... б/н в адрес ГЖИ по Оренбургской области о направлении протокола общего собрания собственников помещений в МКД, по адресу: ..., протоколп N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме от ... о выборе в качестве управляющей организации ООО УК «...», реестра собственников помещений в многоквартирном доме, по адресу: ..., решения собственников помещений по вопросам, поставленным на голосование, на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, сообщения о проведении общего собрания собственников МКД, акта о размещении в подъездах на досках объявлений многоквартирного дома, уведомления о дате проведения внеочередного общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, проводимого в очно-заочной форме от ...

- сопроводительного письма за подписью ... (ФИО4) Т.В. от ... б/н в адрес ГЖИ по Оренбургской области о направлении протокола общего собрания собственников помещений в МКД, по адресу: ..., протокол N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ... от ... о выборе в качестве управляющей организации ООО УК «...», реестра собственников помещений в многоквартирном доме, ..., решения собственников помещений по вопросам, поставленным на голосование, на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, сообщения о проведении общего собрания собственников МКД, акта о размещении в подъездах на досках объявлений многоквартирного дома, уведомления о дате проведения внеочередного общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, проводимого в очно-заочной форме от ...

- сопроводительного письма за подписью ... (ФИО4) Т.В. от ... N в адрес ГЖИ по Оренбургской области о направлении протокола общего собрания собственников помещений в МКД, по адресу: ..., протокола N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме от ... о выборе в качестве управляющей организации ООО УК «...», реестра собственников помещений в многоквартирном доме, решения на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, сообщения о проведении общего собрания собственников МКД, актов о размещении в подъездах на досках объявлений многоквартирного дома, уведомления о дате проведения внеочередного общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, проводимого в очно-заочной форме от ...

- сопроводительного письма за подписью ... (ФИО4) Т.В. от ... N в адрес ГЖИ по Оренбургской области о направлении протокола общего собрания собственников помещений в МКД, по адресу: ..., протокола N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме от ... о выборе в качестве управляющей организации ООО УК «...», реестра собственников помещений в многоквартирном доме, решения на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, сообщения о проведении общего собрания собственников МКД, акта о размещении в подъездах на досках объявлений многоквартирного дома, уведомления о дате проведения внеочередного общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, проводимого в очно-заочной форме от ...

- сопроводительного письма за подписью ... (ФИО4) Т.В. от ... N в адрес ГЖИ по Оренбургской области о направлении протокола общего собрания собственников помещений в МКД, по адресу: ..., протокола N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме от ... о выборе в качестве управляющей организации ООО УК «...», реестра собственников помещений в многоквартирном доме, решения на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, сообщения о проведении общего собрания собственников МКД, актов о размещении в подъездах на досках объявлений многоквартирного дома, уведомления о дате проведения внеочередного общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, проводимого в очно-заочной форме от ...

- сопроводительного письма за подписью ... (ФИО4) Т.В. от ... N в адрес ГЖИ по Оренбургской области о направлении протокола общего собрания собственников помещений в МКД, по адресу: ..., протоколп N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме от ... о выборе в качестве управляющей организации ООО УК «...», реестра собственников помещений в многоквартирном доме, решения на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, сообщения о проведении общего собрания собственников МКД, актов о размещении в подъездах на досках объявлений многоквартирного дома, уведомления о дате проведения внеочередного общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, проводимого в очно-заочной форме от ...

- сопроводительного письма за подписью ... (ФИО4) Т.В. от ... N в адрес ГЖИ по Оренбургской области о направлении протокола общего собрания собственников помещений в МКД, по адресу: ..., протокола N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме от ... о выборе в качестве управляющей организации ООО УК «...», реестра собственников помещений в многоквартирном доме, решения на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, сообщения о проведении общего собрания собственников МКД, актов о размещении в подъездах на досках объявлений многоквартирного дома, уведомления о дате проведения внеочередного общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, проводимого в очно-заочной форме от ...

- сопроводительного письма за подписью ... (ФИО4) Т.В. от ... N в адрес ГЖИ по Оренбургской области о направлении протокола общего собрания собственников помещений в МКД, по адресу: ..., протокола N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме от ... о выборе в качестве управляющей организации ООО УК «...», реестра собственников помещений в многоквартирном доме, по адресу: ..., решения на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, сообщения о проведении общего собрания собственников МКД, актов о размещении в подъездах на досках объявлений многоквартирного дома, уведомления о дате проведения внеочередного общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, проводимого в очно-заочной форме от ...

- сопроводительного письма за подписью ... (ФИО4) Т.В. от ... N в адрес ГЖИ по Оренбургской области о направлении протокола общего собрания собственников помещений в МКД, по адресу: ..., протокола N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме от ... о выборе в качестве управляющей организации ООО УК «...», реестра собственников помещений в многоквартирном доме, решения на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, сообщения о проведении общего собрания собственников МКД, актов о размещении в подъездах на досках объявлений многоквартирного дома, уведомления о дате проведения внеочередного общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, проводимого в очно-заочной форме от ...

- сопроводительного письма за подписью ... (ФИО4) Т.В. от ... № б/н в адрес ГЖИ по Оренбургской области о направлении протокола общего собрания собственников помещений в МКД, по адресу: ..., протокола N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ... от ... о выборе в качестве управляющей организации ООО УК «...», реестра собственников помещений в многоквартирном доме, решения на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, сообщения о проведении общего собрания собственников МКД, акты о размещении в подъездах на досках объявлений многоквартирного дома, уведомления о дате проведения внеочередного общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, проводимого в очно-заочной форме от ...

- сопроводительного письма за подписью ... (ФИО4) Т.В. от ... № б/н в адрес ГЖИ по Оренбургской области о направлении протокола общего собрания собственников помещений в МКД, по адресу: ..., протокола N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме от ... о выборе в качестве управляющей организации ООО УК «...», реестра собственников помещений в многоквартирном доме, решения на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, сообщения о проведении общего собрания собственников МКД, актов о размещении в подъездах на досках объявлений многоквартирного дома, уведомления о дате проведения внеочередного общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, проводимого в очно-заочной форме от ...

- сопроводительного письма за подписью ... (ФИО4) Т.В. от ... № б/н в адрес ГЖИ по Оренбургской области о направлении протокола общего собрания собственников помещений в МКД, по адресу: ..., протокола N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме от ... о выборе в качестве управляющей организации ООО УК «...», реестра собственников помещений в многоквартирном доме, решения на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, сообщения о проведении общего собрания собственников МКД, актов о размещении в подъездах на досках объявлений многоквартирного дома, уведомления о дате проведения внеочередного общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, проводимого в очно-заочной форме от ...

- сопроводительного письма за подписью ... (ФИО4) Т.В. от ... № б/н в адрес ГЖИ по Оренбургской области о направлении протокола общего собрания собственников помещений в МКД, по адресу: ..., протокола N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме от ... о выборе в качестве управляющей организации ООО УК «N», реестра собственников помещений в многоквартирном доме, решения на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, сообщения о проведении общего собрания собственников МКД, актов о размещении в подъездах на досках объявлений многоквартирного дома, уведомления о дате проведения внеочередного общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, проводимого в очно-заочной форме от ...

- сопроводительного письма за подписью ... (ФИО4) Т.В. от ... № б/н в адрес ГЖИ по Оренбургской области о направлении протокола общего собрания собственников помещений в МКД, по адресу: ..., протокола N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме от ... о выборе в качестве управляющей организации ООО УК «...», реестра собственников помещений в многоквартирном доме, решения на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, сообщения о проведении общего собрания собственников МКД, актов о размещении в подъездах на досках объявлений многоквартирного дома, уведомления о дате проведения внеочередного общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, проводимого в очно-заочной форме от ...

Вышеуказанные документы признаны в качестве вещественных доказательств (том 8, л.д. 123-157).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от ... осмотрены представленные на запрос из ГЖИ по Оренбургской области следующие документы:

- заявление ООО УК «...» N от 3 апреля 2023 г. за подписью директора ... (ФИО4. о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области в связи с заключением договора управления МКД б/н от 1 апреля 2023 г., по адресу: ... 1 апреля 2023 г. на основании протокола внеочередного собрания собственников от 30 марта 2023 г.;

- заявление ООО УК «...» N от 12 апреля 2023 г. за подписью директора ... (ФИО4. о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области в связи с заключением договора управления МКД б/н от 13 апреля 2023 г., по адресу: ... 13 апреля 2023 г. на основании протокола внеочередного собрания собственников от 12 апреля 2023 г.;

- заявление ООО УК «...» N от 12 апреля 2023 г. за подписью директора ... (ФИО4 о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области в связи с заключением договора управления МКД б/н от 13 апреля 2023 г., по адресу: ... 13 апреля 2023 г. на основании протокола внеочередного собрания собственников от 12 апреля 2023 г.;

- заявление ООО УК «...» N от 12 апреля 2023 г. за подписью директора ... (ФИО4 о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области в связи с заключением договора управления МКД б/н от 13 апреля 2023 г., по адресу: ... 13 апреля 2023 г. на основании протокола внеочередного собрания собственников от 12 апреля 2023 г.;

- заявление ООО УК «...» N от 12 апреля 2023 г. за подписью директора ... (ФИО4 о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области в связи с заключением договора управления МКД б/н от 13 апреля 2023 г., по адресу: ... 13 апреля 2023 г. на основании протокола внеочередного собрания собственников от 12 апреля 2023 г.;

- заявление ООО УК «...» N от 12 апреля 2023 г. за подписью директора ... (ФИО4 о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области в связи с заключением договора управления МКД б/н от 13 апреля 2023 г., по адресу: ... 13 апреля 2023 г. на основании протокола внеочередного собрания собственников от 12 апреля 2023 г.;

- заявление ООО УК «...» N от 12 апреля 2023 г. за подписью директора ... (ФИО4. о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области в связи с заключением договора управления МКД б/н от 13 апреля 2023 г., по адресу: ... 13 апреля 2023 г. на основании протокола внеочередного собрания собственников от 12 апреля 2023 г.;

- заявление ООО УК «...» N от 7 апреля 2023 г. за подписью директора ... (ФИО4. о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области в связи с заключением договора управления МКД б/н от 7 апреля 2023 г., по адресу: ... 7 апреля 2023 г. на основании протокола внеочередного собрания собственников от 5 апреля 2023 г.;

- заявление ООО УК «...» N от 7 апреля 2023 г. за подписью директора ... (ФИО4. о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области в связи с заключением договора управления МКД б/н от 7 апреля 2023 г., по адресу: ... 7 апреля 2023 г. на основании протокола внеочередного собрания собственников от 5 апреля 2023 г.;

- заявление ООО УК «...» N от 7 апреля 2023 г. подписью директора ... (ФИО4 о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области в связи с заключением договора управления МКД б/н от 7 апреля 2023 г., по адресу: ... 7 апреля 2023 г. на основании протокола внеочередного собрания собственников от 5 апреля 2023 г.;

- заявление ООО УК «...» N от 7 апреля 2023 г. на за подписью директора ... (ФИО4 о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области в связи с заключением договора управления МКД б/н о 7 апреля 2023 г., по адресу: ... 7 апреля 2023 г. на основании протокола внеочередного собрания собственников от 3 апреля 2023 г.;

- заявление ООО УК «...» N от 7 апреля 2023 г. за подписью директора ... ФИО4. о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области в связи с заключением договора управления МКД б/н от 7 апреля 2023 г., по адресу: ... 7 апреля 2023 г. на основании протокола внеочередного собрания собственников от 3 апреля2023 г.;

- заявление ООО УК «...» N от 7 апреля 2023 г. за подписью директора ... (ФИО4. о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области в связи с заключением договора управления МКД б/н от 7 апреля 2023 г., по адресу: ... 7 апреля 2023 г. на основании протокола внеочередного собрания собственников от 5 апреля 2023 г.;

- заявление ООО УК «...» N от 6 апреля 2023 г. за подписью директора ... (ФИО4. о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области в связи с заключением договора управления МКД б/н от 6 апреля 2023 г., по адресу: ... 6 апреля 2023 г. на основании протокола внеочередного собрания собственников от 1 апреля 2023 г.;

- заявление ООО УК «...» N от 6 апреля 2023 г. за подписью директора ... ФИО4. о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области в связи с заключением договора управления МКД б/н от 6 апреля 2023 г., по адресу: ... 6 апреля 2023 г. на основании протокола внеочередного собрания собственников от 1 апреля 2023 г.;

- заявление ООО УК «...» N от 5 апреля 2023 г. за подписью директора ... (ФИО4 о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области в связи с заключением договора управления МКД б/н от 4 апреля 2023 г., по адресу: ... 4 апреля 2023 г. на основании протокола внеочередного собрания собственников от 31 марта2023 г.;

- заявление ООО УК «...» N от 5 апреля 2023 г. за подписью директора ... (ФИО4 о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области в связи с заключением договора управления МКД б/н от 4 апреля 2023 г., по адресу: ... 4 апреля 2023 г. на основании протокола внеочередного собрания собственников от 31 марта 2023 г.;

- заявление ООО УК «...» N от 5 апреля 2023 г. за подписью директора ... ФИО4. о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области в связи с заключением договора управления МКД б/н от 4 апреля 2023 г., по адресу: ... 4 апреля 2023 г. на основании протокола внеочередного собрания собственников от 31 марта 2023 г.;

- заявление ООО УК «...» N от 5 апреля 2023 г. за подписью директора ... (ФИО4. о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области в связи с заключением договора управления МКД б/н от 4 апреля 2023 г., по адресу: ... 4 апреля 2023 г. на основании протокола внеочередного собрания собственников от 31 марта 2023 г.;

- заявление ООО УК «...» N от 4 апреля 2023 г. за подписью директора ... (ФИО4. о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области в связи с заключением договора управления МКД б/н от 4 апреля 2023 г., по адресу: ... 4 апреля 2023 г. на основании протокола внеочередного собрания собственников от 31 марта 2023 г.;

- заявление ООО УК «...» N от 4 апреля 2023 г. за подписью директора ... (ФИО4. о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области в связи с заключением договора управления МКД б/н от 4 апреля 2023 г., по адресу: ... 4 апреля 2023 г. на основании протокола внеочередного собрания собственников от 31 марта 2023 г.;

- заявление ООО УК «...» N от 4 апреля 2023 г. за подписью директора ... ФИО4. о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области в связи с заключением договора управления МКД б/н от 4 апреля 2023 г., по адресу: ... 4 апреля 2023 г. на основании протокола внеочередного собрания собственников от 31 марта 2023 г.;

- заявление ООО УК «...» N от 4 апреля 2023 г. за подписью директора ... (ФИО4. о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области в связи с заключением договора управления МКД б/н от 4 апреля 2023 г., по адресу: ... 4 апреля 2023 г. на основании протокола внеочередного собрания собственников от 31 марта 2023 г.;

- заявление ООО УК «...» N от 4 апреля 2023 г. за подписью директора ... (ФИО4. о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области в связи с заключением договора управления МКД б/н от 4 апреля 2023 г., по адресу: ... 4 апреля 2023 г. на основании протокола внеочередного собрания собственников от 31 марта2023 г.;

- заявление ООО УК «...» N от 4 апреля 2023 г. за подписью директора ... (ФИО4. о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области в связи с заключением договора управления МКД б/н от 4 апреля 2023 г., по адресу: ... 4 апреля 2023 г. на основании протокола внеочередного собрания собственников от 31 марта 2023 г.;

- заявление ООО УК «...» N от 5 апреля 2023 г. за подписью директора ... (ФИО4 о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области в связи с заключением договора управления МКД б/н от 4 апреля 2023 г., по адресу: ... 4 апреля 2023 г. на основании протокола внеочередного собрания собственников от 31 марта 2023 г.;

- заявление ООО УК «...» N от 3 апреля 2023 г. за подписью директора ... (ФИО4 о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области в связи с заключением договора управления МКД б/н от 1 апреля 2023 г., по адресу: ... 1 апреля 2023 г. на основании протокола внеочередного собрания собственников от 30 марта 2023 г.;

- заявление ООО УК «...» б/н от 29 мая 2023 г. за подписью директора ... (ФИО4. о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области в связи с заключением договора управления МКД б/н от 29 мая 2023 г., по адресу: ... 29 мая 2023 г. на основании протокола внеочередного собрания собственников от 28 мая 2023 г.;

- заявление ООО УК «...» б/н от 29 мая 2023 г. за подписью директора ... (ФИО4 о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области в связи с заключением договора управления МКД б/н от 29 мая 2023 г., по адресу: ... 29 мая 2023 г. на основании протокола внеочередного собрания собственников от 28 мая 2023 г.;

- заявление ООО УК «...» б/н от 29 мая 2023 г. за подписью директора ... (ФИО4. о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области в связи с заключением договора управления МКД б/н от 29 мая 2023 г., по адресу: ... 29 мая 2023 г. на основании протокола внеочередного собрания собственников от 28 мая 2023 г.;

- заявление ООО УК «...» б/н от 29 мая 2023 г. за подписью директора ... (ФИО4. о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области в связи с заключением договора управления МКД б/н от 29 мая 2023 г., по адресу: ... 29 мая 2023 г. на основании протокола внеочередного собрания собственников от 29 мая2023 г.;

- заявление ООО УК «...» б/н от 29 мая 2023 г. за подписью директора ... (ФИО4. о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области в связи с заключением договора управления МКД б/н от 29 мая 2023 г., по адресу: ... 29 апреля 2023 г. на основании протокола внеочередного собрания собственников от 28 мая 2023 г.;

- заявление ООО УК «...» б/н от 29 мая 2023 г. за подписью директора ... ФИО4. о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области в связи с заключением договора управления МКД б/н от 29 мая 2023 г., по адресу: ... 29 мая 2023 г. на основании протокола внеочередного собрания собственников от 28 мая 2023 г.;

- заявление ООО УК «...» б/н от 29 мая 2023 г. за подписью директора ... (ФИО4 о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области в связи с заключением договора управления МКД б/н от 29.05.2023 г., расположенным по адресу: ... 29.05.2023 г. на основании протокола внеочередного собрания собственников от 28.05.2023 г.

- заявление ООО УК «...» б/н от 29 мая 2023 г. за подписью директора ... (ФИО4 о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области в связи с заключением договора управления МКД б/н от 29 мая 2023 г., по адресу: ... 29 мая 2023 г. на основании протокола внеочередного собрания собственников от 28 мая 2023 г.;

- заявление ООО УК «...» б/н от 29 мая 2023 г. за подписью директора ... (ФИО4. о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области в связи с заключением договора управления МКД б/н от 29 мая 2023 г., по адресу: ... 29 мая 2023 г. на основании протокола внеочередного собрания собственников от 28 мая 2023 г.;

- заявление ООО УК «...» б/н от 29 мая 2023 г. за подписью директора ... (ФИО4 о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области в связи с заключением договора управления МКД б/н от 29 мая 2023 г., по адресу: ... 29 мая 2023 г. на основании протокола внеочередного собрания собственников от 28 мая 2023 г.;

- заявление ООО УК «...» б/н от 29 мая 2023 г. за подписью директора ... (ФИО4. о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области в связи с заключением договора управления МКД б/н от 29 мая 2023 г., по адресу: ... 29 мая 2023 г. на основании протокола внеочередного собрания собственников от 28 мая 2023 г.;

- заявление ООО УК «...» б/н от 29 мая 2023 г. за подписью директора ... (ФИО4. о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области в связи с заключением договора управления МКД б/н от 29 мая 2023 г., по адресу: ... 29 мая 2023 г. на основании протокола внеочередного собрания собственников от 28 мая 2023 г.;

- заявление ООО УК «...» б/н от 29 мая 2023 г. за подписью директора ... (ФИО4 о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области в связи с заключением договора управления МКД б/н от 29 мая 2023 г., по адресу: ... 29 мая 2023 г. на основании протокола внеочередного собрания собственников от 28 мая 2023 г.;

- заявление ООО УК «...» б/н от 29 мая 2023 г. за подписью директора ... (ФИО4. о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области в связи с заключением договора управления МКД б/н от 29 мая 2023 г., по адресу: ... 29 мая 2023 г. на основании протокола внеочередного собрания собственников от 28 мая 2023 г.;

- заявление ООО УК «...» б/н от 29 мая 2023 г. за подписью директора ... (ФИО4 о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области в связи с заключением договора управления МКД б/н от 29 мая 2023 г., по адресу: ... 29 мая 2023 г. на основании протокола внеочередного собрания собственников от 28 мая 2023 г.;

- заявление ООО УК «...» б/н от 29 мая 2023 г. за подписью директора ... (ФИО4. о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области в связи с заключением договора управления МКД б/н от 29 мая 2023 г., по адресу: ... 29 мая 2023 г. на основании протокола внеочередного собрания собственников от 28 мая 2023 г.;

- заявление ООО УК «...» б/н от 29 мая 2023 г. за подписью директора ... (ФИО4. о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области в связи с заключением договора управления МКД б/н от 29 мая 2023 г., по адресу: ... 29 мая 2023 г. на основании протокола внеочередного собрания собственников от 28 мая 2023 г.;

- заявление ООО УК «...» б/н от 29 мая 2023 г. за подписью директора ... (ФИО4. о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области в связи с заключением договора управления МКД б/н от 29 мая 2023 г., по адресу: ... 29 мая 2023 г. на основании протокола внеочередного собрания собственников от 28 мая 2023 г.;

- заявление ООО УК «...» б/н от 29 мая 2023 г. за подписью директора ... (ФИО4. о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области в связи с заключением договора управления МКД б/н от 29 мая 2023 г., по адресу: ... 29.05.2023 г. на основании протокола внеочередного собрания собственников от 28 мая 2023 г.;

- заявление ООО УК «...» б/н от 29 мая 2023 г. за подписью директора ... (ФИО4. о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области в связи с заключением договора управления МКД б/н от 29 мая 2023 г., по адресу: ... 29 мая 2023 г. на основании протокола внеочередного собрания собственников от 28 мая 2023 г.;

- заявление ООО УК «...» б/н от 29 мая 2023 г. за подписью директора ... (ФИО4 о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области в связи с заключением договора управления МКД б/н от 29 мая 2023 г., по адресу: ... 29 мая 2023 г. на основании протокола внеочередного собрания собственников от 28 мая 2023 г.;

- заявление ООО УК «...» б/н от 29 мая 2023 г. за подписью директора ... (ФИО4. о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области в связи с заключением договора управления МКД б/н от 29 мая 2023 г., по адресу: ... 29 мая 2023 г. на основании протокола внеочередного собрания собственников от 28 мая 2023 г.;

- заявление ООО УК «...» б/н от 29 мая 2023 г. за подписью директора ... (ФИО4 о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области в связи с заключением договора управления МКД б/н от 29 мая 2023 г., по адресу: ... 29 мая 2023 г. на основании протокола внеочередного собрания собственников от 28 мая 2023 г.;

- заявление ООО УК «...» б/н от 29 мая 2023 г. за подписью директора ... ФИО4. о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области в связи с заключением договора управления МКД б/н от 29 мая 2023 г., по адресу: ... 29 мая 2023 г. на основании протокола внеочередного собрания собственников от 28 мая 2023 г.;

- заявление ООО УК «...» б/н от 29 мая 2023 г. за подписью директора ... (ФИО4. о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области в связи с заключением договора управления МКД б/н от 29 мая 2023 г., по адресу: ... 29 мая 2023 г. на основании протокола внеочередного собрания собственников от 28 мая 2023 г.;

- заявление ООО УК «...» б/н от 29 мая 2023 г. за подписью директора ... (ФИО4. о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области в связи с заключением договора управления МКД б/н от 29 мая 2023 г., по адресу: ... 29 мая 2023 г. на основании протокола внеочередного собрания собственников от 28 мая 2023 г.;

- заявление ООО УК «...» б/н от 29 мая 2023 г. за подписью директора ... (ФИО4 о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области в связи с заключением договора управления МКД б/н от 29 мая 2023 г., по адресу: ... 29 мая 2023 г. на основании протокола внеочередного собрания собственников от 28 мая 2023 г.;

- определение Сакмарского районного суда Оренбургской области от 17 мая 2023 г. об удовлетворении ходатайства свидетель № 47. о наложении запрета на внесении изменений в реестр лицензий ГЖИ по Оренбургской области в обеспечении иска к ООО УК «...» о признании протокола общего собрания собственников многоквартирного ... N от 30 марта 2023 г. недействительным;

- определение Сакмарского районного суда Оренбургской области от 17 мая 2023 г. об удовлетворении ходатайства потерпевший № 27. о наложении запрета на внесении изменений в реестр лицензий ГЖИ по Оренбургской области в обеспечение иска к ООО УК «...» о признании протокола общего собрания собственников многоквартирного ... N от 31 марта 2023 г. недействительным;

- определение Сакмарского районного суда Оренбургской области от 17 мая 2023 г. об удовлетворении ходатайства потерпевший № 25 о наложении запрета на внесении изменений в реестр лицензий ГЖИ по Оренбургской области в обеспечение иска к ООО УК «...» о признании протокола общего собрания собственников многоквартирного ... N от 31 марта 2023 г. недействительным;

- определение Сакмарского районного суда Оренбургской области от 17 мая 2023 г. об удовлетворении ходатайства свидетель № 25 о наложении запрета на внесении изменений в реестр лицензий ГЖИ по Оренбургской области в обеспечение иска к ООО УК «...» о признании протокола общего собрания собственников многоквартирного ... N от 30 марта 2023 г. недействительным;

- определение Сакмарского районного суда Оренбургской области от 17 мая 2023 г. об удовлетворении ходатайства потерпевшая № 28. о наложении запрета на внесении изменений в реестр лицензий ГЖИ по Оренбургской области в обеспечение иска к ООО УК «...» о признании протокола общего собрания собственников многоквартирного ... N от 5 апреля 2023 г. недействительным;

- определение Сакмарского районного суда Оренбургской области от 17 мая 2023 г. об удовлетворении ходатайства свидетель № 55 о наложении запрета на внесении изменений в реестр лицензий ГЖИ по Оренбургской области в обеспечение иска к ООО УК «...» о признании протокола общего собрания собственников многоквартирного ... N от 31 марта 2023 г. недействительным;

- определение Сакмарского районного суда Оренбургской области от 23 мая 2023 г. об удовлетворении ходатайства потерпевший № 29 о наложении запрета на внесении изменений в реестр лицензий ГЖИ по Оренбургской области в обеспечение иска к ООО УК «...» о признании протокола общего собрания собственников многоквартирного ... N от 31 марта 2023 г. недействительным;

- определение Сакмарского районного суда Оренбургской области от 22 мая 2023 г. об удовлетворении ходатайства потерпевший № 30. о наложении запрета на внесении изменений в реестр лицензий ГЖИ по Оренбургской области в обеспечение иска к ООО УК «...» о признании протокола общего собрания собственников многоквартирного ... N от 31 марта 2023 г. недействительным;

- определение Сакмарского районного суда Оренбургской области от 23 мая 2023 г. об удовлетворении ходатайства потерпевший № 31 о наложении запрета на внесении изменений в реестр лицензий ГЖИ по Оренбургской области в обеспечение иска к ООО УК «...» о признании протокола общего собрания собственников многоквартирного ... N от 3 апреля 2023 г. недействительным;

- определение Сакмарского районного суда Оренбургской области от 17 мая 2023 г. об удовлетворении ходатайства потерпевший № 32. о наложении запрета на внесении изменений в реестр лицензий ГЖИ по Оренбургской области в обеспечение иска к ООО УК «...» о признании протокола общего собрания собственников многоквартирного ... N от 1 апреля 2023 г. недействительным;

- определение Сакмарского районного суда Оренбургской области от 17 мая 2023 г. об удовлетворении ходатайства свидетель № 40 о наложении запрета на внесении изменений в реестр лицензий ГЖИ по Оренбургской области в обеспечение иска к ООО УК «...» о признании протокола общего собрания собственников многоквартирного ... N от 31 марта 2023 г. недействительным;

- определение Сакмарского районного суда Оренбургской области от 22 мая 2023 г. об удовлетворении ходатайства потерпевший № 33 о наложении запрета на внесении изменений в реестр лицензий ГЖИ по Оренбургской области в обеспечение иска к ООО УК «...» о признании протокола общего собрания собственников многоквартирного ... N от 1 апреля 2023 г. недействительным;

- определение Сакмарского районного суда Оренбургской области от 22 мая 2023 г. об удовлетворении ходатайства потерпевший № 34 о наложении запрета на внесении изменений в реестр лицензий ГЖИ по Оренбургской области в обеспечение иска к ООО УК «...» о признании протокола общего собрания собственников многоквартирного ... N от 12 апреля 2023 г. недействительным;

- определение Сакмарского районного суда Оренбургской области от 23 мая 2023 г. об удовлетворении ходатайства потерпевший № 35. о наложении запрета на внесении изменений в реестр лицензий ГЖИ по ... в обеспечение иска к ООО УК «...» о признании протокола общего собрания собственников многоквартирного ... N от 31 марта 2023 г. недействительным;

- определение Сакмарского районного суда Оренбургской области от 17 мая 2023 г. об удовлетворении ходатайства потерпевший № 36 о наложении запрета на внесении изменений в реестр лицензий ГЖИ по Оренбургской области в обеспечение иска к ООО УК «...» о признании протокола общего собрания собственников многоквартирного ... N от 31 марта 2023 г. недействительным;

- определение Сакмарского районного суда Оренбургской области от 23 мая 2023 г. об удовлетворении ходатайства потерпевший № 37 о наложении запрета на внесении изменений в реестр лицензий ГЖИ по Оренбургской области в обеспечение иска к ООО УК «...» о признании протокола общего собрания собственников многоквартирного ... N от 31 марта 2023 г. недействительным;

- определение Сакмарского районного суда Оренбургской области от 23 мая 2023 г. об удовлетворении ходатайства потерпевший № 38 о наложении запрета на внесении изменений в реестр лицензий ГЖИ по ... в обеспечение иска к ООО УК «...» о признании протокола общего собрания собственников многоквартирного ... N от 31 марта 2023 г. недействительным;

- определение Сакмарского районного суда Оренбургской области от 22 мая 2023 г. об удовлетворении ходатайства потерпевший № 39. о наложении запрета на внесении изменений в реестр лицензий ГЖИ по Оренбургской области в обеспечение иска к ООО УК «...» о признании протокола общего собрания собственников многоквартирного ... N от 31 марта 2023 г. недействительным;

- определение Сакмарского районного суда Оренбургской области от 22 мая 2023 г. об удовлетворении ходатайства потерпевший № 40. о наложении запрета на внесении изменений в реестр лицензий ГЖИ по Оренбургской области в обеспечение иска к ООО УК «...» о признании протокола общего собрания собственников многоквартирного ... N от 12 апреля 2023 г. недействительным;

- определение Сакмарского районного суда Оренбургской области от 22 мая 2023 г. об удовлетворении ходатайства потерпевший № 9. о наложении запрета на внесении изменений в реестр лицензий ГЖИ по Оренбургской области в обеспечение иска к ООО УК «...» о признании протокола общего собрания собственников многоквартирного ... N от 12 апреля 2023 г. недействительным;

- определение Сакмарского районного суда Оренбургской области от 22 мая 2023 г. об удовлетворении ходатайства потерпевший № 8 о наложении запрета на внесении изменений в реестр лицензий ГЖИ по Оренбургской области в обеспечение иска к ООО УК «...» о признании протокола общего собрания собственников многоквартирного ... N от 12 апреля 2023 г. Вышеуказанные документы признаны вещественными доказательствами (том 9, л.д. 144-241). 

Согласно протоколам от 18 октября 2023 г., 18 сентября 2023 г., 14 июня 2023 г., 13 сентября 2023 г., 28 июля 2023 г., 17 июня 2023 г., 26 октября 2023 г., 27 октября 2023 г., 28 октября 2023 г., 29 октября 2023 г., 30 октября 2023 г., 31 октября 2023 г., декабря 2023 г., 17 июня 2023 г., 9 сентября 2023 г., 11 сентября 2023 г., 21 октября 2023 г., 19 октября 2023 г., 12 сентября 2023 г., 20 октября 2023 г., 14 сентября 2023 г., 15 июня 2023 г., 16 июня 2023 г., 26 июля 2023 г., 19 июня 2023 г., 18 июня 2023 г., 20 июня 2023 г., 17 июля 2023 г., 19 июля 2023 г., 1 ноября 2023 г., 18 августа 2023 г., 18 ноября 2023 г., 7 ноября 2023 г., 26 сентября 2023 г. получены образцы почерка и подписей для сравнительного исследования у следующих лиц: потерпевший № 7 потерпевший №., потерпевший № 8., потерпевший № 4., потерпевший № ., потерпевший № 9 потерпевший № 2., потерпевший № 5 потерпевший № 10., потерпевший № 11., потерпевший № ., потерпевший № 1., потерпевший № ., потерпевший № 3., потерпевший № 13., потерпевший № 14., потерпевший № 16., ...., потерпевший № 17., потерпевший № 12., потерпевший № 7., потерпевший № 18., потерпевший № 10., потерпевший № 19., потерпевший № 15., потерпевший № 24., свидетель № 11., свидетель № 12., свидетель № 13 свидетель № 14., ...., свидетель № 17 свидетель № 18., свидетель № 19 свидетель № 20., свидетель № 21., свидетель № 22., свидетель № 23 свидетель № 24., свидетель № 25., свидетель № 26., свидетель № 27 свидетель № 28 свидетель № 29 свидетель № 30., свидетель № 31 свидетель № 32., свидетель № 33., свидетель № 34., свидетель № 35., свидетель № 36 свидетель № 40., потерпевший № 18., свидетель № 41 свидетель № 42., свидетель № 43 свидетель № 44 свидетель № 45., свидетель № 46, свидетель № 47., свидетель № 48, потерпевший № 2., ФИО ФИО, ФИО., ФИО7 (после заключения брака ФИО4) Т.В. (том 2, л.д. 106-107,124-125, 141, 156, 172, 191, 209-210, 229-230, 247-248; том 3, л.д. 16, 33-34, 50-51, 66-67, 83-84, 100-101, 118-119, 154-155, 170-171, 187-188, 208-209, 225-226, 242-243; том 4, л.д. 37-38, 53-54, 108-109, 120, 188, 191, 194, 53-54, 00, 207, 210, 213, 216, 219, 222, 225, 230-231, 236, 240, 244, 2-47, 250, 253;- том 5, л.д. 3, 7, 9, 13, 17, 21, 35-36, 42,43, 50-51, 58-59, 66-67, 74-75, 82-83, 90-91, 98-99, 108-109; том 13, л.д. 67-68, 109-110, 247-249; том 14, л.д. 96-97; том 15, л.д. 21).

Из протокола осмотра документов от ... следует, что осмотрены и признаны в качестве вещественных доказательств по делу образцы почерка и подписей потерпевших: потерпевший № 7., потерпевший № 8., потерпевший № 8., потерпевший № 4 потерпевший № 11., потерпевший № 9., потерпевший № потерпевший № 5 потерпевший № 10., потерпевший № 11., потерпевший № 14., ...., потерпевший № 12 потерпевший № 3 ., потерпевший № 13., потерпевший № 14., потерпевший № 16., потерпевший № 9., потерпевший № 17 ...., потерпевший № 7 потерпевший № 18., потерпевший № 10., потерпевший № 19., потерпевший № 15., потерпевший № 24, а также свидетелей: свидетель № 11, свидетель № 12., свидетель № 13., свидетель № 14., свидетель № 24., свидетель № 28., ... свидетель № 31 свидетель № 32., свидетель № 33., свидетель № 36., свидетель № 40 свидетель № 18., свидетель № 41 свидетель № 42., свидетель № 43., свидетель № 44 свидетель № 45., свидетель № 46., свидетель № 47., свидетель № 48., ... свидетель № 3., свидетель № 110., свидетель № 106., ... ...., ... ..., свидетель № 8., свидетель № 107., свидетель № 108., свидетель № 109., ... ...., ...., ... н, ...., ..., ..., свидетель № 2., ФИО ФИО., ФИО., ФИО. (том 9, л.д. 242-247).

Из протокола осмотра документов от ... установлено, что осмотрены документы, которые признаны вещественными доказательствами, истребованные из ГЖИ по Оренбургской области, а именно копии решений ГЖИ по Оренбургской области в части лицензионной деятельности: 

решение от 24 апреля 2023 г. N о приостановлении рассмотрения заявления о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области по жилому дому: ...;

решение от 24 апреля 2023 г. N о приостановлении рассмотрения заявления о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области по жилому дому: ...;

решение от 25 апреля 2023 г. N о приостановлении рассмотрения заявления о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области по жилому дому: ...;

решение от 25 апреля 2023 г. N о приостановлении рассмотрения заявления о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области по жилому дому: ...;

решение от 25 апреля 2023 г. N о приостановлении рассмотрения заявления о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области по жилому дому: ...;

решение от 24 апреля 2023 г. N о приостановлении рассмотрения заявления о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области по жилому дому: ...;

решение от 24 апреля 2023 г. N о приостановлении рассмотрения заявления о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области по жилому дому: ...;

решение от 24 апреля 2023 г. N о приостановлении рассмотрения заявления о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области по жилому дому: ...;

решение от 24 апреля 2023 г. N о приостановлении рассмотрения заявления о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области по жилому дому: ...;

решение от 18 апреля 2023 г. N о приостановлении рассмотрения заявления о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области по жилому дому: ...;

решение от 18 апреля 2023 г. N о приостановлении рассмотрения заявления о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области по жилому дому: ...;

решение от 18 апреля 2023 г. N о приостановлении рассмотрения заявления о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области по жилому дому: ...;

решение от 18 апреля 2023 г. N о приостановлении рассмотрения заявления о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области по жилому дому: ...;

решение от 18 апреля 2023 г. N о приостановлении рассмотрения заявления о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области по жилому дому: ...; 

решение от 18 апреля 2023 г. N о приостановлении рассмотрения заявления о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области по жилому дому: ...;

решение от 18 апреля 2023 г. N о приостановлении рассмотрения заявления о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области по жилому дому: ...;

решение от 18 апреля 2023 г. N о приостановлении рассмотрения заявления о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области по жилому дому: ...;

решение от 18 апреля 2023 г. N о приостановлении рассмотрения заявления о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области по жилому дому: ...;

решение от 18 апреля 2023 г. N о приостановлении рассмотрения заявления о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области по жилому дому: ...;

решение от 18 апреля 2023 г. N о приостановлении рассмотрения заявления о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области по жилому дому: ...;

решение от 17 апреля 2023 г. N о приостановлении рассмотрения заявления о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области по жилому дому: ...;

решение от 17 апреля 2023 г. N о приостановлении рассмотрения заявления о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области по жилому дому: ...;

решение от 18 апреля 2023 г. N о приостановлении рассмотрения заявления о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области по жилому дому: ...;

решение от 18 апреля 2023 г. N о приостановлении рассмотрения заявления о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области по жилому дому: ...;

решение от 31 мая 2023 г. N о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области об исключении сведений об управлении ООО УК «...» МКД, по адресу: ...;

решение от 31 мая 2023 г. N о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области об исключении сведений об управлении ООО УК «...» МКД, по адресу: ...;

решение от 31 мая 2023 г. N о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области об исключении сведений об управлении ООО УК «...» МКД, по адресу: ...;

решение от 31 мая 2023 г. N о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области об исключении сведений об управлении ООО УК «...» МКД, по адресу: ...;

решение от 31 мая 2023 г. N о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области об исключении сведений об управлении ООО УК «...» МКД, по адресу: ...;

решение от 31 мая 2023 г. N о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области об исключении сведений об управлении ООО УК «...» МКД, по адресу: ...; 

решение от 31 мая 2023 г. N о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области об исключении сведений об управлении ООО УК «...» МКД, по адресу: ...; 

решение от 31 мая 2023 г. N о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области об исключении сведений об управлении ООО УК «...» МКД, по адресу: ...;

решение от 31 мая 2023 г. N о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области об исключении сведений об управлении ООО УК «...» МКД, по адресу: ...;

решение от 31 мая 2023 г. N о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области об исключении сведений об управлении ООО УК «...» МКД, по адресу: ...;

решение от 31 мая 2023 г. N о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области об исключении сведений об управлении ООО УК «...» МКД, по адресу: ...,

решение от 31 мая 2023 г. N о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области об исключении сведений об управлении ООО УК «...» МКД, по адресу: ..., 

решение от 31 мая 2023 г. N о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области об исключении сведений об управлении ООО УК «...» МКД, по адресу: ...,

решение от 31 мая 2023 г. N о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области об исключении сведений об управлении ООО УК «...» МКД, по адресу: ...;

решение от 31 мая 2023 г. N о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области об исключении сведений об управлении ООО УК «...» МКД, по адресу: ...;

решение от 31 мая 2023 г. N о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области об исключении сведений об управлении ООО УК «...» МКД, по адресу: ...;

решение от 31.05.2023 N о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области об исключении сведений об управлении ООО УК «...» МКД, по адресу: ...;

решение от 31 мая 2023 г. N о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области об исключении сведений об управлении ООО УК «...» МКД, по адресу: ...;

решение от 31 мая 2023 г. N о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области об исключении сведений об управлении ООО УК «...» МКД, по адресу: ...;

решение от 31 мая 2023 г. N о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области об исключении сведений об управлении ООО УК ...» МКД, по адресу: ...,

решение от 31 мая 2023 г. N о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области об исключении сведений об управлении ООО УК «...» МКД, по адресу: ...;

решение от 31 мая 2023 г. N о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области об исключении сведений об управлении ООО УЖФ «...» МКД, по адресу: ...;

решение от 31 мая 2023 г. N о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области об исключении сведений об управлении ООО УЖФ «...» МКД, по адресу: ...;

решение от 31 мая 2023 г. N о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области об исключении сведений об управлении ООО УЖФ «...» МКД, по адресу: ...;

решение от 31 мая 2023 г. N о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области об исключении сведений об управлении ООО УЖФ «...» МКД, по адресу: ...;

решение от 31 мая 2023 г. N о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области об исключении сведений об управлении ООО УЖФ «...» МКД, по адресу: ...;

решение от 31 мая 2023 г. N о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области о включении сведений об управлении ООО УК «...» МКД, по адресу: ...;

решение от 31 мая 2023 г. N о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области о включении сведений об управлении ООО УК «...» МКД, по адресу: ...;

решение от 31 мая 2023 г. N о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области о включении сведений об управлении ООО УК «...» МКД, по адресу: ...;

решение от 31 мая 2023 г. N о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области о включении сведений об управлении ООО УК «...» МКД, по адресу: ...;

решение от 31 мая 2023 г. N о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области о включении сведений об управлении ООО УК «...» МКД, по адресу: ...;

решение от 31 мая 2023 г. N о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области о включении сведений об управлении ООО УК «...» МКД, по адресу: ...;

решение от 31 мая 2023 г. N о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области о включении сведений об управлении ООО УК «...» МКД, по адресу: г Оренбург, ...;

решение от 31 мая 2023 г. N о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области о включении сведений об управлении ООО УК «...» МКД, по адресу: ...;

решение от 31 мая 2023 г. N о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области о включении сведений об управлении ООО УК «...» МКД, по адресу: ...;

решение от 31 мая 2023 г. N о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области о включении сведений об управлении ООО УК «...» МКД, по адресу: ...;

решение от 31 мая 2023 г. N о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области о включении сведений об управлении ООО УК «...» МКД, по адресу: ...;

решение от 31 мая 2023 г. N о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области о включении сведений об управлении ООО УК «...» МКД, по адресу: ...;

решение от 31 мая 2023 г. N о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области о включении сведений об управлении ООО УК «...» МКД, по адресу: ...;

решение от 31 мая 2023 г. N о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области о включении сведений об управлении ООО УК «...» МКД, по адресу: ...;

решение от 31 мая 2023 г. N о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области о включении сведений об управлении ООО УК «...» МКД, по адресу: ...;

решение от 31 мая 2023 г. N о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области о включении сведений об управлении ООО УК «...» МКД, по адресу: ...;

решение от 31 мая 2023 г. N о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области о включении сведений об управлении ООО УК «...» МКД, по адресу: ...;

решение от 31 мая 2023 г. N о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области о включении сведений об управлении ООО УК «...» МКД, по адресу: ...;

решение от 31 мая 2023 г. N о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области о включении сведений об управлении ООО УК «...» МКД, по адресу: ...;

решение от 31 мая 2023 г. N о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области о включении сведений об управлении ООО УК «...» МКД, по адресу: ...;

решение от 31 мая 2023 г. N о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области о включении сведений об управлении ООО УК «...» МКД, по адресу: ...;

решение от 31 мая 2023 г. N о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области о включении сведений об управлении ООО УК «...» МКД, по адресу: ...;

решение от 31 мая 2023 г. N о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области о включении сведений об управлении ООО УК «...» МКД, по адресу: ..., д.?;

решение от 31 мая 2023 г. N о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области о включении сведений об управлении ООО УК «...» МКД, по адресу: ...;

решение от 31 мая 2023 г. N о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области о включении сведений об управлении ООО УК «...» МКД, по адресу: ...;

решение от 31 мая 2023 г. N о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области о включении сведений об управлении ООО УК «...» МКД, по адресу: ...;

решение от 31 мая 2023 г. N о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области о включении сведений об управлении ООО УК «...» МКД, по адресу: ...;

решение от 31 мая 2023 г. N о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области о включении сведений об управлении ООО УК «...» МКД, по адресу: ... (том 10, л.д. 1-14, 184-260).

Из заключения эксперта N от ... следует, что записи «ФИО» и «ФИО» в решениях на внеочередном общем собрании собственников помещения, по адресу: ..., в форме очно-заочного голосования, помещений N и N выполнены не ФИО (Лицо № 1), образцы почерка которой представлены для сравнительного исследования, а другим лицом (том 11, л.д. 64-66).

Согласно исследованному в суде заключению эксперта N от ... следует, что подписи в строках «потерпевший № 39» протоколов общего собрания собственников помещений N от ... и N от ... в многоквартирном доме по адресу ... под.1 (7 том), выполнены не потерпевший № 39., ФИО. (Лицо № 1) образцы подписей, и почерка которых, представлены для сравнительного исследования, а другими лицами;

- ответить на вопрос: «Кем, ФИО., ФИО или другим лицом выполнены подписи в протоколах общего собрания собственников помещений N от ... и N от ... в многоквартирном доме по адресу: ... под.1(в 7 томе), в строках «потерпевший № 39»? не представилось возможным в виду отсутствия сопоставимых (по графическому начертанию, буквенно-штриховому составу) образцов почерка ФИО и ФИО.

Подписи в строках «потерпевший № 17» протоколов общего собрания собственников помещений N от ... и N от ... в многоквартирном доме по адресу: ..., под.1 (в 7 томе), выполнены не потерпевший № 17 ФИО (Лицо № 1), ФИО., ФИО., образцы подписей, и почерка которых, представлены для сравнительного исследования, а другими лицами (том 11, л.д. 90-94).

Из заключения эксперта N от ... следует, что подписи, в решении на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ... N от ... в строках (ФИО подпись) выполнены ФИО. (Лицо № 1) (при сравнении с представленными образцами);

подписи, в протоколе N от ... общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ..., в строках от потерпевший № 10 потерпевший № 13 выполнены ФИО. (Лицо № 1) (при сравнении с представленными образцами);

подпись, в протоколе N от ... общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ... строках от ФИО, выполнена ФИО. (Лицо № 1) (при сравнении с представленными образцами) (том 11, л.д. 162-169).

Согласно заключению эксперта N от ... установлено, подписи, в решениях к протоколу N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ..., кв. N от ... в строках (подпись собственника (ков) помещения) выполнены ФИО (Лицо N) (при сравнении с представленными образцами) (том 11, л.д. 192-195).

Кроме того из заключения эксперта N от ... установлено, что рукописные записи от имени собственников помещений, в решениях на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме к протоколу N от ... по адресу: ... помещений №N а также в решениях на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме к протоколу N от ... по адресу: ... помещениях NФИО) N (ФИО), а также подписи в строках «подпись собственника помещения» от имени собственников помещений N по адресу: ... от имени собственников помещений N по адресу: ... указанных решениях, выполнена ФИО. (Лицо N) (том 11, л.д. 213-216).

Согласно заключению эксперта N от ... установлено, что рукописные записи, в следующих документах:

- реестр собственников помещений, присутствующих на очной части внеочередного общего собрания собственников помещений, проводимого в форме очно-заочного голосования, ... в многоквартирном доме по адресу: ...;

- решения на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, по адресу: ... проводимом в форме очно-заочного голосования кв. N

- решения на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, по адресу: ..., проводимом в форме очно-заочного голосования кв. N

- реестр собственников помещений, присутствующих на очной части внеочередного общего собрания собственников помещений, проводимого в форме очно-заочного голосования, ... в многоквартирном доме по адресу: ...;

- решения на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, по адресу: ... проводимом в форме очно-заочного голосования кв. N

- решения на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, по адресу: ... проводимом в форме очно-заочного голосования кв. N

- реестр собственников помещений, присутствующих на очной части внеочередного общего собрания собственников помещений, проводимого в форме очно-заочного голосования, ... в многоквартирном доме по адресу: ...;

- решения на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, по адресу: ..., проводимом в форме очно-заочного голосования кв. N; выполнены ФИО (лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью) (при сравнении с представленными образцами);

2. Подписи, расположенные в следующих документах:

- протокол N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме от ... по адресу: ...;

- реестр собственников помещений, присутствующих на очной части внеочередного общего собрания собственников помещений, проводимого в форме очно-заочного голосования, ... в многоквартирном доме по адресу: ...;

- протокол N общего собрания собственников помещений от ... в многоквартирном доме по адресу: ...;

- решения на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, расположенном по адресу: ..., проводимом в форме очно-заочного голосования кв. N

- акт о размещении в подъездах многоквартирного дома, расположенного по адресу: ..., сообщения о проведении общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме в форме очно-заочного голосования от ...

- протокол N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме от ... по адресу: ...;

- реестр собственников помещений, присутствующих на очной части внеочередного общего собрания собственников помещений, проводимого в форме очно-заочного голосования, ... в многоквартирном доме по адресу: ...;

- решения на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, по адресу: ... проводимом в форме очно-заочного голосования кв. N

- акт о размещении в подъездах многоквартирного дома, расположенного по адресу: ..., сообщения о проведении общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме в форме очно-заочного голосования от ...

- протокол N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме от 28 мая 2023 г. по адресу: ...;

- реестр собственников помещений, присутствующих на очной части внеочередного общего собрания собственников помещений, проводимого в форме очно-заочного голосования, ... в многоквартирном доме по адресу: ...;

- решения на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, по адресу: ... проводимом в форме очно-заочного голосования кв. N;

- акт о размещении в подъездах многоквартирного дома, расположенного по адресу: ..., сообщения о проведении общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме в форме очно-заочного голосования от ...

- протокол N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме от ... по адресу: ...;

- реестр собственников помещений, присутствующих на очной части внеочередного общего собрания собственников помещений, проводимого в форме очно-заочного голосования, ... в многоквартирном доме по адресу: ...;

- решения на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, по адресу: ... проводимом в форме очно-заочного голосования кв. N

- акт о размещении в подъездах многоквартирного дома, расположенного по адресу: ..., сообщения о проведении общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме в форме очно-заочного голосования от ...

- протокол N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме от ... по адресу: ...;

- реестр собственников помещений, присутствующих на очной части внеочередного общего собрания собственников помещений, проводимого в форме очно-заочного голосования, ... в многоквартирном доме по адресу: ...;

- решения на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, расположенном по адресу: ... проводимом в форме очно-заочного голосования кв. №N

- акт о размещении в подъездах многоквартирного дома, расположенного по адресу: ..., сообщения о проведении общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме в форме очно-заочного голосования ...

- протокол N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме от ... по адресу: ...;

- реестр собственников помещений, присутствующих на очной части внеочередного общего собрания собственников помещений, проводимого в форме очно-заочного голосования, ... в многоквартирном доме по адресу: ...;

- решения на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, расположенном по адресу: ... проводимом в форме очно-заочного голосования кв. N

- акт о размещении в подъездах многоквартирного дома, по адресу: ..., сообщения о проведении общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме в форме очно-заочного голосования от ...

- протокол N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме от ... по адресу: ...;

- реестр собственников помещений, присутствующих на очной части внеочередного общего собрания собственников помещений, проводимого в форме очно-заочного голосования, ... в многоквартирном доме по адресу: ...;

- решения на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, расположенном по адресу: ... проводимом в форме очно-заочного голосования кв. N

- акт о размещении в подъездах многоквартирного дома, расположенного по адресу: ..., сообщения о проведении общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме в форме очно-заочного голосования от ... от ...

- протокол N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме от ... по адресу: ...;

- реестр собственников помещений, присутствующих на очной части внеочередного общего собрания собственников помещений, проводимого в форме очно-заочного голосования, ... в многоквартирном доме по адресу: ...;

- решения на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, расположенном по адресу: ...; проводимом в форме очно-заочного голосования кв. N

- акт о размещении в подъездах многоквартирного дома, расположенного по адресу: ..., сообщения о проведении общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме в форме очно-заочного голосования от ...

- протокол N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме от ... по адресу: ...;

- реестр собственников помещений, присутствующих на очной части внеочередного общего собрания собственников помещений, проводимого в форме очно-заочного голосования, ... в многоквартирном доме по адресу: ...;

- решения на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, по адресу: ... ; проводимом в форме очно-заочного голосования кв. N

- акт о размещении в подъездах многоквартирного дома, по адресу: ..., сообщения о проведении общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме в форме очно-заочного голосования от ...

- протокол N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме от ... по адресу: ...;

- реестр собственников помещений, присутствующих на очной части внеочередного общего собрания собственников помещений, проводимого в форме очно-заочного голосования, ... в многоквартирном доме по адресу: ...;

- решения на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, по адресу: ... проводимом в форме очно-заочного голосования кв. №N

- акт о размещении в подъездах многоквартирного дома, расположенного по адресу: ..., сообщения о проведении общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме в форме очно-заочного голосования от ...

- протокол N общего собрания собственников помещений от ... в многоквартирном доме по адресу: ...;

- реестр собственников помещений, присутствующих на очной части внеочередного общего собрания собственников помещений, проводимого в форме очно-заочного голосования, ... в многоквартирном доме по адресу: ...;

- решения на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, по адресу: ..., проводимом в форме очно-заочного голосования кв. N

- акт о размещении в подъездах многоквартирного дома, по адресу: ..., сообщения о проведении общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме в форме очно-заочного голосования от ...

- протокол N общего собрания собственников помещений от ... в многоквартирном доме по адресу: ...;

- реестр собственников помещений, присутствующих на очной части внеочередного общего собрания собственников помещений, проводимого в форме очно-заочного голосования, ... в многоквартирном доме по адресу: ...;

- решения на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, по адресу: ..., проводимом в форме очно-заочного голосования кв. N

- акт о размещении в подъездах многоквартирного дома, по адресу: ..., сообщения о проведении общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме в форме очно-заочного голосования от ...

- протокол N общего собрания собственников помещений от ... в многоквартирном доме по адресу: ...;

- реестр собственников помещений, присутствующих на очной части внеочередного общего собрания собственников помещений, проводимого в форме очно-заочного голосования, ... в многоквартирном доме по адресу: ...;

- решения на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, по адресу: ..., проводимом в форме очно-заочного голосования кв. N

- акт о размещении в подъездах многоквартирного дома, расположенного по адресу: ..., сообщения о проведении общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме в форме очно-заочного голосования от ...

- протокол N общего собрания собственников помещений от ... в многоквартирном доме по адресу: ...;

- реестр собственников помещений, присутствующих на очной части внеочередного общего собрания собственников помещений, проводимого в форме очно-заочного голосования, ... в многоквартирном доме по адресу: ...;

- решения на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, по адресу: ..., проводимом в форме очно-заочного голосования кв. N

- акт о размещении в подъездах многоквартирного дома, по адресу: ..., сообщения о проведении общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме в форме очно-заочного голосования от ...

- протокол N общего собрания собственников помещений от ... в многоквартирном доме по адресу: ...;

- реестр собственников помещений, присутствующих на очной части внеочередного общего собрания собственников помещений, проводимого в форме очно-заочного голосования, ... в многоквартирном доме по адресу: ...;

- решения на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, по адресу: ..., проводимом в форме очно-заочного голосования кв. N;

- акт о размещении в подъездах многоквартирного дома, расположенного по адресу: ..., сообщения о проведении общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме в форме очно-заочного голосования от ...

- протокол N общего собрания собственников помещений от ... в многоквартирном доме по адресу: ...;

- реестр собственников помещений, присутствующих на очной части внеочередного общего собрания собственников помещений, проводимого в форме очно-заочного голосования, ... в многоквартирном доме по адресу: ...;

- решения на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, расположенном по адресу: ..., проводимом в форме очно-заочного голосования кв. N

- акт о размещении в подъездах многоквартирного дома, расположенного по адресу: ..., сообщения о проведении общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме в форме очно-заочного голосования от ...

- решения на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, расположенном по адресу: ..., проводимом в форме очно-заочного голосования кв. N

- протокол N общего собрания собственников помещений от ... в многоквартирном доме по адресу: ... от им. ФИО;

- реестр собственников помещений, присутствующих на очной части внеочередного общего собрания собственников помещений, проводимого в форме очно-заочного голосования, ... в многоквартирном доме по адресу: ... от им. ФИО

- акт о размещении в подъездах многоквартирного дома, по адресу: ..., сообщения о проведении общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме в форме очно-заочного голосования от ... от им. ФИО;

- протокол N общего собрания собственников помещений от ... в многоквартирном доме по адресу: ...;

- реестр собственников помещений, присутствующих на очной части внеочередного общего собрания собственников помещений, проводимого в форме очно-заочного голосования, ... в многоквартирном доме по адресу: ...;

- решения на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, по адресу: ..., проводимом в форме очно-заочного голосования квN

- акт о размещении в подъездах многоквартирного дома, расположенного по адресу: ..., сообщения о проведении общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме в форме очно-заочного голосования от ...

- протокол N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме от ... по адресу: ...;

- реестр собственников помещений, присутствующих на очной части внеочередного общего собрания собственников помещений, проводимого в форме очно-заочного голосования, ... в многоквартирном доме по адресу: ...;

- акт о размещении в подъездах многоквартирного дома, по адресу: ...; сообщения о проведении общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме в форме очно-заочного голосования от ...

- решения на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, расположенном по адресу: ..., проводимом в форме очно-заочного голосования кв. №N

- протокол N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме от ... по адресу: ... от имени ФИО;

- акт о размещении в подъездах многоквартирного дома, расположенного по адресу: ..., сообщения о проведении общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме в форме очно-заочного голосования от 18 марта 2023 г. от имени ФИО;

- протокол N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме от ... по адресу: ...;

- реестр собственников помещений, присутствующих на очной части внеочередного общего собрания собственников помещений, проводимого в форме очно-заочного голосования, ... в многоквартирном доме по адресу: ...;

- решения на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, по адресу: ... проводимом в форме очно-заочного голосования кв.N

- решения на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, расположенном по адресу: ..., проводимом в форме очно-заочного голосования кв. N

- решения на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, расположенном по адресу: ..., проводимом в форме очно-заочного голосования кв. N

- решения на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, расположенном по адресу: ..., проводимом в форме очно-заочного голосования кв. N

- протокол N общего собрания собственников помещений от ... в многоквартирном доме по адресу: ... от имени ФИО;

- реестр собственников помещений, присутствующих на очной части внеочередного общего собрания собственников помещений, проводимого в форме очно-заочного голосования, ... в многоквартирном доме по адресу: ... от имени ФИО;

- решения на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, по адресу: ..., проводимом в форме очно-заочного голосования кв. N;

- акт о размещении в подъездах многоквартирного дома, расположенного по адресу: ..., сообщения о проведении общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме в форме очно-заочного голосования от ... от имени ФИО;

- протокол N общего собрания собственников помещений от ... в многоквартирном доме по адресу: ... от имени ФИО;

- реестр собственников помещений, присутствующих на очной части внеочередного общего собрания собственников помещений, проводимого в форме очно-заочного голосования, ... в многоквартирном доме по адресу: ... от имени ФИО

- решения на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, расположенном по адресу: ..., проводимом в форме очно-заочного голосования кв. №N

- акт о размещении в подъездах многоквартирного дома, расположенного по адресу: ..., сообщения о проведении общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме в форме очно-заочного голосования от ... от имени ФИО;

- протокол N общего собрания собственников помещений от ... в многоквартирном доме по адресу: ...;

- реестр собственников помещений, присутствующих на очной части внеочередного общего собрания собственников помещений, проводимого в форме очно-заочного голосования, ... в многоквартирном доме по адресу: ...;

- акт о размещении в подъездах многоквартирного дома, расположенного по адресу: ..., сообщения о проведении общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме в форме очно-заочного голосования от ... выполнены ФИО (лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью) (при сравнении с представленными образцами) (том 12, л.д. 2-43).

Согласно заключению эксперта N от ... следует, что подписи, в решениях на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, расположенном по адресу: ..., проводимом в форме очно-заочного голосования кв. №N, выполнены ФИО

подписи, в решениях на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, по адресу: ..., проводимом в форме очно-заочного голосования кв. №N, выполнены ФИО (лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью);

подписи, в решениях собственников помещений по вопросам, поставленным на голосование, на внеочередном общем собрании собственников помещений многоквартирного дома по адресу: ..., в форме очно-заочного голосования кв. N, выполнены ФИО(лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью);

подписи, в решениях на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, по адресу: ... проводимом в форме очно-заочного голосования квN выполнены ФИО (лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью) (том 12, л.д. 160-177).

Из заключения эксперта N от ... следует, что подписи: в решениях собственников помещений по вопросам, поставленным на голосование, на внеочередном общем собрании собственников помещений многоквартирного дома, по адресу: ... проводимом в форме очно-заочного голосования; решениях собственников помещений по вопросам, поставленным на голосование, на внеочередном общем собрании собственников помещений многоквартирного дома, по адресу: ..., проводимом в форме очно-заочного голосования, а так же подписи от имени ФИО., потерпевший № 11, в протоколе N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ... от 28 мая 2023 г. и подписи от имени потерпевший № 8, ФИО., в протоколе N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ..., выполнены ФИО (лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью) (том 12, л.д. 197-211).

Согласно заключению эксперта N от ... установлено, что подписи, в строке «Председательствующий на общем собрании» от имени ФИО протокола N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу... от ... в строке «Лица проводившие подсчет голосов» от имени ФИО протокола N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ... от 28 мая 2023 г.; в графе «Подпись» от имени ФИО реестра собственников помещений, присутствующих на очной части внеочередного общего собрания собственников помещений, проводимого в форме очно-заочного голосования, 20 апреля 2023 г. в многоквартирном доме по адресу: ...; в строке (Ф.И.О. подпись) решений собственников помещений N по вопросам, поставленным на голосование, на внеочередном общем собрании собственников помещений многоквартирного дома по адресу: ... форме: очного-заочного голосования к протоколу N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ... от 28 мая 2023 г. выполнены красящим веществом синего цвета; в строке «Председательствующий на общем собрании:» от имени потерпевший № 10 протокола N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ... от ... в строке «Секретарь общего собрания:» от имени ФИО протокола N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ... от ... в строке «Лица проводившие подсчет голосов:» от имени потерпевший № 10 протокола N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ... от ... в строке «Лица проводившие подсчет голосов:» ФИО протокола N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ... от ... в графе «Подпись» от имени от имени потерпевший № 10 реестра собственников помещений, присутствующих на очной части внеочередного общего собрания собственников помещений, проводимого в форме очно-заочного голосования, ... в многоквартирном доме по адресу: ...; в графе «Подпись» от имени ФИО реестра собственников помещений, присутствующих на очной части внеочередного общего собрания собственников помещений, проводимого в форме очно- заочного голосования, .... в многоквартирном доме по адресу: ...; в строке (Ф.И.О. подпись) решений собственников помещений N по вопросам, поставленным на голосование, на внеочередном общем собрании собственников помещений многоквартирного дома по адресу: ... ... форме: очного-заочного голосования к протоколу N общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ... от ... выполнены, вероятно, ФИО (Лицо № 1) (том 12, л.д. 228-240).

Согласно постановлению следователя по особо важным делам следственного отдела по ЮАО г.Оренбурга СУ СК РФ по Оренбургской области от ... уголовное преследование в отношении свидетель № 2. в по ч. 1 ст. 201 УК РФ прекращено на основании п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, в связи с отсутствием в его действиях состава указанного преступления (том 13, л.д. 95-98).

Согласно постановления следователя по особо важным делам следственного отдела по ЮАО г.Оренбурга СУ СК РФ по Оренбургской области от ... уголовное преследование в отношении ФИО по ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 201 УК РФ прекращено, по основанию, предусмотренному п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, в связи со смертью указанного лица (том 13, л.д. 236-239).

Согласно оглашенным показаниям лица, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью на основании постановления следователя по особо важным делам следственного отдела по Южному административному округу г.Оренбурга СУ СК РФ от ... в качестве обвиняемого от ... следует, что работать на полный рабочий день в ООО «...» она вышла ... ООО «...» располагается в одном офисе с ООО УК «...», поэтому выполняет работу в обеих организациях. Директором является ... (ФИО4) Т.В. С конца марта 2023 г. она по просьбе ... (ФИО4) Т.В. выходила на работу, чтобы помочь ей с бухгалтерскими вопросами. О переходе 27 многоквартирных домов из ООО УК «...» и ООО УЖФ «...» в ООО УК «...» в с марта по май 2023 г. указала, что примерно в конце марта - начале апреля в офис к ... (ФИО4) Т.В. приезжал незнакомый мужчина с большой стопкой документов. Разговаривал ли он о чем-либо с ... (ФИО4) Т.В., не знает, видела, как он заходил в офис ООО УК «...». Примерно через 30-40 минут от офиса отъехал автомобиль черного цвета. После визита данного человека ... (ФИО4) Т.В. пригласила её к себе в кабинет и указала на стопку документов. Она поняла, что это были документы, которые ранее принес мужчина. ... (ФИО4) Т.В. попросила проверить правильность заполнения данных документов и, если нужно, исправить. Посмотрев документы, она увидела, что это протоколы общих собраний собственников жилых помещений с приложенными к ним решениями собственников и иными документами, составляемыми по итогам общих собраний. Из содержания данных протоколов видно, что в них фигурировала организация ООО УК «...» и ООО УЖФ «...». Протоколы касались перехода многоквартирных домов в ООО УК «...», также в бюллетенях для голосования были иные вопросы, которые она не запомнила. В некоторых документах не полностью написаны имена, отчества, фамилии собственников. Обнаруженные недочеты она исправляла на своем рабочем месте и в кабинете ... (ФИО4) Т.В. Подписи собственников были проставлены везде, она не ставила подписи от имени собственников. За какие точно дома, и за какие даты были данные протоколы, вспомнить в настоящее время не может. Сколько раз доставлялись протоколы общих собраний в офис ООО УК «...» не помнит, может лишь сказать, что занималась исправлением данных документов примерно на протяжении 2 дней. После чего она передала документы ... (ФИО4) Т.В., которая увезла их в ГЖИ по Оренбургской области. Примерно в мае 2023 г. ... (ФИО4) Т.В. вновь попросила её проверить документы. Просматривая документы, увидела, что это также протоколы общих собраний с приложенными к ним решениям собственников и иными документами по итогам общих собраний. Протоколы были о переходе домов из ООО УК «...» и ООО УЖФ «...» в ООО УК «...». В документах, не было недочетов, поэтому она ничего в них не исправляла, подписи ни за кого не ставила, а просто просмотрела на правильность заполнения. Далее она отдала документы ... (ФИО4) Т.В., а та отвезла их в ГЖИ по Оренбургской области. При этом от ... (ФИО4) Т.В. летом 2023 г., точную дату не помнит, узнала, что определенная часть протоколов была аннулирована. Насколько известно, на обслуживании ООО УК «...» остались 5 или 6 домов из общего числа перешедших в ООО УК «...». Оплата от АО «...» поступала на счет, открытый в АО «...», доступ к счету имела ... (ФИО4) Т.В. (том 13, л.д. 153-155).

По ходатайству помощника прокурора и представителя потерпевшей стороны к материалам уголовного дела приобщены и исследованы:

- Расчет начислений ООО «УКЖФ «...» по статье «Содержание жилого помещения» по 1 дому с указанием адреса: ..., за период с 1 июня 2023 г. по 8 августа 2023 г. Начисление составляли – 199 200, 10 руб. Оплата составляла – 142 491, 03 руб. По этому же дому за 2022 г. начисления составляли – 1 179 845,28 руб., оплата составляла – 1 180 423,95 руб., а за 2024 г. начисления составляли – 1 061 827,81 руб., оплата составляла – 1 061 486,25 руб.;

- Расчет начислений ООО «УКЖФ «...» по статье «Содержание жилого помещения» по 6 домам с указанием адресов, за 2022 г. Начисления составляли – 4 931 455,14 руб. Оплата составляла – 4 864 621,59 руб.;

- Расчет начислений ООО «УКЖФ «...» по статье «Содержание жилого помещения» по 6 домам с указанием адресов, за 2023 г. Начисления составляли – 3 446 964,59 руб. Оплата составляла – 3 387 391,83 руб.;

- Расчет начислений ООО «УКЖФ «...» по статье «Содержание жилого помещения» по 6 домам с указанием адресов, за 2024 г. Начисления составляли – 4 497 033,76 руб. Оплата составляла – 4 399 810,02 руб.;

- Расчет начислений ООО «...» по статье «Содержание жилого помещения» по 4 домам с указанием адресов, за 2022 г. Начисления составляли – 5 897 239,75 руб. Оплата составляла – 5 745 382,56 руб., по этим же домам за период с 1 июня 2023 г. по 8 августа 2023 г. начисления составляли – 1 022 290,42 руб., оплата составляла – 870 332,33 руб., а за 2024 г. начисления составляли – 6 254 191,89 руб., оплата составляла – 6 177 622,30 руб.;

- Расчет начислений ООО «...» по статье «Содержание жилого помещения» по 24 домам с указанием адресов, за 2022 г. Начисления составляли – 32 322 983,09 руб., оплата составила – 31 652 328,10 руб., по этим же домам за 2023 г. начисления составляли – 30 172 959,49 руб., оплата составляла – 29 563 994,49 руб., а в 2024 г. начисления составляли – 31 093 644,09 руб., оплата составляла – 30 143 269,58 руб.

- Информация по сбору денежных средств, представленная АО «...» из сальдовых ведомостей за период с 1 июня 2023 г. по 8 августа 2023 г. на счет УК «...» по статье «Содержание жилого помещения» в отношении МКД УК «...» сумма составила 870 332, 33 руб., в отношении МКД по УЖФ «...» сумма составила 142 494, 03 руб.

- Бухгалтерская (финансовая) отчетность Общества с ограниченной ответственностью «...». Выручка ООО «...» составила: в 2021 г. – 32 198 000 руб.; в 2022 г. – 32 413 000 руб.; в 2023 г. – 32 880 000 руб.; в 2024 г. – 35 120 000 руб.

- Бухгалтерская (финансовая) отчетность Общества с ограниченной ответственностью «УЖФ «...». Выручка ООО «УЖФ «...» составила: в 2021 г. -76 270 000 руб.; в 2022 – 47 114,73 руб., в 2023 г. – 51 702,53 руб., в 2024 г. – 58 460 000 руб.;

- копии договоров управления многоквартирными домами, заключенными ООО УК «...», ООО УЖФ «...» и собственниками жилых помещений в спорных многоквартирных домах.

Суд, оценив вышеперечисленные доказательства, с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все их в совокупности с точки зрения достаточности для разрешения дела, признает их полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, относимыми и допустимыми, согласующимися между собой и приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении преступления по описанию преступного деяния, установленного судом.

Показания допрошенных в суде потерпевших ...., потерпевший № 1., потерпевший № 2., потерпевший № 3., потерпевший № 4 потерпевший № 5, потерпевший № 7., потерпевший № 9., потерпевший № 10., потерпевший № 11., потерпевший № 12., потерпевший № 13., потерпевший № 14., потерпевший № 15 потерпевший № 16., потерпевший № 17, потерпевший № 18., потерпевший № 19., данные ими в ходе судебного заседания, а также оглашенные показания потерпевших потерпевший № 7., потерпевший № 8., потерпевший № 9., потерпевший № 10., потерпевший № 11., потерпевший № 12 потерпевший № 13., потерпевший № 14., потерпевший № 15., потерпевший № 16., потерпевший № 17 потерпевший № 18., потерпевший № 19., потерпевший № 20 потерпевший № 21., потерпевший № 22., потерпевший № 23., потерпевший № 24., потерпевший № 25 потерпевший № 26. данные ими в ходе предварительного расследования, суд признает допустимыми и достоверными.

Анализируя показания данные в суде потерпевшими потерпевший № 115. и потерпевший № 8., а также показания данных лиц на предварительном следствии, суд признает их допустимыми, достоверными и принимает только в той части, которая не противоречит другим признанным судом достоверным доказательствам (показаниям остальных потерпевших, которые приведены в приговоре выше, свидетелей), а также установленным судом обстоятельствам.

По мнению суда показания потерпевшей свидетель № 6. и потерпевший № 8 в оглашенной части, согласуются с иными доказательствами виновности подсудимой ФИО1, исследованных судом, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, после предупреждения об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, лишены существенных противоречий относительно значимых обстоятельств дела и связаны и прошедшим временем и субъективным восприятием. 

Каких-либо оснований сомневаться в показаниях всех потерпевших, представителя потерпевших, либо признать их недопустимыми доказательствами у суда также не имеется. Потерпевшие и представитель потерпевших при проведении допросов предупреждались об уголовной ответственности по ст. ст. 307, 308 УК РФ, им разъяснялись примечания к ст. 307 УК РФ, а также положения ст. 51 Конституции РФ. Показания всех потерпевших, представителя потерпевших согласуются между собой, с показаниями свидетелей и иными собранными по делу доказательствами, никто из потерпевших, ровно, как и представитель потерпевших личных неприязненных отношений к подсудимой не имеет, у них нет оснований оговаривать подсудимую, существенных противоречий в их показаниях не имеется, напротив, они соответствуют друг другу и взаимно дополняют, а потому кладутся судом в основу обвинительного приговора.

Суд также учитывает, что обстоятельства, указанные в показаниях представителя потерпевших и свидетелей обвинения не опровергнуты ни одним из доказательств со стороны защиты.

При этом доводы потерпевшей потерпевший № 7. изложенные в ходе судебного заседания при её допросе в суде о том, что её имущественные права в результате преступления нарушены не были, суд считает несостоятельным, поскольку субъективное мнение указанного лица, в части того, что никакие права в результате преступления нарушены не были, не исключает объективного нарушения в результате совершенного преступления права данной потерпевшей, как собственника помещения в многоквартирном доме на пользование принадлежащим ей имуществом, а также выбор управляющей организации. 

Кроме того потерпевшая потерпевший № 7. не сообщала об отсутствии добровольного волеизъявления при написании заявления, либо оказании на не какого либо воздействия.

Показания всех свидетелей стороны обвинения, как допрошенных в судебном заседании, так и оглашенные в соответствии с ч. 1 ст. 281 УК РФ, суд признает допустимыми и достоверными. Оснований сомневаться в данных показаниях и признавать их недопустимыми доказательствами у суда не имеется. Показания всех свидетелей согласуются между собой, с показаниями потерпевших, представителя потерпевших, иными собранными по делу доказательствами, никто из свидетелей неприязненных отношений к подсудимой не испытывает.

Анализируя оглашенные показания, данные в ходе предварительного следствия лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, суд признает их достоверными лишь в части не противоречащей установленным обстоятельствам, а именно, наличию рабочих взаимоотношений данного лица и ФИО1 непосредственно в УК «...», появление в офисе мужчины с большой стопкой документов, осведомленность о наличии протоколов общих собраний собственников жилых помещений с приложенными к ним решениями собственников, где были указаны ООО УК «...» и ООО «УЖФ «...», а также того, что протоколы касались перехода МКД в ООО УК «...», и что в мае 2023 г. ФИО1 вновь обращалась к ней с просьбой помочь в данном вопросе, а она согласилась, поскольку они последовательны, логичны, а главное являются согласующимися с иными материалами уголовного дела, а потому обоснованно кладутся судом в основу приговора. При оценке показаний указанного лица суд также исследовал условия прекращения уголовного преследования.

К показаниям лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью в части того, что в представленных ей ФИО1 протоколах при их изучении обнаружены недочеты, а именно: в некоторых документах не полностью написаны имена, отчества, фамилии собственников, которые она исправляла на своем рабочем месте и в кабинете ФИО1, и то, что подписи собственников были поставлены везде и она их не ставила, а в марте 2023 г. ФИО1 вновь попросила её проверить документы, которые были аналогичны ранее представленным и уже не имели каких-либо недочетов, суд относится критически, поскольку они опровергаются совокупностью исследованных доказательств по делу, данные показания суд расценивает, как способ защиты, используемый данным лицом с целью избежать уголовной ответственности.

Анализируя показания свидетеля свидетель № 2. данные в суде и на представительном следствии, суд полагает необходимым также положить их в основу приговора, поскольку они дополняют друг друга, согласуются с показаниями потерпевших, свидетелей и письменными доказательствами, незначительные противоречия обусловлены прошедшим временем. При этом, свидетель № 2. указал, о наличии у ФИО1 организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий в ООО УК «Созидание», сославшись на доверенность.

Суд кладет в основу приговора и своих выводов о доказанности вины подсудимой не только показания потерпевших, свидетелей представленных стороной обвинения, но и показания свидетелей свидетель № 113 и свидетель № 114 касающиеся трудоустройства в ООО УК «...», подтвердивших факт увольнения в марте-апреле 2023 г. из ООО «... А также то, что им звонила ФИО5, сообщила, что дома ушли, предлагала перейти работать к ней. В ООО УК «...» директором была ФИО1, которая сообщила, что дома забирают, и она будет директором. Кроме того, ФИО1 обеспечивала их одежной с логотипом УК «...». При этом, они работали в ООО УК «...» с мая по август 2023 г., после чего ФИО1 сообщила, что необходимо уволиться, которые в своей совокупности соответствуют установленным в судебном заседании фактическим обстоятельствам совершения преступления и наряду с письменными доказательствами, исследованными судом и приведенными выше в приговоре, подтверждают вину ФИО1 в инкриминируемом органами предварительного расследования преступлении.

Допрошенный свидетель свидетель № 112. в суде выражал осведомлённость о причастности к совершению преступления иных лиц, очевидцем и прямым свидетелем инкриминируемого деяния не являлся, а потому его показания судом во внимания не принимаются.

Оглашенными и исследованными письменными доказательствами подтверждено, что в инкриминируемый период преступной деятельности многоквартирные дома по адресам, указанным в описании преступного деяния находились в законном управлении ООО «УЖФ «...», ООО УК «...».

Анализ исследованных расчетов, в совокупности с иными исследованными судом доказательствами подтверждает, что в 2023 г. в управляющих компаниях изменялся размер начисления по статье «Содержание жилого помещения» в сравнении с 2022 и 2024 г.г., ввиду поступления денежных средств на счет в ООО УК «...», в этот же период, уволился ряд специалистов проработавших длительный период времени в компаниях, так как дома выбили из управления Обществ, что подтверждает причинение существенного вреда правам и законным интересам ООО «УЖФ «...» и ООО УК «23 ...» в виде упущенной выгоды, поскольку в 2023 г. (в котором совершено инкриминируемое преступление) поступление денежных средств увеличилось в ООО «УК ...», при этом в ООО «УЖФ «...» и ООО УК «...» возникли проблемы с рабочим персоналом, работать было некому, денежные средства в качестве оплаты ЖКХ на протяжении двух месяцев поступали на расчетный счет УК «...», МКД перешли под управление другой управляющей компании в один день после принятия решения ГЖИ, что повлекло для УЖФ «...» и УК «... проведение срочного расчета с ресурсоснабжающими организациями к чему они финансово не были готовы и что негативно отразилось на всех сферах их деятельности.

Суд находит все перечисленные письменные доказательства, в том числе приобщенные к материалам уголовного дела по ходатайствам государственного обвинителя и представителя потерпевших, допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, процессуальные документы оформлены надлежащим образом, подтверждаются иными доказательствами.

Экспертизы проведены экспертами, обладающими специальными познаниями в области проводимого экспертного исследования и имеющими длительный стаж экспертной работы, процессуальные процедуры проведения экспертиз соблюдены, выводы экспертов содержат мотивированные ответы на поставленные вопросы.

Показания подсудимой ФИО1 в ходе предварительного расследования, поддержанные в суде, связанные с непризнанием вины в совершении преступления, суд расценивает, как способ защиты, с целью избежать уголовной ответственности за свои преступные деяния.

По мнению суда, данные доводы подсудимая ФИО1 заявляет, чтобы поставить под сомнение собранные по делу доказательства, бесспорно подтверждающие её вину и обоснованность предъявленного обвинения.

Доводы адвоката о том, что ФИО1 не знала о подложности протоколов общих собраний и у неё отсутствовала обязанность проверять принесенный ей протоколы собственников МКД, а в силу положении ст. 46 ЖК РФ она обязана была в установленные законом сроки направить их в ГЖИ, иначе могла быть привлечена к ответственности по ст. 19.7 КоАП РФ, в связи с чем её следует оправдать, являются необоснованными и противоречат установленным судом обстоятельствам, так как из материалов дела следует, что действия ФИО1 образуют объективную сторону преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 201 УК РФ, что доказано вышеприведённой совокупностью доказательств, результатами оперативно-розыскной деятельности - телефонными переговорами, подтверждающими как осведомленность ФИО1 о подложном оформлении протоколов и решений общего собрания собственников жилья так и её заинтересованность, поскольку действия ФИО1 фактически повлекли общественно-опасные последствия, а именно - причинение существенного вреда правам и законным интересам граждан и организаций.

О причастности к совершенному преступлению ФИО1 указывают в своих показаниях все допрошенные по делу потерпевшие и представитель потерпевших, а также свидетели, в частности, свидетель № 3

Кроме того, объективно причастность подсудимой к совершенному преступлению подтверждается, в том числе и заключениями проведенных по делу почерковедческих экспертиз, из которых следует, что именно подсудимая, а также лицо, уголовное преследование и уголовное дело, в отношении которого прекращено в связи со смертью - ФИО., неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, а также лица, в отношении которых уголовное преледованиеи и уголовное дело прекрщено в связи с истечением срока давности ФИОЛицо № 1) и ФИО. (Лицо № 2) принимали участие в изготовлении документов, на основании которых принято решение о смене управляющих организации в 27-ти домах, расположенных в Ленинском районе г.Оренбурга.

Довод защитника в защиту подсудимой о том, что изготовление и передача ФИО1 для предоставления в ГЖИ по Оренбургской области как выяснилось фиктивных документов организованы и осуществлены не ФИО1, а директором ООО УК «...» свидетель № 3. и подчиненными ему работниками данной организации, является несостоятельным и отвергается судом, поскольку данное утверждение ничем не подтверждено. Напротив, показания свидетеля свидетель № 3 полностью опровергают версию защиты. При этом полагать, что с его стороны имеет место оговор ФИО1, оснований у суда не имеется, так как помимо показаний данного свидетеля, судом исследован ряд письменных документов, опровергающих доводы подсудимой и защиты, которые не вызывают сомнений, поскольку в совокупности они согласуются, в том числе с обстоятельствами, установленными в ходе проведенных выемок и осмотров документов, оперативно-розыскных мероприятий, экспертных исследований.

Также в ходе судебного следствия не нашел своего подтверждения факт того, что лицо в отношении которого уголовное преследование и уголовное дело прекращено в связи со смертью, выступающее в роли пособника, осведомленное о преступных намерениях ФИО1 и действующее во исполнение указаний последней, преследуя личную заинтересованность, выраженную в желании угодить руководителю ФИО1, а также сохранить рабочее место в подконтрольной последней организации – ООО УК «...» и ООО «...», ровно, как и неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, выступающие в качестве пособников, осведомленных о преступных намерениях ФИО1 и во исполнение её указаний, а также лиц, уголовное дело и уголовное преследование в отношении которых прекращено в связи с истечением срока давности, лично изготовивших бланки протоколов и решений общих собраний собственником МКД с сопутствующими документами (официальные документы), проставивших подписи в них от имени собственников о выборе в качестве управляющей компании ООО УК «...», тем самым сфальсифицировав их, а также при неустановленных обстоятельствах сбывших поддельные документы ФИО1, не занимались изготовлением фиктивных документов, в частности - ФИО лишь вносила исправления в документы, представленные ей ФИО1, так как, согласно исследованным в ходе судебного заседания заключениям почерковедческих экспертиз, выявлены документы (решения, протоколы общих собраний собственников в МКД), целиком изготовленные вышеозначенными лицами.

Довод защиты подсудимой о том, что идея перевода многоквартирных домов в другую управляющую компанию возникла у директора ООО УК «...» свидетель № 3. и подчиненных ему работников, которые в последующем и передали ей необходимый пакет документов для предъявления его в ГЖИ, суд отвергает исходя из следующего.

Так, суд учитывает и принимает во внимание то, что ч. 1 ст. 252 УПК РФ предусматривает проведение судебного разбирательства только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному обвинению. свидетель № 3. по данному уголовному делу имеет процессуальный статус свидетеля, допрашивался судом, давал подробные пояснения по известным обстоятельствам и отрицал вышеуказанное. Свидетели, допрошенные судом, отрицали факт наличия каких-либо незаконных действий со стороны свидетель № 3 в частности относительно подделки протоколов общих собраний в целях осуществления перехода МКД в другие управляющие компании, что также подтверждается письменными документами.

При этом позицию стороны защиты о виновности свидетель № 3. суд расценивает как способ защиты от предъявленного обвинения, что не влияет на сделанный судом выводы о доказанности вины подсудимой в инкриминируемом преступлении и о квалификации её действий.

Субъективное мнение подсудимой и защитника об отсутствии доказательств виновности ФИО1 в инкриминируемом преступлении не влияет на выводы суда, поскольку доводы в указанной части опровергаются совокупностью относимых, допустимых и достоверных доказательств по делу.

Таким образом, проанализировав представленные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой ФИО1 в совершении установленного судом преступления и отвергает, довод защитника подсудимой ФИО1 о вынесении оправдательного приговора в связи с отсутствием в действиях последней состава преступления.

При этом суд исходит из того, что ФИО1, при пособничестве лица, уголовное дело, в отношении которого прекращено в связи со смертью, а также при пособничестве неустановленных лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, предоставивших средства совершения преступления, а также лиц, уголовное дело отношении которых прекращено в связи с истечением срока давности сбывших последней при неустановленных обстоятельствах поддельные официальные документы, совершила злоупотребление полномочиями, то есть использование лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, своих полномочий вопреки законным интересам этой организации и в целях извлечения выгод и преимуществ для себя и других лиц, нанесения вреда другим лицам, при этом данное деяние повлекло причинение существенного вреда правам и законным интересам граждан и организаций, то есть действовала умышленно, осознавая общественно-опасный характер своих действий.

В соответствии с примечанием 1 к ст. 201 УК РФ, лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, признается лицо, выполняющее функции единоличного исполнительного органа либо члена совета директоров или иного коллегиального исполнительного органа, или лицо, постоянно, временно либо по специальному полномочию выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в этой организации.

Согласно установленным судом обстоятельствам, в период совершения преступления ФИО1 являлась с 1 ноября 2022 г. на основании выданной генеральным директором ООО УК «...» свидетель № 2. доверенности от вышеозначенной даты сроком на 5 лет, то есть до 1 ноября 2027 г. фактическим руководителем общества с ограниченной ответственностью УК «...», имеющего лицензию на осуществление предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами, а с 20 апреля 2023 г. на основании приказа генерального директора ООО УК «...» свидетель № 2. принята на должность директора Общества. При этом ФИО1 – фактический руководитель согласно статьям 8 и 40 Федерального закона «Об обществах с ограниченной ответственностью» № 14-ФЗ от 8 февраля 1998 г., а также в соответствии с Уставом ООО УК «...», обладала рядом организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в данной организации, в связи с чем является субъектом преступления, предусмотренного ст. 201 УК РФ.

В соответствии с п. 3 ст. 53.1 ГК РФ, лицо, имеющее фактическую возможность определять действия юридического лица, обязано действовать в интересах юридического лица разумно и добросовестно. В соответствии со ст. 309 ГК РФ, обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов.

Из вышеназванных норм закона следует обязанность руководителя общества с ограниченной ответственностью действовать при осуществлении хозяйственной деятельности только в интересах данного общества, в строгом соответствии с законодательством и уставом юридического лица.

Вместе с тем, ФИО1 достоверно зная, что, согласно нормам жилищного законодательства, выбор способа управления многоквартирным домом, а также принятие решения о выборе управляющей организации относятся к компетенции общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме (ст. 44 ЖК РФ), а также достоверно зная о порядке и сроках проведения таких собраний, принятия на них решений, действуя от имени ООО УК «...», используя представленные ей в распоряжения средства совершения преступления при пособничестве со стороны лица, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью, а также неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, а также используя представленные ей при неустановленных обстоятельствах изготовленные лицами, уголовное дело в отношении которых прекращено в связи с истечением срока давности поддельные протоколы и решения общих собраний собственников многоквартирных домов, в целях извлечения выгод для себя и для ООО УК «...», нанесения вреда правам и законным интересам собственников помещений в многоквартирных домах и ООО УЖФ «...» УК «...», осуществила изготовление фиктивных протоколов и решений общих собраний собственников помещений в 27 многоквартирных домах, адреса каждого из которых приведены выше в описательной части приговора, по смене управляющей компании с ООО «УЖФ «...» и УК «...» на ООО УК «...», и предоставление данных документов в ГЖИ по Оренбургской области, путем направления сопроводительных писем и заявлений за своей подписью, а после того, как последней на основании указанных представленных фиктивных документов было принято положительное решение в пользу ООО УК «...», заведомо зная о незаконности смены управляющей организации, осуществляли от имени ООО УК «...» управление перешедшими многоквартирными домами на протяжении нескольких месяцев, вплоть до отмены вышеуказанного решения ГЖИ по Оренбургской области, преследуя исключительно корыстную цель.

Целенаправленность умысла ФИО1 выражена в том, что после неудачной попытки внесения изменений в реестр лицензий в апреле 2023 г., она продолжила реализацию задуманного и в мае 2023 г. при помощи все тех же лиц, снова направила заведомо для неё подложные протоколы общих собраний с пакетом документов в ГЖИ.

Таким образом, ФИО1 при указанных выше обстоятельствах, осуществляя указанные полномочия, действовала незаконно и недобросовестно, то есть вопреки интересам ООО УК «...», в результате которых в том числе существенно пострадала деловая репутация юридического лица. Кроме того, причинен существенный вред собственникам помещений в многоквартирных домах, выразившийся в нарушении гарантированного ст. 35 Конституции Российской Федерации права граждан, на пользование имуществом и в лишении их права выбора управляющей организации, в силу положений п. 4.7 ч. 2 ст. 44 ЖК РФ и ст. 161 ЖК РФ, а также существенный вред правам и законным интересам ООО УЖФ «...» и ООО УК «...», выразившийся в лишении последних дохода от управления многоквартирными домами на сумму 142 494 рубля и 870 332 рубля 33 копейки, и как следствие упущенной выгоды, поскольку денежные средства не поступали на счета вышеозначенных управляющих компаний.

При этом в результате совершения преступления выгода ООО УК «...» и лично ФИО1, заключалась в значительном увеличении количества управляемых многоквартирных домов, где проживает большое количество человек, и, как следствие, увеличение получаемой прибыли путем их управления.

Определяя суммы причиненного ООО УЖФ «...» и ООО УК «...» ущерба суд исходит из следующего.

Согласно предъявленному подсудимой обвинению, в результате совершения преступления ООО УЖФ «...» и ООО УК «...» лишено дохода от управления многоквартирными домами на суммы в размере 142 491 рубль 03 копейки и 870 332 рубля 33 копейки.

При определении существенности вреда, причиненного в результате злоупотребления полномочиями, суд руководствуется разъяснениями, содержащимися в п. 6 постановления Пленума Верховного Суда РФ № 21 от 29 июня 2021 г. «О некоторых вопросах судебной практики по делам о преступлениях против интересов службы в коммерческих и иных организациях (ст.ст. 201, 201.1, 202, 203 УК РФ)», согласно которым при разрешении вопроса о наличии последствий злоупотребления полномочиями в виде существенного вреда правам и законным интересам граждан или организаций применительно к ст. 201 УК РФ необходимо учитывать, в частности, число потерпевших граждан, тяжесть причиненного им физического, морального или имущественного вреда, степень отрицательного влияния противоправного деяния на нормальную работу организации (например, когда деяние повлекло приостановку деятельности организации, подорвало ее деловую репутацию), характер и размер понесенного ею материального ущерба. Вред, причиненный правам и законным интересам гражданина, может также признаваться существенным в зависимости от характера этих прав и интересов (в случаях, когда злоупотребление полномочиями повлекло нарушение его конституционных прав, и т.п.).

Согласно ст. 35 Конституции РФ, право частной собственности охраняется законом. Каждый вправе иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им как единолично, так и совместно с другими лицами.

В соответствии с п. 1 ст. 209 ГК РФ, собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом. При этом правомочие пользования выражается в извлечении полезных свойств объекта собственности. Пользование имуществом собственник осуществляет по своему усмотрению, однако, с соблюдением установленных законодательством ограничений и с исполнением, в том числе возложенных на собственника обязанностей, связанных с таким пользованием. Одной из таких обязанностей является несение бремени содержания, принадлежащего собственнику имущества (ст. 210 ГК РФ).

При этом, собственник жилого помещения в многоквартирном доме в целях надлежащего использования своего имущества в соответствии с его целевым назначением наделен законом, в том числе правами на выбор способа управления многоквартирным домом и выбор управляющей организации (ст. 161 ЖК РФ).

Признавая причиненный вред существенным, суд, исходит из того, что в результате совершения преступления нарушены права большого количества собственников недвижимого имущества в многоквартирных домах (в частности, по уголовному делу признаны потерпевшими 40 человек), учитывает сумму причиненного ООО «УЖФ «...» ущерба (более 142 000 рублей) и УК «...» (более 870 000 рублей), а также принимает во внимание, что были нарушены фундаментальные, в том числе конституционные права потерпевших на жилище и свободное пользование своей собственностью (ст.ст. 35, 40 Конституции РФ, ст.ст. 44, 45, 46, 161 ЖК РФ, ст. 212 ГК РФ и др.).

Анализ финансового состояния ООО УК «...» и УЖФ «...» также достоверно повреждает факт причинения существенного вреда правам и законным интересам указанных организаций в виде упущенной выгоды.

При этом органами следствия действия ФИО (Лицо № 1) и ФИО. (Лицо № 2) квалифицированы по ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 201 УК РФ (по обстоятельствам включения сведений об управлении 27 многоквартирными домами ООО УК «...») в каждом случае, как содействие использованию лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, своих полномочий вопреки законным интересам этой организации и в целях извлечения выгод и преимуществ для себя и других лиц, нанесения вреда другим лицам, если это деяние повлекло причинение существенного вреда правам и законным интересам граждан и организаций, представлением средства совершения преступления.

Государственный обвинитель не согласился с квалификацией органов предварительного следствия из-за отсутствия обязательных признаков объективной стороны данного преступления и квалифицировал содеянное ФИО (Лицо № 2) и ФИО. (Лицо № 1) по ч. 1 ст. 327 УК РФ, как подделка официального документа, предоставляющего права или освобождающего от обязанности, в целях сбыта такого документа. 

Мотивы, по которым государственный обвинитель изменил обвинение в сторону смягчения в отношении ФИО. (Лицо № 2) и ФИО (Лицо № 1), приведены им в ходе судебного следствия, после исследования всех доказательств по делу и являются убедительными.

Позиция государственного обвинителя о переквалификации действий подсудимых ФИО. (Лицо № 2) и ФИО. (Лицо № 1) на уголовный закон, предусматривающий ответственность за менее тяжкое преступление, не противоречит действующему уголовно-процессуальному закону РФ.

В процессе судебного разбирательства государственный обвинитель, действуя в соответствии с положениями п. 3 ч. 8 ст. 246 УПК РФ, переквалифицировав действия ФИО. (Лицо № 2) и ФИО. (Лицо № 1), также изменил предъявленное обвинение ФИО1 предложив квалифицировать её действия по ч. 1 ст. 201 УК РФ.

Формулировку измененного обвинения, изложенную в письменном виде, помощник прокурора огласила в суде, она приобщена к материалам дела с вручением её копий сторонам. 

Стороне зашиты, ровно, как и подсудимым, представлено достаточно времени для подготовки к защите в связи с изменением каждому из них обвинения.

В последующем подсудимые, их защитники по измененному обвинению выражать свое отношение к нему не пожелали, пояснения, и возражения в письменном виде также не представляли.

После оглашения измененного обвинения, судом продолжена стадия судебного следствия, рассмотрены ходатайства сторон, в том числе о предоставлении дополнительных доказательств, дополнительно допрошена представитель потерпевших.

По окончании судебного следствия сторонам представлено время для подготовки к прениям.

Изложенное выше, свидетельствует о том, что право подсудимых на детальную информацию о природе измененного обвинения и право на достаточное время для подготовки к защите, было им надлежаще обеспечено, права подсудимых, в том числе право на защиту, не нарушены.

29 мая 2025 г. ФИО (Лицо № 2) и ФИО. (Лицо № 1) в письменном виде заявлены ходатайства о прекращении уголовного дела в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ. Защитники подсудимых в судебном заседании поддержали ходатайства своих подзащитных. 

Постановлением Ленинского районного суда г. Оренбурга от 29 мая 2025 г. производство по уголовному делу в отношении ФИО. (Лицо № 2) и ФИО. (Лицо № 1) по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 327 УК РФ, прекращено за истечением сроков давности привлечения к уголовной ответственности.

Как усматривается из измененного обвинения в отношении ФИО1, оно содержит те же данные, связанные с описанием преступного деяния, которые вменялись подсудимой органами следствия по ч. 1 ст. 201 УК РФ, с изменением лишь фактически установленных действий (обстоятельств) которые совершены лицами, уголовное дело в отношении которых прекращено в связи с истечением срока давности.

Согласно материалам дела, остались прежними потерпевшие, свидетели и представитель потерпевших.

При таких обстоятельствах, суд, будучи не вправе при постановлении приговора выйти за пределы предъявленного обвинения, рассматривает дело в отношении ФИО1 в пределах измененного государственным обвинителем обвинения.

Таким образом, исходя из фактически установленных по делу обстоятельств, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч. 1 ст. 201 УК РФ – как злоупотребление полномочиями, то есть использование лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, своих полномочий вопреки законным интересам этой организации и в целях извлечения выгод и преимуществ для себя и других лиц, нанесения вреда другим лицам, если это деяние повлекло причинение существенного вреда правам и законным интересам граждан и организаций.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает требования ст.ст. 6, 60 УК РФ, а именно характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершении, данные о личности виновной, влияние назначенного наказания на исправление и условия жизни её семьи. 

Судом принимается во внимание, что подсудимая ФИО1 впервые совершила преступление средней тяжести против интересов службы в коммерческих и иных организациях. При этом она является гражданкой Российской Федерации, имеет постоянное место жительства и регистрации на территории Оренбургской области, место работы, характеризуются положительно, состоит в зарегистрированном браке, проживает с супругом и двумя малолетними детьми, на профилактических учетах не состоит, к административной ответственности не привлекалась.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд учитывает в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие двух малолетних детей у виновной; в соответствии с ч. 2 ст. 62 УК РФ - положительную характеристику, состояние здоровья, наличие хронических заболеваний.

Обстоятельств, отягчающим наказание подсудимой, судом не установлено. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, фактических обстоятельств его совершения, личности подсудимой, наличия смягчающих обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление виновной, условия её жизни и жизни её семьи, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения возможности совершения ей новых преступлений, обсудив все виды наказаний, предусмотренных санкцией ч. 1 ст. 201 УК РФ, суд пришел к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, суд не находит оснований для применения в отношении подсудимой положений ст.ст. 53.1, 64, 73 УК РФ, а также для изменения категории преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Суд также приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1, в соответствии с ч. 3 ст. 47 УК РФ дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью в сфере жилищно-коммунального хозяйства, связанной с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций, поскольку характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наряду с данными о личности виновной свидетельствуют, о невозможности сохранения за ней указанного права.

Местом отбывания наказания ФИО1, с учетом тяжести совершенного преступления, суд, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ, определяет колонию-поселения, куда последней необходимо следовать на основании ч. 2 и ч. 3 ст. 75.1 УИК РФ, за счет государства самостоятельно.

В соответствии с ч. 1 п. 8 ст. 299 УПК РФ, при постановлении приговора суд разрешает вопрос о наличии оснований для освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания. 

Согласно материалам уголовного дела, у ФИО1 двое малолетних детей: ФИО, ..., ФИО, ...

Положениями ч. 1 ст. 82 УК РФ предусмотрена возможность предоставления отсрочки реального отбывания наказания женщине, имеющей ребенка в возрасте до четырнадцати лет, до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста, за исключением ограничений, предусмотренных данной статьей, которых в отношении ФИО1 не установлено.

Из материалов дела следует, что ФИО1 не судима, к административной ответственности не привлекалась, в период предварительного следствия и судебного разбирательства находилась на мере пресечения, не связанной с изоляцией от общества, которую не нарушала, рассмотрению дела не препятствовала, состоит в зарегистрированном браке, воспитывает двух малолетних детей, ..., в злоупотреблении спиртным не замечена, родительские обязанности выполняет добросовестно.

Суд также учитывает, что по делу установлены смягчающие наказание обстоятельства, отягчающих наказание обстоятельств не имеется. 

Принимая во внимание, что предусмотренные законом условия для предоставления подсудимой отсрочки отбывания наказания соблюдены, с учетом осуждения ФИО1 к реальному лишению свободы и наличия у неё малолетних детей, интересам которых соответствует участие ФИО1 в их жизни и воспитании, суд приходит к выводу о возможности применения в данном случае положений ст. 82 УК РФ.

В соответствии с п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 19 декабря 2023 г. № 47 «О практике применения судами законодательства об отсрочке отбывания наказания», судом может быть отсрочено отбывание как основного наказания, так и наряду с ним дополнительного наказания. При решении вопроса о возможности отсрочки отбывания дополнительного наказания необходимо учитывать материальное положение осужденного, возможности получения им заработной платы или иного дохода, специфику профессиональной деятельности и другие обстоятельства.

Учитывая, что ФИО1 хоть и имеет постоянное место работы, при этом на её иждивении находятся двое малолетних детей, ..., за которым ФИО1 осуществляет заботу, находясь в отпуске по уходу за ребенком, суд принимает решение об отсрочке реального отбывания подсудимой, как основного, так и дополнительного наказания. Предоставление, в том числе отсрочки отбывания дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью в сфере жилищно-коммунального хозяйства, связанной с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций приведет к сохранению постоянного источника дохода, что в свою очередь положительно скажется на материальном положении её малолетних детей.

Разрешение заявленного гражданского иска представителем потерпевших ООО УК «...» и УЖФ «...», с учётом поданных к нему дополнений, требует как уточнения оснований предъявленного гражданского иска, так и производства дополнительных расчетов, истребование новых документов (решений судов, бухгалтерско-экономического заключения, направленного на установление точного размера упущенной выгоды в виде экономии, образовавшейся в результате разницы между расходами управляющей компании при установлении размера платы за содержание жилого помещения и поступившей платы за коммунальные услуги от собственников многоквартирных домов), что повлечет отложение судебного разбирательства. Учитывая, указанные обстоятельства, суд признает за гражданским истцом право на удовлетворение гражданского иска о возмещении материального ущерба и передает его на разрешение в порядке гражданского судопроизводства в соответствии с ч. 2 ст. 309 УПК РФ.

На основании постановления Ленинского районного суда г. Оренбурга от ... наложен арест на имущество ООО УК «...», а именно автомобиль «TOYTA RAV4», государственный регистрационный номер N, VIN N, .... Принимая во внимание, что по делу заявлен гражданский иск, который передан на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства, суд считает необходимым сохранить арест на имущество ООО УК «...», до разрешения вопроса по гражданскому иску.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с ч. 3.1 ст. 81 УПК РФ, а именно в связи с тем, что из данного уголовного дела выделено уголовное дело N в отношении неустановленных лиц, совершивших преступление в соучастии с подсудимой и вещественные доказательства по настоящему уголовному делу, одновременно являются вещественными доказательствами по данному уголовному делу, все вещественные доказательства, за исключением вещественных доказательств, на которые наложен арест, который сохраняется до разрешения гражданского иска, подлежат передаче в СЧ СУ УМВД России по Оренбургской области для приобщения к выделенному уголовному делу и дальнейшего принятия по ним решения. При этом вещественные доказательства (документы), хранящиеся в материалах уголовного дела суд постановляет хранить там же на всем протяжении срока его хранения.

Меру пресечения в отношении подсудимой ФИО1 до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вопрос о процессуальных издержках за участие адвоката Паланова Д.Н. в судебном заседании разрешен отдельным постановлением.

Разрешая ходатайство государственного обвинителя о вынесении частного постановления в адрес начальника ГЖИ по Оренбургской области, следует учесть то, что вынесение частных постановлений является правом, а не обязанностью суда. При этом суд не усматривает оснований для вынесения частного постановления по данному уголовному делу, в том числе, по заявленным государсвтенным обвинителем доводам.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 201 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год, с отбыванием в колонии-поселении.

В соответствии с ч. 3 ст. 47 УК РФ назначить ФИО1 дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью в сфере жилищно-коммунального хозяйства, связанной с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций, на срок 1 год 6 месяцев.

На основании ч. 1 ст. 82 УК РФ отсрочить ФИО1 реальное отбывание наказания в виде лишения свободы и дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью в сфере жилищно-коммунального хозяйства, связанной с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций, до достижения её младшим ребенком ФИО, ..., ..., то есть до ...

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, а после вступления приговора в законную силу отменить.

Признать за гражданскими истцами ООО УК «...» и УК ЖФ «...» - право на удовлетворение гражданского иска, передав его для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства в соответствии с ч. 2 ст. 309 УПК РФ.

Арест, наложенный на основании постановления Ленинского районного суда г. Оренбурга от ... на имущество ООО УК «...»: автомобиль «TOYTA RAV4», государственный регистрационный номер N VIN N, ..., сохранить до разрешения вопроса по гражданскому иску.

Вещественные доказательства по уголовному делу, при вступлении приговора в законную силу:

- USB, являющийся приложением к заключению эксперта N от ... копию письма ООО УК «...» в адрес АО «...», копию письма исх. N от ... ответ на претензию N от ... письмо исходящее N от ... копию письма исх. N от ... копию заявления исх. N от ... копию письма исх. N от ... копию письма исх. N от ... копии решений ГЖИ по Оренбургской области об исключении из реестра лицензий Оренбургской области ООО УК «...» и ООО УЖФ «...»: N от ... по МКД, по адресу: ..., N от ... по МКД, по адресу: ..., N от ... по МКД, по адресу: ..., N от ... по МКД, по адресу: ..., N от ... по МКД, по адресу: ..., N от ... по МКД, по адресу: ..., N от ... по МКД, по адресу: ..., N от ... по МКД, по адресу: ..., N от ... по МКД, по адресу: ..., N от ... по МКД, по адресу: ..., N от ... по МКД, по адресу: ..., N от ... по МКД, по адресу: ..., N от ... по МКД, по адресу: ..., N от ... по МКД, по адресу: ..., N от ... по МКД, по адресу: ..., N от ... по МКД, по адресу: ..., N от ... по МКД, по адресу: ..., N от ... по МКД, по адресу: ..., N от ... по МКД, по адресу: ..., N от ... по МКД, по адресу: ..., N от ... по МКД, по адресу: ..., N от ... по МКД, по адресу: .../16 линия, ..., N от ... по МКД, по адресу: ..., N от ... по МКД, по адресу: ..., N от 31 мая 2023 г. по МКД, по адресу: ..., N от ... по МКД, по адресу: ..., N от ... по МКД, по адресу: ...; CD-диск с информацией по выписке с расчетного счета ООО УК «...» N в АО «...»; документы из ГЖИ по ..., поступившие от ООО УК «...» с ... по ... а именно: сопроводительные письма за подписью ... (ФИО4. в адрес ГЖИ по Оренбургской области, протоколы общих собраний собственников помещений в МКД, решения на внеочередном общем собрании собственников помещений в многоквартирных домах, уведомления о дате проведения внеочередного общего собрания собственников помещений в многоквартирных домах, по адресам: ...; ...; ...; ..., ...; ... ...; ...; ..., ...; ..., ...; определения Сакмарского районного суда Оренбургской области от ... по искам свидетель № 47 ...., потерпевший № 25., свидетель № 25 потерпевший № 40., свидетель № 55., потерпевший № 29., определение Сакмарского районного суда Оренбургской области от 22 мая 2023 г. по иску потерпевший № 30.; определение Сакмарского районного суда Оренбургской области от ... по иску потерпевший № 31 определения Сакмарского районного суда Оренбургской области от ... по искам потерпевший № 32., свидетель № 40., потерпевший № 36., определения Сакмарского районного суда Оренбургской области от ... по искам потерпевший № 33., потерпевший № 34., потерпевший № 39 потерпевший № 40., потерпевший № 9., потерпевший № 8.; определения Сакмарского районного суда Оренбургской области от ... по искам потерпевший № 1 потерпевший № 38., потерпевший № 37., ответы из АО «...» от ... N на CD-диске, CD-R диск с этикеткой «Межрайонный России N по Оренбургской области ... ДСП N»; ответ из МИФНС N России по ... на CD-R диске; CD-R с детализацией телефонных соединений абонентского номера N оператора ПАО «...», CD-R диск с детализацией телефонных соединений абонентского номера N оператора ПАО «...», CD-R диск детализацией телефонных соединений абонентских номеров N, N оператора ПАО «...» хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по ЮАО ... передать в следственную часть следственного управления УМВД России «Оренбургское» для приобщения к уголовному делу N и дальнейшего принятия решения;

- приказ от ... N о приеме на работу ... (ФИО4) Т.В. на должность директора ООО УК «...»; приказ о расторжении трудового договора от ... N с ФИО за подписью ... (ФИО4.; приказ о расторжении трудового договора от ... N с ФИО. за подписью ... (ФИО4.; приказ о расторжении трудового договора от ... N с свидетель № 114. за подписью ... (ФИО4 приказ о расторжении трудового договора от ... N с .... за подписью ... Сашко трудовой договор N от ... копия доверенности от ... ответ АО «...» N от ... заявления от имени директора ООО УК «...» ... (ФИО4 о внесении изменений в реестр лицензий по управлению многоквартирными домами (заявление ООО УК «...» N от ...., заявление ООО УК «...» N от ... заявление ООО УК «...» N от ... заявление ООО УК «...» N от ... заявление ООО УК «...» N от ... заявление ООО УК «...» N от ... заявление ООО УК «...» N от ... заявление ООО УК «...» N от ... заявление ООО УК «...» N от ... заявление ООО УК «...» N от ... заявление ООО УК «...» N от ... заявление ООО УК «...» N от ... заявление ООО УК «...» N от ... заявление ООО УК «...» N от ... заявление ООО УК «...» N от ... заявление ООО УК «...» N от ... заявление ООО УК «...» N от ... заявление ООО УК «...» N от ... заявление ООО УК «...» N от ... заявление ООО УК «...» N от ... заявление ООО УК «...» N от ... заявление ООО УК «...» N от ... заявление ООО УК «...» N от ... заявление ООО УК «...» N от ... заявление ООО УК «...» N от ... заявление ООО УК «...» N от ... заявление ООО УК «...» N от ... заявления ООО УК «...» б/н от ... ответы из ПАО «...» от ... N, ответ из ПАО «...» от ... N, ответ из ПАО «...» от ... N, ответы из ПАО «...» от ... N, N, N, N, ответы из ПАО «...» от ... N, N, N, ответ из ПАО «...» от ... N, ответ из ПАО «...» от ... N, ответы из ПАО «...» от 1 декабря 2023 г. N, N, N, N ответ из ПАО «...» от ... N, ответы из ПАО ...» от ... N, N; ответы из ОПФР по Оренбургской области от ... N N, N; ответ из МИНФС N по Оренбургской области от ... «N, представленный на бумажном носителе; сшивка документов из ГЖИ по Оренбургской области с копиями решений о внесении изменений в реестр лицензий Оренбургской области хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить там же на всем протяжении срока его хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Ленинский районный суд г.Оренбурга в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционных жалоб осужденная вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления иными участниками процесса, затрагивающих интересы осужденной, последняя также вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно.

Председательствующий судья: Т.М. Решетникова